

M.D.R.T. - D.G.C.T.E. (D.C.T.I.) D.G.D.T.			OPORTUNITĂȚI DE FINANȚARE PO C.T.E.										actualizat la 10.10.2011	
DOMENIU	TIP PROIECT	PROGRAM-AXĂ	OPORTUNITĂȚI DE FINANȚARE PO C.T.E.	PROIECTE DE SUCCES	RATA COFINANȚARE	SUME NECESARE A FI PRINSE ÎN BUGET/ AVANS	VALOARE TOTALĂ (eligibilă+neeligibilă) (EURO)		PERIOADĂ IMPLEMENTARE (luni)		PARTENERIAT			
							MINIMĂ	MAXIMĂ	MINIMĂ	MAXIMĂ				
DEZVOLTARE URBANĂ (INTEGRATĂ)	SOFT (bunuri, instruiți, studii etc.)	PO Interregional URBACT II: AP 2 "Orașe Atractive și Unite"	Crearea de parteneriate pentru coordonarea politicilor de coordonare teritorială și a fondurilor structurale și de coeziune între zonele urbane, rurale, regiune și nivelul național pentru coordonarea extinderii urbane.	"Sprîjin pentru orașe" - Transfer de expertiză (Program URBACT 2002-2006) Beneficiari: Primăriile din Alba Iulia, Brasov, Iași, București (sectorul 2), Timișoara, Blaj, Botoșani, Odorheiu Secuiesc, Onești, Piatra Neamț, Săcele, Sighișoara	80%fonduri F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat Contribuția proprie minimă a Beneficiarului este 7%	Sume necesare derulării proiectului până la rambursare (sume aferente cheltuieliilor eligibile + sume aferente cheltuieliilor neeligibile). Nu se acordă avans	300,000 (Rețele tematice)	710,000 (Rețele tematice)	6 luni (Rețele tematice)	36 luni (Rețele tematice)	Proiecte comune cu orase partenere din aria eligibilă - toate cele 27 State Membre UE (Fonduri FEDR), plus Norvegia și Elveția (Fonduri proprii); din afara ariei eligibile . Statele candidate la aderarea la UE vor fi considerate parteneri în funcție de interesul exprimat (Statele IPA, cu finanțare IPA); Alte state vecine UE, care își exprimă oficial interesul de a participa în program (cu finanțare proprie).			
			Inițiative prin care zonele urbane și centrele orașelor pot deveni atractive pentru locuit .								ATENȚIE! Trebuie respectat principiul distribuției echilibrate geografic a regiunilor aferente obiectivelor Convergență și Competitivitate Regională.			
			Lărgirea rețelelor de orașe la rețele de clustere pentru a elabora strategii comune;				150,000 (Grupuri lucru)	300,000 (Grupuri lucru)	4 luni (Grupuri lucru)	24 luni (Grupuri lucru)	Minim 6 - maxim 12 parteneri (Rețele tematice)			
			Utilizarea parteneriatelor și a altor metode de guvernanță descentralizată pentru a furniza soluții eficiente problemelor urbane .								Minim 4 - maxim 8 parteneri (Grupuri de lucru);			
DEZVOLTARE URBANĂ (INTEGRATĂ)	SOFT (dotari, instruiți, studii etc.)	PO Transnațional Sud Estul Europei: AP 4 - Dezvoltare sinergiilor transnaționale ale zonelor cu potențial (abordarea problemelor ce afectează zonele metropolitane și sistemele regionale de așezări)	Dezvoltarea de proiecte pilot comune , pentru îmbunătățirea infrastructurii urbane (ex: tratarea apei reziduale, îmbunătățirea calității apei potabile, revitalizarea eficienței energetice) și îmbunătățirea calității conexiunilor.	pt Organisme publice și de drept public: 85% fonduri F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat; Contribuția proprie minimă a Beneficiarului este 2%; pt Organisme de drept privat: 85% fonduri F.E.D.R. + 15% fonduri de la bugetul de stat; Contribuția proprie minimă a Beneficiarului este 0%;	Sumele necesare derulării proiectului (aferente cheltuieliilor eligibile, precum și cele aferente cheltuieliilor neeligibile) până la rambursare . Nu se acorda avans	Nu există	Nu există	Nu există	36 luni	Proiecte comune cu parteneri din aria eligibila: Austria, Grecia , Italia (Regiunile: Lombardia, Bolzano / Bozen, Trento, Veneto, Friuli Venezia-Giulia, Emilia Romagna, Umbria, Marche, Abruzzo, Molise, Puglia, Basilicata), Bulgaria, Ungaria, România, Slovenia, Slovacia(FEDR); Croația, Fosta Republică Iugoslavă a Macedoniei, Albania, Bosnia, Muntenegru, Serbia(IPA); Moldova și Ucraina (Oblasturile: Cjermovestka, Ivano-Frankiviska, Zakarpat-ska, Odessa)(ENPI); din afara ariei eligibile (regula de flexibilitate de 10% sau 20% sau fonduri proprii);				
			Dezvoltarea de metode noi de finanțare a infrastructurii publice .							ATENȚIE ! Țări din afara UE pot fi implicate în proiecte într-un procent de maxim 10% din valoarea F.E.D.R. a proiectului, cu condiția ca aceste cheltuieli să fie în beneficiul regiunilor Comunității Europene (prevederea privind "flexibilitatea de 10% " va fi folosită în special pentru partenerii provenind din statele I.P.A și ENPI).				
			Dezvoltarea de modalități eficiente pentru restructurarea politicii de locuire și creșterea atractivității zonelor rezidențiale.							ATENȚIE! În contextul programelor transnaționale FEDR poate finanța cheltuieli ale unor parteneri situați în afara ariei eligibile a programului (dar în interiorul UE) în limita a 20% din valoarea contribuției, cu condiția ca aceste cheltuieli să fie în beneficiul regiunilor Comunității Europene.				
			Soluționarea problemelor așezărilor afectate de declinul demografic și economic.							Numar minim parteneri: parteneri provenind din minim 3 state partenere, dintre care minim unul este dintr-un Stat Membru U.E.				
			Dezvoltarea instrumentelor integrate cum ar fi strategiile de dezvoltare urbană pentru soluționarea aspectelor ca: reducerea sărăciei, dezvoltarea economică, mediu,							Nu există număr maxim de parteneri.				
			Dezvoltarea de planuri de acțiune pentru cooperarea în domeniul regenerării urbane și revitalizării orașelor.											
			Dezvoltarea de planuri de restructurare a fostelor tabere militare .											
			Dezvoltarea rețelelor GIS pentru soluționarea nevoilor specifice (ex:L monitorizarea poluării solului).											
			Soluționarea problemelor legate de intabularea terenurilor urbane .											
			Îmbunătățirea managementului , înregistrării, reglementării bunurilor imobiliare precum și dezvoltarea și reabilitarea zonelor brune („brownfields") urbane.											
			Măsuri de stimulare a oportunităților de afaceri , a inovării și antreprenoriatului în zonele în criză.											
			Îmbunătățirea standardelor tehnologice și de management pentru infrastructura economică (incubatoare pentru IMM-uri), cu scopul de a sprijini zonele cu un număr scăzut de întreprinderi.											

DOMENIU	TIP PROIECT	PROGRAM-AXĂ	OPORTUNITĂȚI DE FINANȚARE PO C.T.E.	PROIECTE DE SUCCES	RATA COFINANȚARE	SUME NECESARE A FI PRINSE ÎN BUGET/ AVANS	VALOARE TOTALĂ (eligibilă+neeligibilă) (EURO)		PERIOADĂ IMPLEMENTARE (luni)		PARTENERIAT
							MINIMĂ	MAXIMĂ	MINIMĂ	MAXIMĂ	
DEZVOLTARE URBANĂ (INTEGRATĂ)	SOFT (dotari, instruiiri, studii etc.)	PO Transfrontalier România-Bulgaria: AP3: Întărirea coeziunii sociale și economice în zona de frontieră DI 3.1 Sprijinirea cooperării transfrontaliere în mediul de afaceri și promovarea unei imagini și identități regionale.	Studii privind elaborarea de politici și strategii comune în domeniul dezvoltării urbane integrate , în vederea creării unei indentități regionale transfrontaliere.	"Cooperare pentru dezvoltare" Transfer expertiză (Program Phare CBC RO-BG 2006-2007) Beneficiar: Consiliul Județean Constanța și Primăria din Dobrich	F.E.D.R. va finanța maxim 84,82% din cheltuielile eligibile, iar bugetele de stat ale celor două țări vor furniza un supliment de 13% organismelor publice și O.N.G.-urilor. Contribuția Beneficiarului este de minim 2.18% din valoarea eligibilă a proiectului;	Sume necesare derulării proiectului (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans pentru demararea proiectelor în procent de 80% din cofinanțarea de la bugetul de stat pentru fiecare partener român.	Nu există (există un plafon minim de 250,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - F.E.D.R. și buget de stat).	Nu există (există un plafon maxim de 1,500,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - F.E.D.R. și buget de stat).	Nu există	18 luni	Proiecte comune cu parteneri de pe granița româno-bulgară : - 7 județe din România : Mehedinți, Dolj, Olt, Teleorman, Giurgiu, Călărași și Constanța; - 9 districte din Bulgaria : Vidin, Vratsa, Montana, Veliko Tarnovo, Pleven, Ruse, Dobrich, Silistra și Razgrad;
							Nu există (există un plafon minim de 30,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - F.E.D.R. și buget de stat)	Nu există (există un plafon maxim de 250,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - F.E.D.R. și buget de stat).	Nu există	12 luni	
DEZVOLTARE URBANĂ (INTEGRATĂ)	SOFT (dotari, instruiiri, studii etc.)	PO Transfrontalier Ungaria - România: AP2: Întărirea coeziunii sociale și economice în zona de frontieră DI 2.5 Cooperarea între comunități.	Dezvoltarea instituțională : dezvoltarea structurilor organizaționale integrate și a rețelelor durabile de cooperare tematică pentru activități de dezvoltare regională comune (în primul rând euroregiuni cu sisteme administrative comune și complet integrate, dar și organizații regionale, rețele ale unor orașe, agenții de administrare, agenții de dezvoltare regionale și județene, ONG-uri)		pt Organisme publice și de drept public: 85% fonduri F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat; Contribuția proprie minimă a Beneficiarului este 2%; pt Organisme de drept privat : max 83,3% fonduri F.E.D.R. + 14,7% fonduri de la bugetul de stat; Contribuția proprie minimă a Beneficiarului este 2%;	Sume necesare derulării proiectului (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans pentru demararea proiectelor din cofinanțarea de la bugetul de stat pentru fiecare partener român (procentul va fi stabilit prin Normele Metodologice C.C. 2006)	20,000	600,000	Nu există	12 luni	Proiecte comune cu parteneri de pe granița româno-maghiară: 4 județe din România (Satu Mare, Bihor, Arad și Timiș); 4 județe din Ungaria (Szabolcs –Szatmár–Bereg, Hajdú-Bihar, Békés și Csongrád) Minim doi parteneri, dintre care unul din România și unul din Ungaria. Minim doi parteneri, dintre care unul din România și unul din Ungaria Nu există număr maxim de parteneri
DEZVOLTARE URBANĂ (INTEGRATĂ)	SOFT (dotari, instruiiri, studii etc.)	PO Marea Neagră AP 1. Sprijinirea parteneriatelor transfrontaliere în vederea dezvoltării economice și sociale bazate pe utilizarea în comun a resurselor. M 1.3 Crearea capacității administrative pentru elaborarea și implementarea politicilor de dezvoltare locală	Rețele pentru promovarea planificării urbane și rurale inovative și metodelogiiilor de management pentru dezvoltare și reabilitare urbană;		ENPI va finanța maxim 90% din totalul cheltuielilor eligibile, iar bugetul de stat al României va acorda un procent de maxim 8% beneficiarilor (liderilor de proiect) / partenerilor care sunt instituții publice/organizații neguvernamentale / organisme de drept public din România. Contribuția Beneficiarului este de minim 2% din valoarea eligibilă a proiectului (partea aferenta lui din buget), la care se adaugă cheltuielile neeligibile.	În cazul unui grant cuprins între 50.000 și 100.000 Euro, pentru un proiect cu o durată de maxim 12 luni, se acordă 80% prefinanțare din valoarea eligibilă a proiectului pentru demararea activităților, din fonduri nerambursabile. În cazul unui grant cuprins între 100.001 și 700.000 Euro, pentru un proiect cu o durată de maxim 24 luni se acordă 30% prima prefinanțare din valoarea eligibilă a proiectului pentru demararea activităților, din fonduri nerambursabile.	100,000	700,000	Nu există	24 luni	Parteneriate comune cu parteneri din aria eligibilă: Bulgaria, Grecia, România (regiunea Sud-Est), Armenia, Georgia, Rep. Moldova, Ucraina (fonduri ENPI) și/sau Turcia (fonduri IPA). Cel puțin un partener trebuie să fie din statele membre UE și un partener din statele partenere . Partenerii din Turcia vor avea cel puțin un partener dintr-un stat membru UE și cel puțin un partener dintr-un stat partener. Numărul maxim de parteneri recomandat este 10.
TRANSPORT RUTIER	SOFT (dotari, instruiiri, studii etc.)	PO Transfrontalier România-Bulgaria: AP 1 - Accesibilitatea, DI1 Îmbunătățirea facilităților de transport transfrontalier terestru și fluvial	Reabilitare/construire drumuri de interes transfontalier, care leagă aşezările de-a lungul graniței și/sau sate izolate de drumurile principale, care duc la graniță (indiferent de categoriie); Coordonarea orarelor de transport și achiziționarea de echipamente pentru informare bilingvă privind orarul, legăturile și traseul mijloacelor de transport din statele partenere ; Studii pentru promovarea transportului ecologic ; Strategii/studii pentru fluidizarea traficului ; Elaborarea de studii de fezabilitate, documentații tehnice pentru investiții în infrastructura de transport rutier ; Vizite de studiu și transfer de expertiză în domeniul transportului transfrontalier;	"Reabilitare DJ 543, limita județului Olt Prundu-Lunca, km 16+200 – 23+050" (Program Phare CBC 2003-2006) ROBGb Beneficiar: Consiliul Județean Teleorman	F.E.D.R. va finanța maxim 84,46% din cheltuielile eligibile, iar bugetele de stat ale celor două țări vor furniza un supliment de 13% organismelor publice și O.N.G.-urilor. Contribuția Beneficiarului este de minim 2.54% din valoarea eligibilă a proiectului.	Sume necesare derulării proiectului (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans pentru demararea proiectelor în procent de 80% din cofinanțarea de la bugetul de stat pentru fiecare partener român	Nu există (există un plafon minim de 1,000,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - F.E.D.R. și buget de stat)	Nu există (există un plafon maxim de 8,000,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - F.E.D.R. și buget de stat)	Nu exista	30 luni	Proiecte comune cu parteneri de pe granița romano-bulgara : - 7 județe din România : Mehedinți, Dolj, Olt, Teleorman, Giurgiu, Călărași și Constanța; - 9 districte din Bulgaria : Vidin, Vratsa, Montana, Veliko Tarnovo, Pleven, Ruse, Dobrich, Silistra și Razgrad Minim 1 partener din România și 1 partener din Bulgaria Numărul maxim de parteneri la un proiect va fi de cinci, inclusiv Partenerul Lider de Proiect!
							Nu există (există un plafon minim de 250,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - F.E.D.R. și buget de stat);	Nu există (există un plafon maxim de 1,500,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - F.E.D.R. și buget de stat);	Nu există	18 luni	
TRANSPORT RUTIER	SOFT (dotari, instruiiri, studii etc.)	PO Transnational Sud Estul Europei: AP 3-Îmbunătățirea accesibilității	Îmbunătățirea coordonării în promovarea, planificarea și intervenția în domeniul rețelelor primare și secundare de transport ; Îmbunătățirea condițiilor cadru pentru platformele multimodale ;		pt Organisme publice si de drept public: 85% fonduri FEDR + 13% fonduri de la bugetul de stat; Contributia proprie minima a beneficiarului este 2%; pt Organisme de drept privat : 85% fonduri F.E.D.R. + 15% fonduri de la bugetul de stat Contributia proprie minima a Beneficiarului este 0%;	Sumele necesare derulării proiectului (aferente cheltuielilor eligibile, precum și cele aferente cheltuielilor neeligibile) până la rambursare. Nu se acorda avans.	Nu există	Nu există	Nu există	36 luni	Proiecte comune cu parteneri din aria eligibila : Austria, Grecia , Italia (Regiunile: Lombardia, Bolzano / Bozen, Trento, Veneto, Friuli Venezia-Giulia, Emilia Romagna, Umbria, Marche, Abruzzo, Molise, Puglia, Basilicata), Bulgaria, Ungaria, România, Slovenia, Slovacia(FEDR); Croația, Fosta Republică Iugoslavă a Macedoniei, Albania, Bosnia, Muntenegru, Serbia(IPA); Moldova și Ucraina (Oblasturile: Cjermovestka, Ivano-Frankiviska, Zakarpat-ska, Odessa)(ENPI); din afara ariei eligibile (fonduri proprii;_ ATENȚIE ! Țări din afara UE pot fi implicate în proiecte într-un procent de maxim 10% din valoarea F.E.D.R. a proiectului, cu condiția ca aceste cheltuieli să fie în beneficiul regiunilor Comunității Europene (prevederea privind "flexibilitatea de 10% " va fi folosită în special pentru partenerii provenind din statele I.P.A. și E.N.P.I.). ATENȚIE! În contextul programelor transnationale FEDR noate Numar minim parteneri: parteneri provenind din minim 3 state partenere, dintre care minim unul este dintr-un Stat Membru U.E. Nu există număr maxim de parteneri.
TRANSPORT RUTIER	SOFT (dotari, instruiiri, studii etc.)	PO Interregional INTERREG IVC: AP 2. Mediu și prevenirea riscurilor	Schimburi și transferuri de cunoștințe privind strategii durabile de mediu în sectorul transporturilor și, în special, în ceea ce privește îmbunătățirea rapidă și dezvoltarea transportului public urban în orașele Europei;	Program INTERREG IIIB CADSES) :R, HU, IT	85% F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat. Contribuția proprie minima a Beneficiarului este 2%.	Sume necesare derulării proiectului până la rambursare (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Nu se acorda avans.	500,000 (inițiative regionale)	5,000,000 (inițiative regionale)	Nu există	36 luni (inițiative regionale) 48 luni mini-programe în cadrul inițiativelor regionale)	Proiecte comune cu parteneri din aria eligibilă cele 27 state membre UE (fonduri F.E.D.R.), Norvegia și Elvetia (fonduri proprii). Partenerii ce provin din afara ariei eligibile pot participa cu fonduri proprii în cadrul proiectelor.

DOMENIU	TIP PROIECT	PROGRAM-AXĂ	OPORTUNITĂȚI DE FINANȚARE PO C.T.E.	PROIECTE DE SUCCES	RATA COFINANȚARE	SUME NECESARE A FI PRINSE ÎN BUGET/ AVANS	VALOAREA TOTALĂ (eligibilă+neeligibilă) (EURO)		PERIOADĂ IMPLEMENTARE (luni)		PARTENERIAT	
							MINIMĂ	MAXIMĂ	MINIMĂ	MAXIMĂ		
			Transferul de cunoștințe referitoare la cele mai bune practici privind vehiculele cu consum de combustibil redus și noi tehnologii de propulsie pentru reducerea emisiilor; Promovarea utilizării îmbunătățite a mijloacelor de transport colectiv și ne-motorizat , coroborată cu schemele de management a mobilității. Sisteme informatice pentru un mai bun management al traficului și îmbunătățirea fluxului de trafic, precum și pentru îmbunătățirea monitorizării informațiilor privind transportul urban;	"TWIST Transport cu o sarcină socială" Beneficiari din :CZ, DE, C							ATENȚIE ! Țări din afara UE pot fi implicate în proiecte într-un procent de maxim 10% din valoarea FEDR a proiectului, cu condiția ca aceste cheltuieli să fie în beneficiul regiunilor Comunității Europene (prevăderea privind "flexibilitatea de 10%" va fi folosită în special pentru partenerii provenind din statele IPA). RECOMANDARE! Partenerii trebuie să fie echitabil distribuiți în cadrul ariei eligibile. Număr minim: Parteneri provenind din minim 3 state partenere, dintre care 2 din State Membre UE - număr maxim: Nu există (inițiative regionale) (maxim 8 parteneri în cazul mini-programelor) RECOMANDARE! În cadrul unui proiect numărul de parteneri să nu depășească 20. Număr minim: Parteneri provenind din minim 6 state (dintre care parteneri din minim 2 State Membre U.E.) - număr maxim: 10 state (proiecte capitalizare)	
						300,000 (proiecte capitalizare)	3,000,000 (proiecte capitalizare)		24 luni (proiecte capitalizare)			
TRANSPORT RUTIER		SOFT (bunuri, instruirii, studii etc.)	PO Interregional URBACT II: AP 2 "Orașe Atractive și Unite"	Schimburi și transferuri de cunoștințe privind strategii durabile de mediu în sectorul transporturilor și, în special, în ceea ce privește îmbunătățirea rapidă și dezvoltarea transportului public urban în orașele Europei;	"EQUPTI"-Studii caz Transport public (Program URBACT 2002-2006) Lead Partner: Primăria Strasbourg Beneficiar român: Primăria Iași	80% fonduri FEDR + 13% fonduri de la bugetul de stat. Contribuția proprie minimă a Beneficiarului este de 7%	Sumele necesare derulării proiectului (aferente cheltuielilor eligibile, precum și cele aferente cheltuielilor neeligibile) până la rambursare. Nu se acordă avans;	300,000 (Rețele tematice)	710,000 (Rețele tematice)	6 luni (Rețele tematice)	36 luni (Rețele tematice)	Proiecte comune cu orașe partenere din aria eligibilă - toate cele 27 State Membre U.E. (Fonduri FEDR), plus Norvegia și Elveția (Fonduri proprii); din afara ariei eligibile -Statele candidate la aderarea la U.E. vor fi considerate partenere în funcție de interesul exprimat (Statele I.P.A., cu finanțare IPA); Alte state vecine U.E., care își exprimă oficial interesul de a participa în program (cu finanțare proprie). ATENȚIE! Trebuie respectat principiul distribuției echilibrate geografic a regiunilor aferente obiectivelor Convergență și Competitivitate Regională. Minim 6 - maxim 12 parteneri (Rețele tematice) Minim 4- maxim 8 parteneri (Grupuri de lucru)
								150,000 (Grupuri lucru)	300,000 (Grupuri lucru)	4 luni (Grupuri lucru)	24 luni (Grupuri lucru)	
TRANSPORT RUTIER		HARD (lucrări)	PC Transfrontalieră România - Republica Serbia IPA AP1 – Dezvoltare economică și socială DI1 Sprijin pentru infrastructura economică și socială, regională și locală	Reabilitarea și modernizarea infrastructurii de transport în zona de graniță ; Construcția / îmbunătățirea drumurilor / segmentelor de drum pentru accesul către sistemul național/internațional de drumuri, centre economice și turistice de interes transfrontalier. Sistem de transport intermodal .		85% fonduri I.P.A. + 13% fonduri de la bugetul de stat+ 2% contribuție proprie beneficiar	Sumele necesare derulării proiectului (aferente cheltuielilor eligibile, precum și cele aferente cheltuielilor neeligibile) până la rambursare. Se acordă plăți în avans din fonduri IPA liderilor de proiect din România și Serbia.	250,000	2,000,000	12 luni	24 luni	Proiecte comune cu parteneri de pe granița româno-sârbă: - România: 3 județe (Timiș, Caraș-Severin și Mehedinți); - Serbia: 5 districte (Severno-Banatski, Srednje-Banatski, Južno-Banatski, Braničevski, Borski) Minim doi parteneri , dintre care unul din România și unul din Serbia Nu există număr maxim de parteneri
TRANSPORT RUTIER		HARD (lucrări)	PO Transfrontalier România-Ucraina-Republica Moldova P1 Către o economie competitivă a zonei de frontieră	Reabilitare drumuri de interes transfrontalier. Investiții în infrastructură, drumuri de acces, facilități și totodată creșterea capacității instituționale; Scheme la scară mică de îmbunătățire a drumurilor , acolo unde se poate demonstra o creștere a traficului peste graniță; Studii pentru promovarea transportului ecologic;	"Reabilitare DJ 242 E Oancea – Răscani, KM 0+000-10+950" (Program Phare CBC ROMD 2003-2006). Beneficiar: Consiliul Județului Galați	90% din cheltuielile eligibile ale proiectului sunt acoperite din fonduri E.N.P.I. + 8% din valoarea fondurilor E.N.P.I de care beneficiază partenerul român sunt acoperite din fonduri de la bugetul de stat. Contributia proprie a Beneficiarului (partenerului) român este de minim 2% din totalul fondurilor ENPI de care beneficiază.	Sume necesare derulării proiectului (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans pentru demararea proiectelor, în procent de 80% din costurile estimate pentru primul an și plăți intermediare în valoare de maxim 80% din valoarea contractului.	100,000	2,500,000	12 luni	24 luni	Proiecte comune cu parteneri din aria de frontieră eligibilă: România - 7 județe : Suceava, Botoșani, Iași, Vaslui, Galați și Tulcea; Brăila (regiune adiacentă) Ucraina - 2 oblasturi : Odessa și Chernivetska; plus regiuni adiacente: 2 oblasturi (Ivano-Frankivska, Vinnytska), plus 10 districte din Khmelnytska și 12 districte din Ternopilska. Republica Moldova - Întreg teritoriul; ATENȚIE! Proiectele cu parteneri numai din România nu se acceptă. Minim un partener din România și un partener din Ucraina sau Republica Moldova participă în proiect.
		SOFT (dotări, instruirii, studii		Strategii/studii pentru fluidizarea traficului;								
TRANSPORT RUTIER		HARD (lucrări)	PO Transfrontalier Ungaria-Slovacia-România-Ucraina AP3.: Creșterea eficienței managementului la graniță DI1 Îmbunătățirea infrastructurii de transport în punctele de graniță și a echipamentului pentru control la graniță.	Îmbunătățirea infrastructurii și a echipamentului de control la frontieră (prin luarea în considerare a criteriilor asociate cu "zona Schengen")-modernizarea facilităților de salubritate și recreere, parcuri, etc.; Construcția și modernizarea drumurilor către punctele de trecere a frontierei; Dezvoltarea transportului public la frontieră;	"Drumul din inima Europei" (Programul Phare CBC 2003 ROUA) Beneficiar: Consiliul Local Sighetul Marmăției	90% fonduri E.N.P.I. + 5% din fonduri naționale. Contributia proprie a Beneficiarului este de minim 5%	Sume necesare derulării proiectului pana la rambursare(sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans de până la 80% pentru demararea proiectelor, din fonduri nerambursabile.	100,000	2,000,000	12 luni	36 luni	Proiecte comune cu parteneri din aria de frontiera eligibila.: Romania- 3 judete (Maramureș, Satu Mare, Suceava-regiune adiacenta), Ungaria- 2 județe (Szabolcs-Szatmár-Bereg, Borsod--Abaúj-Zemplén- regiune adiacenta), Slovacia 2 regiuni Košický și Prešovský).și Ucraina 3 regiuni (Zakarpatska, Ivano-Frankivska, Chernivetsk-regiune adiacenta). Minim doi parteneri , dintre care unul trebuie să fie obligatoriu din Ucraina. Nu există număr maxim de parteneri
TRANSPORT RUTIER		HARD (lucrări)	PO Transfrontalier Ungaria-România AP 1: Îmbunătățirea condițiilor de bază ale dezvoltarii durabile comune în zona de cooperare DI 1.1. Îmbunătățirea facilităților de transport în regiunile transfrontaliere	Construcția, reabilitarea și lărgirea drumurilor care leagă satele mici de drumuri principale/ autostrăzi, care conduc către graniță. Construcția, reabilitarea și lărgirea drumurilor care leagă localități de pe cele două laturi ale frontierei . Construcția, reabilitarea drumurilor pentru bicicliști;	pt Organisme publice si de drept public: 85% fonduri F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat; Contribuția proprie minimă a Beneficiarului este 2%; pt Organisme de drept privat: max 83,3% fonduri F.E.D.R. + 14,7% fonduri de la bugetul de stat; Contribuția proprie minimă a Beneficiarului este 2%;	Sume necesare derulării proiectului (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans pentru demararea proiectelor din cofinanțarea de la bugetul de stat pentru fiecare partener român (procentul va fi stabilit prin Normele Metodologice la O.G. 46).	50,000	6,000,000	Nu exista	24 luni	Proiecte comune cu parteneri de pe granita romano-maghiara: 4 judete din Romania (Satu Mare, Bihor, Arad si Timisi); 4 judete din Ungaria (Szabolcs –Szatmár–Bereg, Hajdú-Bihar, Békés si Csongrád) Minim doi parteneri , dintre care unul din România și unul din Ungaria	
									20,000	750,000		12 luni

Page 3 of 36

DOMENIU	TIP PROIECT	PROGRAM-AXĂ	OPORTUNITĂȚI DE FINANȚARE PO C.T.E.	PROIECTE DE SUCCES	RATA COFINANȚARE	SUME NECESARE A FI PRINSE ÎN BUGET/ AVANS	VALOARE TOTALĂ (eligibilă+neeligibilă) (EURO)		PERIOADĂ IMPLEMENTARE (luni)		PARTENERIAT
							MINIMĂ	MAXIMĂ	MINIMĂ	MAXIMĂ	
	studii etc.)		Proiecte care au ca scop lansarea de noi servicii regulate de transport public transfrontalier, armonizarea orarelor, asigurarea de informații cu privire la mersul trenurilor, autobuzelor , precum și al avioanelor pentru ambele părți ale graniței, inclusiv studii care examinează oportunitățile.								
TRANSPORT FEROVIAR	SOFT (dotări, instruirii, studii etc.)	PO Interregional INTERREG IVC: AP 2 Mediu si prevenirea riscurilor	Sisteme informatice pentru un mai bun management al traficului și îmbunătățirea fluxului de trafic , precum și pentru îmbunătățirea monitorizării informațiilor privind transportul urban;		85% F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat. Contribuția proprie minimă a Beneficiarului este 2%.	Sume necesare derulării proiectului până la rambursare (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Nu se acorda avans.	500,000 (inițiative regionale)	5,000,000 (inițiative regionale)	Nu există	36 luni (inițiative regionale) 48 luni mini-programe (În cadrul inițiativelor regionale)	Proiecte comune cu parteneri <i>din aria eligibila</i> cele 27 state membre U.E. (fonduri FEDR), Norvegia și Elveția (fonduri proprii). Partenerii ce provin <i>din afara ariei</i> eligibile pot participa cu fonduri proprii în cadrul proiectelor. ATENȚIE ! Țări din afara UE pot fi implicate în proiecte într-un procent de maxim 10% din valoarea F.E.D.R. a proiectului, cu condiția ca aceste cheltuieli să fie în beneficiul regiunilor Comunități Europene (prevederea privind "flexibilitatea de 10% " va fi folosită în special pentru partenerii provenind din statele IPA). RECOMANDARE! Partenerii trebuie să fie echitabil distribuiți în cadrul ariei eligibile. Numar minim: Parteneri provenind din minim 3 state partenere, dintre care 2 din State Membre UE - numar maxim: Nu există (inițiative regionale) (maxim 8 parteneri în cazul mini-programelor) RECOMANDARE! În cadrul unui proiect numărul de parteneri să nu depășească 20.
							300,000 (proiecte capitalizare)	3,000,000 (proiecte capitalizare)		24 luni (proiecte capitalizare)	Număr minim: Parteneri provenind din minim 6 state (dintre care parteneri din minim 2 State Membre U.E.) - număr maxim: 10 state (proiecte capitalizare)
TRANSPORT FEROVIAR	SOFT (dotări, instruirii, studii etc.)	PO Transnațional Sud Estul Europei: AP 3-Îmbunătățirea accesibilității	Promovarea coordonării politicilor între partenerii competenți și elaborarea în mod coordonat de strategii pentru investiții în infrastructură de trasport feroviar, promovarea complementarităților între diferitele tipuri de investiții și mobilizarea diferitelor instrumente de finanțare.		pt Organisme publice si de drept public: 85% fonduri F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat; Contributia proprie minima a beneficiarului este 2%; pt Organisme de drept privat: 85% fonduri F.E.D.R. + 15% fonduri de la bugetul de stat. Contributia proprie minima a Beneficiarului este 0%;	Sumele necesare derulării proiectului (aferente cheltuielilor eligibile, precum și cele aferente cheltuielilor neeligibile) până la rambursare. Nu se acorda avans.	Nu există	Nu există	Nu există	36 luni	Proiecte comune cu parteneri din <i>aria eligibila:</i> Austria, Grecia , Italia (Regiunile: Lombardia, Bolzano / Bozen, Trento, Veneto, Friuli Venezia-Giulia, Emilia Romagna, Umbria, Marche, Abruzzo, Molise, Puglia, Basilicata), Bulgaria, Ungaria, România, Slovenia, Slovacia(FEDR); Croația, Fosta Republică Iugoslavă a Macedoniei, Albania, Bosnia, Muntenegru, Serbia(IPA); Moldova și Ucraina (Oblasturile: Cjermovestka, Ivano-Frankivska, Zakarpat-ska, Odessa)(ENPI); <i>din afara ariei eligibile</i> (regula de flexibilitate de 10% sau 20% sau fonduri proprii); ATENȚIE ! Țări din afara UE pot fi implicate în proiecte într-un procent de maxim 10% din valoarea F.E.D.R. a proiectului, cu condiția ca aceste cheltuieli să fie în beneficiul regiunilor Comunități Europene (prevederea privind "flexibilitatea de 10% " va fi folosită în special pentru partenerii provenind din statele I.P.A. și E.N.P.I.). ATENȚIE! În contextul programelor transnaționale FEDR poate finanța cheltuieli ale unor parteneri situați în afara ariei eligibile a Numar minim parteneri: parteneri provenind din minim 3 state partenere, dintre care minim unul este dintr-un Stat Membru U.E. Nu există număr maxim de parteneri.
			Elaborarea de planuri de acțiune pentru realizarea de infrastructură fizică finanțată din alte programe. Promovarea evaluării transnaționale de mediu (EIA-SEA) și a Evaluărilor Teritoriale de Impact transnaționale (TIA), în coordonare cu realizarea de infrastructură fizică finanțată din alte programe. Creșterea transparenței programelor și proiectelor în desfășurare privind coridoarele de transport. Elaborarea de Parteneriate Public-Private (PPP) pentru părți ale infrastructurii de transport. Stabilirea de organisme de management comun a rețelelor de transport. Crearea de facilități transnaționale pentru întreținere și de tarificare a infrastructurii fizice. Promovarea participării publicului, la nivel transnațional, la consultările privind dezvoltarea rețelelor de infrastructură. Analizarea și maximizarea efectelor generate de accesibilitatea schimbată/îmbunătățită în ceea ce privește oportunitățile de dezvoltare de la nivel regional/local. Îmbunătățirea interoperabilității și intermodalității transportului de pasageri și de bunuri terestru , pe căile navigabile interioare, maritim și aerian , inclusiv armonizarea tuturor formelor de transport public de-a lungul granițelor naționale și la nivelul coridoarelor transnaționale Est-Vest și Nord-Sud. Crearea de rețele de cercetare și inovare care se vor concentra pe soluțiile de transport multi-modal , inclusiv noi echipamente , evoluții tehnologice, management al lanțurilor <i>de logistică etc</i> Dezvoltarea de instrumente ICT și structuri pentru o conectare mai bună cu platformele multi-modale, inclusiv optimizarea capacităților feroviare, tarificarea								
TRANSPORT FEROVIAR	HARD (lucrări)	PO Transfrontalier România-Ucraina-Republica Moldova P1 către o economie competitivă a zonei de frontieră	Scheme la scară mică de îmbunătățire a căilor ferate , acolo unde se poate demonstra o creștere a traficului peste graniță.		90% din cheltuielile eligibile ale proiectului sunt acoperite din fonduri E.N.P.I. + 8% din valoarea fondurilor E.N.P.I. de care beneficiază partenerul român sunt acoperite din fonduri de la bugetul de stat. Contribuția proprie a Beneficiarului (partenerului) român este de minim 2% din totalul fondurilor E.N.P.I. de care beneficiază.	Sume necesare derulării proiectului (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans pentru demararea proiectelor, în procent de 80% din costurile estimate pentru primul an și plăți intermediare în valoare de maxim 80% din valoarea contractului.	100,000	2,000,000	12 luni	24 luni	Proiecte comune cu parteneri din <i>aria de frontieră eligibilă: România - 7 județe:</i> Suceava, Botoșani, Iași, Vaslui, Galați și Tulcea; Brăila (regiune adiacentă) Ucraina - 2 oblasturi: Odessa și Chernivetska; <i>plus regiuni adiacente: 2 oblasturi</i> (Ivano-Frankivska, Vinniyska), plus 10 <i>districte</i> din Khmelnytska și 12 <i>districte</i> din Ternopilska. Republica Moldova - întreg teritoriul ATENȚIE! Proiectele cu parteneri numai din România nu se acceptă. Minim un partener din România și un partener din Ucraina sau Republica Moldova participă în proiect.

DOMENIU	TIP PROIECT	PROGRAM-AXĂ	OPORTUNITĂȚI DE FINANȚARE PO C.T.E.	PROIECTE DE SUCCES	RATA COFINANȚARE	SUME NECESARE A FI PRINSE ÎN BUGET/ AVANS	VALOARE TOTALĂ (eligibilă+neeligibilă) (EURO)		PERIOADĂ IMPLEMENTARE (luni)		PARTENERIAT
							MINIMĂ	MAXIMĂ	MINIMĂ	MAXIMĂ	
TRANSPORT FEROVIAR	SOFT (dotări, instruiți, studii etc.)	PO Transfrontalier Ungaria-Slovacia-România-Ucraina AP3.: Creșterea eficienței managementului la graniță DI1 Îmbunătățirea infrastructurii de transport în punctele de graniță și a echipamentului pentru control la graniță.	Elaborarea studiilor de fezabilitate, a documentelor de planificare a studiilor tehnice, a planurilor de arhitectură și evaluarea impactului de mediu în domeniul proiectelor de infrastructură de transport, aferentă accesibilității la punctele de trecere a frontierei.		90% fonduri ENPI + 5% din fonduri naționale. Contribuția proprie a Beneficiarului este de minim 5%.	Sume necesare derulării proiectului până la rambursare(sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans de până la 80%pentru demararea proiectelor, din fonduri nerambursabile.	100,000	2,000,000	12 luni	36 luni	Proiecte comune cu parteneri din aria de frontieră eligibilă: România- 3 județe (Maramureș, Satu Mare, Suceava-regiune adiacentă), Ungaria- 2 județe (Szabolcs-Szatmár-Bereg, Borsod–Abaúj-Zemplén- regiune adiacentă), Slovacia 2 regiuni Košický și Prešovsky), și Ucraina 3 regiuni (Zakarpatska, Ivano-Frankivska, Chernivetsk-regiune adiacentă). ATENȚIE! Proiectele cu parteneri numai din Ucraina și Republica Moldova nu se acceptă. Minim doi parteneri, dintre care unul trebuie să fie obligatoriu din Ucraina. Minim un partener din România și un partener din Ucraina sau Republica Moldova participă în proiect. Nu există număr maxim de parteneri
	HARD (lucrări)	PO Transfrontalier Ungaria-România AP1: Îmbunătățirea condițiilor de bază ale dezvoltării durabile comune în zona de cooperare. DI 1.1. Îmbunătățirea facilităților de transport în regiunile transfrontaliere	Dezvoltarea (reabilitarea) unor trasee scurte de linii de cale ferată transfrontaliere, în vederea îmbunătățirii transportului feroviar (de mărfuri și persoane).	Trecere peste calea ferată în Satu Mare pe ruta DN 19 spre Petea (RO) – Csengerisima (HU)/Pasaj Superior Satu Mare ; (Programul de Cooperare Transfrontalieră Phare CBC România – 2002) Beneficiar Primăria Satu Mare.	pt Organisme publice și de drept public: 85% fonduri F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat; Contribuția proprie minimă a Beneficiarului este 2%; pt Organisme de drept privat: max 83,3% fonduri F.E.D.R. + 14,7% fonduri de la bugetul de stat; Contribuția proprie minimă a Beneficiarului este 2%;	Sume necesare derulării proiectului (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans pentru demararea proiectelor din cofinanțarea de la bugetul de stat pentru fiecare partener român (procentul va fi stabilit prin Normele Metodologice la C.G. 46).	1,000,000	6,000,000	Nu există	24 luni	Proiecte comune cu parteneri de pe granița româno-maghiară: 4 județe din România (Satu Mare, Bihor, Arad și Timiș); 4 județe din Ungaria (Szabolcs –Szatmár–Bereg, Hajdú-Bihar, Békés și Csongrád).
SOFT (dotări, instruiți, studii etc.)		Realizarea unor planuri pentru dezvoltarea și reabilitarea căilor ferate la o scară mai largă, care să aibă efecte mai vaste la nivel NUTS III și NUTS IV. Elaborarea de studii de fezabilitate, de documente de proiectare tehnica, de planuri Proiecte care au ca scop lansarea de noi servicii regulate de transport public transfrontalier, armonizarea orarelor, asigurarea de informații cu privire la mersul trenurilor, autobuzelor, precum si al avioanelor pentru ambele părți ale graniței, inclusiv studii care examineaza oportunitățile.			20,000	750,000		12 luni	Minim doi parteneri, dintre care unul din România și unul din Ungaria Nu există număr maxim de parteneri		
TRANSPORT FLUVIAL& MARITIM	SOFT (dotări, instruiți, studii etc.)	PO Interregional INTERREG IVC: AP 2. Mediu și prevenirea riscurilor	Promovarea utilizării îmbunătățite a mijloacelor de transport colectiv și ne-motorizat, coroborată cu schemele de management al mobilității;			85% F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat. Contribuția proprie minimă a Beneficiarului este 2%.	Sume necesare derulării proiectului până la rambursare (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Nu se acordă avans.	500,000 (inițiative regionale)	5,000,000 (inițiative regionale)	Nu există	36 luni (inițiative regionale) 48 luni mini-programe (în cadrul inițiativelor regionale)
							300,000 (proiecte capitalizare)	3,000,000 (proiecte capitalizare)	24 luni (proiecte capitalizare)		Numar minim: Parteneri provenind din minim 6 state (dintre care parteneri din minim 2 State Membre UE) - numar maxim: 10 state (proiecte capitalizare)
TRANSPORT FLUVIAL& MARITIM	SOFT (dotări, instruiți, studii etc.)	PO Transnațional Sud Estul Europei: AP 3-Îmbunătățirea accesibilității	Îmbunătățirea accesului la porturile internaționale maritime și fluviale în scopul atingerii unor viitoare avantaje strategice în competiția la nivel global privind navigația;		pt Organisme publice și de drept public: 85% fonduri F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat; Contributia proprie minima a beneficiarului este 2%; pt Organisme de drept privat: 85% fonduri F.E.D.R. + 15% fonduri de la bugetul de stat Contributia proprie minima a Beneficiarului este 0%;	Sumele necesare derulării proiectului (aferente cheltuielilor eligibile, precum și cele aferente cheltuielilor neeligibile) până la rambursare. Nu se acordă avans.	Nu exista	Nu exista	Nu exista	36 luni	Proiecte comune cu parteneri din aria eligibila: Austria, Grecia , Italia (Regiunile: Lombardia, Bolzano / Bozen, Trento, Veneto, Friuli Venezia-Giulia, Emilia Romagna, Umbria, Marche, Abruzzo, Molise, Puglia, Basilicata), Bulgaria, Ungaria, România, Slovenia, Slovacia(FEDR); Croația, Fosta Republică Iugoslavă a Macedoniei, Albania, Bosnia, Muntenegru, Serbia(IPA); Moldova și Ucraina (Oblasturile: Cjermovestka, Ivano-Frankiviska, Zakarpat-ska, Odessa)(ENPI); din afara ariei eligibile (regula de flexibilitate de 10% sau 20% sau fonduri proprii); ATENȚIE! Țări din afara U.E. pot fi implicate în proiecte într-un procent de maxim 10% din valoarea F.E.D.R. a proiectului, cu condiția ca aceste cheltuieli să fie în beneficiul regiunilor Comunității Europene (prevederea privind "flexibilitatea de 10% " va fi folosită în special pentru partenerii provenind din statele I.P.A. și E.N.P.I.). Numar minim parteneri:parteneri provenind din minim 3 state partenere, dintre care minim unul este dintr-un Stat Membru U.E. Nu există număr maxim de parteneri.
			Campanii de promovare în comun a transportului maritim și fluvial, precum și creșterea conștientizării asupra avantajelor economice și de mediu ale acestora;								
TRANSPORT FLUVIAL& MARITIM	SOFT (dotări, instruiți, studii etc.)	PO Transfrontalier România-Bulgaria: AP 1 - Accesibilitatea, DI Îmbunătățirea facilităților de transport transfrontalier terestru și fluvial	Reabilitare/construire drumuri de interes transfontalier care leagă așezările de-a lungul graniței și/sau sate izolate de drumurile principale, care duc la punctul de trecere cu feribotul (indiferent de categoria drumului)		F.E.D.R. va finanța maxim 84,46% din cheltuielile eligibile, iar bugetele de stat ale celor două țări vor furniza un supliment de 13% organismelor publice și O.N.G.-urilor.	Sume necesare derulării proiectului (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans pentru demararea proiectelor în procent de 80% din	Nu există (există un plafon minim de 1,000,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - F.E.D.R. și buget	Nu există (există un plafon maxim de 8,000,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - F.E.D.R. și buget	Nu exista	30 luni	Proiecte comune cu parteneri de pe granita romano-bulgara : - 7 județe din România : Mehedinți, Dolj, Olt, Teleorman, Giurgiu, Călărași și Constanța; - 9 districte din Bulgaria : Vidin, Vratsa, Montana, Veliko Tarnovo, Pleven, Ruse, Dobrich, Silistra și Razgrad
	HARD (lucrări)										

DOMENIU	TIP PROIECT	PROGRAM-AXĂ	OPORTUNITĂȚI DE FINANȚARE PO C.T.E.	PROIECTE DE SUCCES	RATA COFINANȚARE	SUME NECESARE A FI PRINSE ÎN BUGET/ AVANS	VALOARE TOTALĂ (eligibilă+neeligibilă) (EURO)		PERIOADĂ IMPLEMENTARE (luni)		PARTENERIAT
							MINIMĂ	MAXIMĂ	MINIMĂ	MAXIMĂ	
			Reabilitare/construire puncte de trecere cu feribotul	"Dezvoltarea porturilor turistice dunarene- de la Mehedinți – Vidin la Olteț-Pleven"(Program Phare CBC 2005) Beneficiar CLIMM Craiova	Contribuția Beneficiarului este de minim 2.54% din valoarea eligibilă a proiectului.	cofinanțarea de la bugetul de stat pentru fiecare partener român.	de stat)	de stat)			Minim 1 partener din Romania si 1 partener din Bulgaria
		Reabilitare/construire a infrastructurii, echipamentelor și facilităților pentru transportul de pasageri, marfuri și vehicule prin punctele de trecere cu feribotul, incluzând construirea de facilități care vor asigura accesul persoanelor cu dizabilități									
		Crearea de sisteme de transport multimodal									
		Achiziționarea de echipamente suplimentare pentru fluidizarea traficului (ex. bac de trafic ușor)									
		Studii pentru promovarea transportului ecologic									
		Strategii/studii pentru fluidizarea traficului									
		Coordonarea orarelor de transport și achiziționarea de echipamente pentru informare bilingvă privind orarul, legăturile și traseul mijloacelor de transport din statele partenere									
		Elaborarea de studii de fezabilitate, documentații tehnice pentru investiții în infrastructura de transport fluvial									
		Vizite de studiu și transfer de expertiză în domeniul transportului transfrontalier									
		PO Transfrontalier România-Bulgaria: AP3.Dezvoltare economică și socială DI 3.3 Cooperarea “People-to-people”	Programe comune de formare/instruire, inclusiv cursuri de limbi străine (română/bulgară) și cursuri pentru personalul de intervenție rapidă în cazuri de urgență				F.E.D.R. 84.82%, Buget de Stat 13%, Contribuție proprie 2.18%, la care se adaugă cheltuielile neeligibile	Nu există (există un plafon minim de 30,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - F.E.D.R. și buget de stat)	Nu există (există un plafon maxim de 250,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - F.E.D.R. și buget de stat)		
TRANSPORT FLUVIAL& MARITIM	HARD (lucrări)	PO Transfrontalier România-Ucraina-Republica Moldova P1 Către o economie competitivă a zonei de frontieră	Îmbunătățirea și dezvoltarea facilităților turistice, inclusiv tehnologii de navigare ecologice, care pot crește atractivitatea zonei de frontieră		90% din cheltuielile eligibile ale proiectului sunt acoperite din fonduri E.N.P.I. + 8% din valoarea fondurilor E.N.P.I. de care beneficiază partenerul român sunt acoperite din fonduri de la bugetul de stat. Contributia proprie a Beneficiarului (partenerului) român este de minim 2% din totalul fondurilor E.N.P.I. de care beneficiază.	Suma necesară derulării proiectului (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans pentru demararea proiectelor, în procent de 80% din costurile estimate pentru primul an și plăți intermediare în valoare de maxim 80% din valoarea contractului.	100,000	2,000,000	12 luni	24 luni	Proiecte comune cu parteneri din aria de frontieră eligibilă: <u>Romania - 7 județe</u> : Suceava, Botoșani, Iași, Vaslui, Galați și Tulcea; Brăila (regiune adiacentă) <u>Ucraina - 2 oblasturi</u> : Odessa și Chernivetska; <u>plus regiuni adiacente</u> : 2 oblasturi (Ivano-Frankivska, Vinnytska), plus 10 districte din Khmelnytska și 12 districte din Ternopilsk. <u>Rep. Moldova</u> - întreg teritoriul
											ATENȚIE! Proiectele cu parteneri numai din România nu se accepta

DOMENIU	TIP PROIECT	PROGRAM-AXĂ	OPORTUNITĂȚI DE FINANȚARE PO C.T.E.	PROIECTE DE SUCCES	RATA COFINANȚARE	SUME NECESARE A FI PRINSE ÎN BUGET/ AVANS	VALOARE TOTALĂ (eligibilă+neeligibilă) (EURO)		PERIOADĂ IMPLEMENTARE (luni)		PARTENERIAT
							MINIMĂ	MAXIMĂ	MINIMĂ	MAXIMĂ	
TRANSPORT FLUVIAL& MARITIM	SOFT (dotări, instruiți, studii etc.)	PO Marea Neagră AP 1. Sprijinirea parteneriatelor transfrontaliere în vederea dezvoltării economice și sociale bazate pe utilizarea în comun a resurselor. M 1.1. Îmbunătățirea accesibilității și conectivității pentru noi legături intra-regionale în domeniile informații, comunicații, transporturi și comerț	Studii de fezabilitate pentru infrastructură de transport de mică amploare în vederea unei mai bune integrări a zonelor mai puțin dezvoltate și a destinațiilor turistice în bazinul Mării Negre;		E.N.P.I va finanța maxim 90% din totalul cheltuielilor eligibile, iar bugetul de stat al României va acorda un procent de maxim 8% beneficiarilor (liderilor de proiect) / partenerilor care sunt instituții publice/organizații neguvernamentale / organisme de drept public din România. Contribuția Beneficiarului este de minim 2% din valoarea eligibilă a proiectului (partea aferenta lui din buget), la care se adaugă cheltuielile neeligibile.	În cazul unui grant cuprins între 50.000 și 100.000 Euro pentru un proiect cu o durată de maxim 12 luni se acordă 80% prefinanțare din valoarea eligibilă a proiectului pentru demararea activităților, din fonduri nerambursabile. În cazul unui grant cuprins între 100.001 și 700.000 Euro pentru un proiect cu o durată de maxim 24 luni se acordă 30% prima prefinanțare din valoarea eligibilă a proiectului pentru demararea activităților, din fonduri nerambursabile.	100,000	700,000	Nu există	24 luni	Parteneriate comune cu parteneri din aria eligibilă: Bulgaria, Grecia, România (regiunea Sud-Est), Armenia, Georgia, Rep. Moldova, Ucraina (fonduri ENPI) și/sau Turcia (fonduri IPA).
			Inițiative comune pentru promovarea infrastructurilor de transport de tranzit în regiune , în vederea creșterii eficienței transportului de marfă și pasageri.								Cel puțin un partener trebuie să fie din statele membre UE și un partener din statele partenere. Partenerii din Turcia vor avea cel puțin un partener dintr-un stat membru UE și cel puțin un partener dintr-un stat partener. Numărul maxim de parteneri recomandat este 10.
			Studii de fezabilitate și studii preliminare pentru dezvoltarea unor rute maritime sigure și care nu								
TRANSPORT AERIAN	SOFT (dotări, instruiți, studii etc.)	PO Transnational Sud Estul Europei: AP 3-Îmbunătățirea accesibilității	Promovarea dezvoltării coordonate a aeroporturilor regionale		pt Organisme publice si de drept public : 85% fonduri F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat; Contributia proprie minima a beneficiarului este 2%; pt Organisme de drept privat : 85% fonduri F.E.D.R. + 15% fonduri de la bugetul de stat Contributia Beneficiarului este de minim 0%.	Sumele necesare derulării proiectului (aferente cheltuielilor eligibile, precum și cele aferente cheltuielilor neeligibile) până la rambursare. Nu se acorda avans.	Nu exista	Nu exista	Nu exista	36 luni	Proiecte comune cu parteneri din <i>aria eligibila</i> : Austria, Grecia , Italia (Regiunile: Lombardia, Bolzano / Bozen, Trento, Veneto, Friuli Venezia-Giulia, Emilia Romagna, Umbria, Marche, Abruzzo, Molise, Puglia, Basilicata), Bulgaria, Ungaria, România, Slovenia, Slovacia(FEDR); Croația, Fosta Republică Iugoslavă a Macedoniei, Albania, Bosnia, Muntenegru, Serbia(IPA); Moldova și Ucraina (Oblasturile: Cjermovestka, Ivano-Frankiviska, Zakarpat-ska, Odessa)(ENPI); din <i>afara ariei eligibile</i> (fonduri proprii);
			Îmbunătățirea interoperabilității și intermodalității transportului de pasageri și de bunuri terestru, pe căile navigabile interioare, maritim și aerian, inclusiv armonizarea tuturor formelor de transport public de-a lungul granițelor naționale și la nivelul coridoarelor transnaționale Est-Vest și Nord-Sud. Crearea de rețele de cercetare și inovare care se vor concentra pe soluțiile de transport multi-modal , inclusiv noi echipamente , evoluții tehnologice, management al lanțurilor de logistică etc.								ATENȚIE ! Țări din afara U.E. pot fi implicate în proiecte într-un procent de maxim 10% din valoarea F.E.D.R a proiectului, cu condiția ca aceste cheltuieli să fie în beneficiul regiunilor Comunității Europene (prevederea privind "flexibilitatea de 10% " va fi folosită în special pentru partenerii provenind din statele I.P.A. și E.N.P.I.). ATENȚIE! În contextul programelor transnaționale FEDR poate
											Numar minim parteneri:parteneri provenind din minim 3 state partenere, dintre care minim unul este dintr-un Stat Membru U.E.
											Nu există număr maxim de parteneri.
INFRASTRUCTURA DE FRONTIERĂ	SOFT (dotări, instruiți, studii etc.)	PO Transnational Sud Estul Europei: AP 3 Îmbunătățirea accesibilității	Crearea de platforme web comune (baza de date comune), crearea de platforme IT care sa permita transferul rapid de informatii .		pt Organisme publice si de drept public : 85% fonduri F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat; Contributia proprie minima a beneficiarului este 2%; pt Organisme de drept privat : 85% fonduri F.E.D.R. + 15% fonduri de la bugetul de stat Contributia Beneficiarului este de minim 0%	Sumele necesare derulării proiectului (aferente cheltuielilor eligibile, precum și cele aferente cheltuielilor neeligibile) până la rambursare. Nu se acorda avans.	Nu exista	Nu exista	Nu exista	36 luni	Proiecte comune cu parteneri din <i>aria eligibila</i> : Austria, Grecia , Italia (Regiunile: Lombardia, Bolzano / Bozen, Trento, Veneto, Friuli Venezia-Giulia, Emilia Romagna, Umbria, Marche, Abruzzo, Molise, Puglia, Basilicata), Bulgaria, Ungaria, România, Slovenia, Slovacia(FEDR); Croația, Fosta Republică Iugoslavă a Macedoniei, Albania, Bosnia, Muntenegru, Serbia(IPA); Moldova și Ucraina (Oblasturile: Cjermovestka, Ivano-Frankiviska, Zakarpat-ska, Odessa)(ENPI); din <i>afara ariei eligibile</i> ((regula de flexibilitate de 10% sau 20% sau fonduri proprii);
			Dezvoltarea de sisteme informatice comune privind tranzitul substantelor periculoase prin punctele de frontiera si informarea actorilor relevanti.								ATENȚIE! Țări din afara UE pot fi implicate în proiecte într-un procent de maxim 10% din valoarea F.E.D.R. a proiectului, cu condiția ca aceste cheltuieli să fie în beneficiul regiunilor Comunității Europene (prevederea privind "flexibilitatea de 10% " va fi folosită în special pentru partenerii provenind din statele I.P.A. și E.N.P.I.). ATENȚIE! În contextul programelor transnaționale FEDR poate finanța cheltuieli ale unor parteneri situați în afara ariei eligibile a programului (dar în interiorul UE) în limita a 20% din valoarea contribuției, cu condiția ca aceste cheltuieli să fie în beneficiul regiunilor Comunității Europene.
			Facilitarea interacțiunii cu cetateanul prin crearea unei platforme web care sa permita vizualizarea in timp real a traficului prin punctele de frontiera comune (de ex. din Romania sa putem vidualiza traficul la punctul de frontiera din Ungaria, Bulgaria, Serbia, Bosnia etc) si sa ofere informatii								Numar minim parteneri: parteneri provenind din minim 3 state partenere, dintre care minim unul este dintr-un Stat Membru U.E.
			Transfer de know how si metodologie comuna in ce priveste utilizarea pasapoartelor noi . Crearea de platforme de e-learning comune (mai ales in ce priveste Spatiul Schengen), transfer de best practice.								Nu există număr maxim de parteneri.
			Crearea de mecanisme de alerta privind potentialele dezastre naturale (incendii, contaminari chimice sau biologice ale apei, celui, accidente industriale). Dezvoltarea de metodologii comune privind supravegherea, controlul si asigurarea protecției și conservării fondului cinegetic/ piscicol natural, a exploatarii ilegale a altor resurse biologice si nebiologice din zona de frontiera .								
			Dezvoltarea structurilor de management privind transportul transnational de marfuri (in special transportul maritim, fluvial) inclusiv masuri pentru eficientizarea transportului intermodal. Politia de frontiera ar putea fi implicata in creșterea eficientizării și reducerii timpului de verificare a								
INFRASTRUCTURA DE FRONTIERĂ	HARD (lucrări)	PO Transfrontalier România-Bulgaria: AP 1 - Accesibilitatea. D1 Îmbunătățirea facilităților de transport transfrontalier terestru și fluvial	Reabilitarea drumurilor de acces/servitute în zona de frontieră;	BC 2005) Beneficiar: Consiliul Județean	F.E.D.R. va finanța maxim 84,46% din cheltuielile eligibile, iar bugetele de stat ale celor două țări vor furniza un supliment de 13% organismelor publice și O.N.G.-urilor. Contribuția Beneficiarului este de minim 2.54% din valoarea eligibilă a proiectului.	Sume necesare derulării proiectului (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans pentru demararea proiectelor în procent de 80% din cofinanțarea de la bugetul de stat pentru fiecare partener român.	Nu există (există un plafon minim de 1,000,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - F.E.D.R. și buget de stat)	Nu există (există un plafon maxim de 8,000,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - F.E.D.R. și buget de stat)	Nu exista	30 luni	Proiecte comune cu parteneri de pe granița romano-bulgara : - 7 județe din România : Mehedinți, Dolj, Olt, Teleorman, Giurgiu, Călărași și Constanța; - 9 districte din Bulgaria : Vidin, Vratsa, Montana, Veliko Tarnovo, Pleven, Ruse, Dobrich, Silistra și Razgrad
			Crearea de sisteme comune, bilingve , de semnalizare în zona de frontieră.								Minim 1 partener din Romania si 1 partener din Bulgaria
	SOFT (dotări, instruiți, studii etc.)	Crearea de sisteme de informare bilingve despre condițiile de trafic - indicatoare rutiere electronice	Nu există (există un plafon minim de 250,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - F.E.D.R. și buget de stat)				Nu există (există un plafon maxim de 1,500,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - F.E.D.R. și buget de stat)	Nu exista	18 luni	Numărul maxim de parteneri la un proiect va fi de cinci, inclusiv Partenerul Lider de Proiect!	

DOMENIU	TIP PROIECT	PROGRAM-AXĂ	OPORTUNITĂȚI DE FINANȚARE PO C.T.E.	PROIECTE DE SUCCES	RATA COFINANȚARE	SUME NECESARE A FI PRINSE ÎN BUGET/ AVANS	VALOARE TOTALĂ (eligibilă+neeligibilă) (EURO)		PERIOADĂ IMPLEMENTARE (luni)		PARTENERIAT			
							MINIMĂ	MAXIMĂ	MINIMĂ	MAXIMĂ				
INFRASTRUCTURA DE FRONTIERA		PO Transfrontalier România-Bulgaria AP1 - Accesibilitatea, DI1.2 Dezvoltarea rețelelor și a serviciilor de informare și comunicații în zona transfrontalieră	Crearea de platforme web comune (baza de date comune), crearea de platforme IT care să permită transferul rapid de informații între România și Bulgaria.	"Un drum comun - Parteneriat româno-bulgar pentru dezvoltarea durabilă a infrastructurii de acces transfrontalier" (Program Phare C Calarasi.	F.E.D.R. 84.82%, Buget de stat 13%, Contribuție proprie 2.18%, la care se adaugă cheltuieli neeligibile		Nu există (există un plafon minim de 250,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - F.E.D.R. și buget de stat)	Nu există (există un plafon maxim de 1,500,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - F.E.D.R. și buget de stat)		18 luni				
			Dezvoltarea de sisteme informatice comune privind tranzitul substanțelor periculoase prin punctele de frontieră și informarea actorilor relevanți.											
		PO Transfrontalier România-Bulgaria AP 1 - Accesibilitatea. DI 1.1 Îmbunătățirea facilităților de	Achiziție de echipamente specifice și interconectarea acestora în vederea monitorizării zonei de frontieră.											
		PO Transfrontalier România-Bulgaria AP 2. Mediu – , DI 1Dezvoltarea sistemelor comune de management pentru protecția mediului	Colaborare în vederea identificării poluatorilor Dunării.									Nu există (există un plafon minim de 30,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - FEDR și buget de stat)	Nu există (există un plafon maxim de 250,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - FEDR și buget de stat)	12 luni
			Dezvoltarea de metodologii comune privind supravegherea, controlul și asigurarea protecției și conservării fondului cinegetic/piscicol natural, a exploatării ilegale a altor resurse biologice și nebiologice din zona de frontieră - protecția arilor protejate.											
PO Transfrontalier România-Bulgaria AP3.Dezvoltare economică și socială DI 3.3 Cooperarea “People-to-people”	Program comun de dresaj al câinilor folosiți de poliția de frontieră, schimb de experiență și instruire comună a polițiștilor.	Programe comune de formare/ instruire , inclusiv cursuri de limbi străine (română/ bulgară).	Organizarea unor manifestări gen: “ Ziua/ zilele polițistului de frontieră ”, cu specific cultural-sportiv											
INFRASTRUCTURA DE FRONTIERA	SOFT (dotări, instruiți, studii etc.)	PC Transfrontalieră România - Republica Serbia AP1 – Dezvoltare economică și socială DI1 Sprijin pentru infrastructura economică și socială, regională și locală	Crearea de rețele publice de cooperare transfrontalieră, sprijinirea cooperării între organizațiile de servicii publice;		85% fonduri IPA + 13% fonduri de la bugetul de stat+ 2% contribuție proprie beneficiar	Sumele necesare derulării proiectului (aferente cheltuielilor eligibile, precum și cele aferente cheltuielilor neeligibile) până la rambursare. Se acordă plăți în avans din fonduri I.P.A. liderilor de proiect din România și Serbia	250,000	2,000,000	9 luni	18 luni	Proiecte comune cu parteneri de pe granița româno-sârbă: - România: 3 județe (Timiș, Caraș-Severin și Mehedinți); - Serbia: 5 districte (Severno-Banatski, Srednje-Banatski, Južno-Banatski, Braničevski, Borski). Minim doi parteneri, dintre care unul din România și unul din Serbia. Nu există număr maxim de parteneri.			
	HARD (lucrări)	PC Transfrontalieră România - Republica Serbia IPA AP1 – Dezvoltare economică și socială DI1 Sprijin pentru infrastructura economică și socială, regională și locală	Îmbunătățirea facilităților de transport intermodal transfrontalier; Modernizarea facilităților/centrelor logistice în zona de graniță.		85% fonduri I.P.A. + 13% fonduri de la bugetul de stat+ 2% contribuție proprie beneficiar	Sumele necesare derulării proiectului (aferente cheltuielilor eligibile, precum și cele aferente cheltuielilor neeligibile) până la rambursare. Se acordă plăți în avans din fonduri IPA liderilor de proiect din România și Serbia	250,000	2,000,000	12 luni	24 luni	Proiecte comune cu parteneri de pe granița româno-sârbă: - România: 3 județe (Timiș, Caraș-Severin și Mehedinți); - Serbia: 5 districte (Severno-Banatski, Srednje-Banatski, Južno-Banatski, Braničevski, Borski) Minim doi parteneri, dintre care unul din România și unul din Serbia Nu există număr maxim de parteneri			
INFRASTRUCTURA DE FRONTIERA	HARD (lucrări)	PO Transfrontalier România-Ucraina-Republica Moldova P1 Către o economie competitivă a zonei de frontieră	Investiții în infrastructură, drumuri de acces, facilități și echipamente pentru punctele de trecere a frontierei agreeate de toate statele partenere.	"Modernizarea drumului de acces între punctele de trecere a frontierei Haimeu și Tarna Mare" (Program Phare CBC 2003-2006 ROUA) Beneficiar: Consiliul Județean Satu Mare	90% din cheltuielile eligibile ale proiectului sunt acoperite din fonduri E.N.P.I. + 8% din valoarea fondurilor E.N.P.I. de care beneficiază partenerul român sunt acoperite din fonduri de la bugetul de stat. Contributia proprie a Beneficiarului (partenerului) român este de minim 2% din totalul fondurilor E.N.P.I. de care beneficiază.	Sume necesare derularii proiectului (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans pentru demararea proiectelor, în procent de 80% din costurile estimate pentru primul an si plati intermediare in valoare de maxim 80% din valoarea contractului.	100,000	2,000,000	12 luni	24 luni	Proiecte comune cu parteneri din aria de frontieră eligibilă: Romania - 7 județe : Suceava, Botoșani, Iași, Vaslui, Galați și Tulcea; Brăila (regiune adiacentă) Ucraina - 2 oblasturi : Odessa și Chernivetska; plus regiuni adiacente: 2 oblasturi (Ivano-Frankivska, Vinnytska), plus 10 districte din Khmelnytska și 12 districte din Ternopilska. Rep. Moldova - întreg teritoriul			
											ATENȚIE! Proiectele cu parteneri numai din Romania nu se accepta			
			Reabilitarea generala, (re)construcția punctelor de trecere a frontierei;								Minim un partener din Romania si un partener din Ucraina sau Rep. Moldova participa in proiect.			
INFRASTRUCTURA DE FRONTIERA	HARD (implica lucrari)	PO Transfrontalier Ungaria-Slovacia-România-Ucraina AP3 : Creșterea eficienței managementului la graniță DI1 Îmbunătățirea infrastructurii de transport in punctele de graniță și a echipamentului pentru control la graniță.	Îmbunătățirea infrastructurii și a echipamentului de control la frontieră (prin luarea în considerare a criteriilor asociate cu "zona Schengen")-modernizarea facilităților de salubritate și recreere, parcuri, etc.;	1 - dezvoltarea si managementul Infrastructurii de frontiera (Program Phare CBC 2003-2006 ROUA) Beneficiar: Consiliul Județean Maramureș	90% fonduri E.N.P.I. + 5% din fonduri naționale. Contributia proprie a Beneficiarului este de minim 5%	Sume necesare derularii proiectului pana la rambursare(sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans de până la 80%pentru demararea proiectelor, din fonduri nerambursabile.	100,000	2,000,000	12 luni	36 luni	Proiecte comune cu parteneri din aria de frontiera eligibila:: Romania- 3 judete (Maramureș, Satu Mare, Suceava-regiune adiacenta), Ungaria- 2 judete (Szabolcs-Szatmár-Bereg, Borsod--Abaúj-Zemplén- regiune adiacenta), Slovacia 2 regiuni Košický și Prešovský),.și Ucraina 3 regiuni (Zakarpatska, Ivano-Frankivska, Chernivetsk-regiune adiacenta).			
			Construcția și modernizarea drumurilor către punctele de trecere a frontierei;											
			Dezvoltarea transportului public la frontieră ;											
	SOFT (dotări, instruiți, studii etc.)		Elaborarea studiilor de fezabilitate, a documentelor de planificare a studiilor tehnice, a planurilor de arhitectură și evaluarea impactului de mediu în domeniul proiectelor de infrastructură de transport , aferentă accesibilității la punctele de trecere a graniței ; Pregătirea de planuri comune cu privire la creșterea eficienței managementului punctelor de trecere a graniței ; Fluidizarea și coordonarea procedurilor vamale ;								Minim 2 parteneri, unul obligatoriu din Ucraina			

DOMENIU	TIP PROIECT	PROGRAM-AXĂ	OPORTUNITĂȚI DE FINANȚARE PO C.T.E.	PROIECTE DE SUCCES	RATA COFINANȚARE	SUME NECESARE A FI PRINSE ÎN BUGET/ AVANS	VALOARE TOTALĂ (eligibilă+neeligibilă) (EURO)		PERIOADĂ IMPLEMENTARE (luni)		PARTENERIAT		
							MINIMĂ	MAXIMĂ	MINIMĂ	MAXIMĂ			
			Schimburi de experiență și cunoștințe între oficiali; Stabilirea facilităților și procedurilor aferente schimburilor de informații , la nivel local .	«Grantha MIRA» Phare C									
E	SOFT (dotări, instruirii, studii etc.)	PO Interregional INTERREG IVC: AP 1. Inovare și economia cunoașterii	Schimbul și dezvoltarea de servicii publice bazate pe tehnologia informației și comunicațiilor pentru creșterea eficienței și competitivității mediului de afaceri și antreprenorilor;	«TELMI Integrarea Pieței Europene Transnationale a Muncii prin Tehnologia Informației» - (Program: INTERREG IIB CADSES) Beneficiari din:BG, HU, IT, PL, RO	85% F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat. Contributia proprie minima a Beneficiarului este 2%.	Sume necesare derularii proiectului pana la rambursare (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Nu se acorda avans.	500,000 (initiative regionale)	5,000,000 (initiative regionale)	Nu exista	36 luni (initiative regionale) 48 luni mini-programe (in cadrul initiatiavelor regionale)	Proiecte comune cu parteneri <i>din aria eligibila</i> cele 27 state membre UE (<u>fonduri FEDR</u>), Norvegia si Elvetia (<u>fonduri proprii</u>)... Partenerii ce provin <i>din afara ariei</i> eligibile pot participa cu <u>fonduri proprii</u> în cadrul proiectelor.		
	Promovarea dezvoltării și utilizării serviciilor bazate pe tehnologia informației și comunicației ;							ATENȚIE ! Țări din afara UE pot fi implicate în proiecte într-un procent de maxim 10% din valoarea F.E.D.R. a proiectului, cu condiția ca aceste cheltuieli să fie în beneficiul regiunilor Comunității Europene (prevederea privind "flexibilitatea de 10% " va fi folosită în special pentru partenerii provenind din statele I.P.A.). ATENȚIE! În contextul programelor transnationale FEDR poate finanța cheltuieli ale unor parteneri situați în afara ariei eligibile a programului (dar în interiorul UE) în limita a 20% din valoarea contribuției, cu condiția ca aceste cheltuieli să fie în beneficiul regiunilor Comunității Europene. RECOMANDARE! Partenerii trebuie să fie echitabil distribuiți în cadrul ariei eligibile. Numar minim: Parteneri provenind din minim 3 state partenerere, dintre care 2 din State Membre U.E. - numar maxim: Nu există (initiative regionale) (maxim 8 parteneri în cazul <u>mini-programelor</u>) RECOMANDARE! În cadrul unui proiect numărul de parteneri să nu depășească 20.					
	Dezvoltarea în comun a strategiilor pentru îmbunătății participarea publicului în cadrul societății informaționale;												
	Strategii pentru stabilirea unor mai bune conexiuni interregionale la nivelul ICT.		300,000 (proiecte capitalizare)				3,000,000 (proiecte capitalizare)			24 luni (proiecte capitalizare)		Numar minim: Parteneri provenind din minim 6 state (dintre care parteneri din minim 2 State Membre U.E.) - numar maxim: 10 state (<u>proiecte capitalizare</u>)	
E	SOFT (dotări, instruirii, studii etc.)	PO Transnațional Sud Estul Europei: AP 3 Îmbunătățirea accesibilității (dezvoltarea strategiilor de diminuare a „diviziunii digitale”)	Creșterea conștientizării asupra oportunităților ICT în regiunile unde dezvoltarea societății informaționale este întârziată ;	"EMBRACE Îmbunătățirea accesului IMM din regiunile rurale la societatea cunoașterii si a infomatiei" (Program:INTERREG IIB CADSES) Beneficiari din IT, HU, GR, BG, AT	pt <u>Organisme publice</u> si de <u>drept public</u> : 85% fonduri F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat; Contributia proprie minima a beneficiarului este 2%; pt <u>Organisme de drept privat</u> : 85% fonduri F.E.D.R. + 15% fonduri de la bugetul de stat Contributia Beneficiarului este de minim 0%	Sumele necesare derulării proiectului (aferente cheltuielilor eligibile, precum și cele aferente cheltuielilor neeligibile) până la rambursare. Nu se acorda avans.	Nu exista	Nu exista	Nu exista	36 luni	Proiecte comune cu parteneri din <i>aria eligibila</i> : Austria, Grecia , Italia (Regiunile: Lombardia, Bolzano / Bozen, Trento, Veneto, Friuli Venezia-Giulia, Emilia Romagna, Umbria, Marche, Abruzzo, Molise, Puglia, Basilicata), Bulgaria, Ungaria, România, Slovenia, Slovacia(<u>FEDR</u>); Croația, Fosta Republică Iugoslavă a Macedoniei, Albania, Bosnia, Muntenegru, Serbia(IPA); Moldova și Ucraina (Oblasturile: Cjermovestka, Ivano-Frankiviska, Zakarpat-ska, Odessa)(<u>ENPI</u>); din <i>afara ariei eligibile</i> (regula de flexibilitate de 10% sau 20% sau fonduri proprii); ATENȚIE ! Țări din afara UE pot fi implicate în proiecte într-un procent de maxim 10% din valoarea FEDR a proiectului, cu condiția ca aceste cheltuieli să fie în beneficiul regiunilor Comunității Europene (prevederea privind "flexibilitatea de 10% " va fi folosită în special pentru partenerii provenind din statele IPA și ENPI). ATENȚIE! În contextul programelor transnationale FEDR poate finanța cheltuieli ale unor parteneri situați în afara ariei eligibile a programului (dar în interiorul UE) în limita a 20% din valoarea contribuției, cu condiția ca aceste cheltuieli să fie în beneficiul regiunilor Comunității Europene.		
			Sprrijinul I.M.M.-urilor , în special din zonele inaccesibile , pentru dezvoltarea de activități de afaceri prin implementarea de platforme ICT, în scopul promovării dezvoltării economice și sociale;										
			Dezvoltarea de Parteneriate Public-Private pentru accesibilitate în domeniul I.C.T.;										Numar minim parteneri:parteneri provenind din minim 3 state partenerere, dintre care minim unul este dintr-un Stat Membru UE.
			Îmbunătățirea rolului administrațiilor regionale și locale în implementarea societății informaționale, în special în zonele inaccesibile ;										Nu există număr maxim de parteneri.
E	SOFT (bunuri, instruirii, studii etc.)	PO Interregional URBACT II: AP 1 "Orașe, promotoare ale creșterii economice și ocupării forței de muncă"	Schimburi și transferuri de cunoștințe privind politici strategice cu privire la tehnologia informației și comunicației ;		80% fonduri F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat. Contribuția proprie minimă a Beneficiarului este de 7%	Sumele necesare derulării proiectului (aferente cheltuielilor eligibile, precum și cele aferente cheltuielilor neeligibile) până la rambursare. Nu se acordă avans	300,000 (Rețele tematice)	710,000 (Rețele tematice)	6 luni (Rețele tematice)	36 luni (Rețele tematice)	Proiecte comune cu orașe partenerere <i>din aria eligibilă</i> - toate cele 27 State Membre UE(<u>Fonduri FEDR</u>), plus Norvegia și Elveția (<u>Fonduri proprii</u>); <i>din afara ariei eligibile</i> -Statele candidate la aderarea la UE vor fi considerate partenerere în funcție de interesul exprimat (Statele IPA, cu <u>finanțare IPA</u>); Alte state vecine UE, care își exprimă oficial interesul de a participa în program (<u>cu finanțare proprie</u>). Minim 6 - maxim 12 parteneri (Rețele tematice) ATENȚIE! Trebuie respectat principiul distribuției echilibrate geografic a regiunilor aferente obiectivelor Convergență și Competitivitate Regională.		
			Promovarea dezvoltării și utilizării serviciilor bazate pe tehnologia informației și comunicației, pentru toate categoriile de cetățeni, în special pentru categoriile defavorizate .										

DOMENIU	TIP PROIECT	PROGRAM-AXĂ	OPORTUNITĂȚI DE FINANȚARE PO C.T.E.	PROIECTE DE SUCCES	RATA COFINANȚARE	SUME NECESARE A FI PRINSE ÎN BUGET/ AVANS	VALOARE TOTALĂ (eligibilă+neeligibilă) (EURO)		PERIOADĂ IMPLEMENTARE (luni)		PARTENERIAT
							MINIMĂ	MAXIMĂ	MINIMĂ	MAXIMĂ	
			Strategii pentru stabilirea unor mai bune conexiuni interregionale la nivelul ICT.				150,000 (Grupuri lucru)	300,000 (Grupuri lucru)	4 luni (Grupuri lucru)	24 luni (Grupuri lucru)	Minim 4 - maxim 8 parteneri (Grupuri de lucru)
IT	SOFT (dotări, instruiți, studii etc.)	PO Transfrontalier România-Bulgaria: AP 1 - Accesibilitatea – Mobilitate îmbunătățită și acces la infrastructura de transport, informație și comunicații în zona transfrontalieră: DI 2 – Dezvoltarea rețelelor și a serviciilor de informație și comunicații	Dezvoltarea conexiunilor transfrontaliere , a rețelelor și serviciilor de informații și comunicații integrate	"Rețea internațională România-Bulgaria de terminaluri de informații " (Program: Phare CBC ROBG) Beneficiar roman: Consiliul Județean Constanța	F.E.D.R. va finanța maxim 84,46% din cheltuielile eligibile, iar bugetele de stat ale celor două țări vor furniza un supliment de 13% organismelor publice și O.N.G.-urilor. Contribuia Beneficiarului este de minim 2.54% din valoarea eligibilă a proiectului.	Sume necesare derulării proiectului (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans pentru demararea proiectelor în procent de 80% din cofinanțarea de la bugetul de stat pentru fiecare partener român.	Nu există (există un plafon minim de 250,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - F.E.D.R. și buget de stat)	Nu există (există un plafon maxim de 1,500,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - F.E.D.R. și buget de stat)	Nu există	18 luni	Proiecte comune cu parteneri de pe granița romano-bulgara : - 7 județe din România : Mehedinți, Dolj, Olt, Teleorman, Giurgiu, Călărași și Constanța; - 9 districte din Bulgaria : Vidin, Vratsa, Montana, Veliko Tarnovo, Pleven, Ruse, Dobrich, Silistra și Razgrad
			Crearea de sisteme informatice comune, bilingve (română/bulgară), pentru furnizarea unor informații de importanță publică în zona transfrontalieră și pentru creșterea eficienței și competitivității mediului de afaceri; Studii comune pentru înțelegerea nevoilor de comunicații în regiune , inclusiv analiza decalajului de infrastructură și proiecte pilot pentru identificarea modului în care noile tehnologii informaționale pot micșora aceste decalaje; Vizite de studiu și transfer de expertiză în domeniul TIC, seminarii comune de conștientizare, conferințe și cursuri, diseminarea celor mai bune practici în domeniu;								Minim 1 partener din Romania si 1 partener din Bulgaria
		PO Transfrontalier România-Bulgaria AP 3. Dezvoltare economică și socială , DI 3.3 Cooperarea "People-to-people"	Instruire bilingvă (română/bulgară) pentru sporirea nivelului de înțelegere și utilizare a mijloacelor IT în activitățile transfrontaliere , inclusiv în școli și diverse centre comunitare;		F.E.D.R. 84.82%, Buget de stat 13%, Contribuție proprie 2.18%, la care se adaugă cheltuieli neeligibile		Nu există (există un plafon minim de 30,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - FEDR și buget de stat)	Nu există (există un plafon maxim de 250,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - FEDR și buget de stat)		12 luni	Numărul maxim de parteneri la un proiect va fi de cinci, inclusiv Partenerul Lider de Proiect!
IT	HARD (lucrări)	PO Transfrontalier Ungaria-România AP 1: Îmbunătățirea condițiilor de bază ale dezvoltării durabile comune în zona de cooperare DI 1.2 Îmbunătățirea comunicațiilor transfrontaliere	Realizarea infrastructurii de Internet de banda largă / crearea accesului la Internet în localități, pentru a facilita comunicarea transfrontaliera. Sprijinirea dezvoltării infrastructurii informatice transfrontaliere comune, bazate pe TIC prin: conexiuni la rețelele principale ale țării, Crearea rețelei de distribuție între două sau mai multe localități Programe de acces comunitar în domeniul IT (de ex. în școli, biblioteci și alte locuri publice) pentru a se conecta la procesul de comunicare transfrontalier. Sprijin pentru crearea și dezvoltarea mijloacelor necesare pentru emisiuni de stiri transfrontaliere (de ex.: introducerea la televiziunea sau radioul local a unor programe regulate, suplimente periodice la ziarul local care să asigure informații de pe cealaltă parte a graniței. Institutțiile beneficiare trebuie să fie în toate cazurile organizații non-profit). Efectuarea unor studii pentru a identifica domeniile de activitate potrivite pentru abordări comune și pentru a examina necesitatea proiectelor comune în aceste domenii.		pt Organisme publice și de drept public: 85% fonduri F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat; Contribuția proprie minimă a Beneficiarului este 2%; pt Organisme de drept privat: max 83,3% fonduri F.E.D.R. + 14,7% fonduri de la bugetul de stat; Contribuția proprie minimă a Beneficiarului este 2%;	Sume necesare derulării proiectului (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans pentru demararea proiectelor din cofinanțarea de la bugetul de stat pentru fiecare partener român (procentul va fi stabilit prin Normele Metodologice la O.G. 46).	25,000	1,000,000	Nu există	24 luni	Proiecte comune cu parteneri de pe granița romano-maghiara: 4 județe din România (Satu Mare, Bihor, Arad și Timișoara); 4 județe din Ungaria (Szabolcs –Szatmár–Bereg, Hajdú-Bihar, Békés și Csongrád)
											Minim doi parteneri, dintre care unul din România și unul din Ungaria
											Nu există număr maxim de parteneri
MEDIU - APA	SOFT (dotări, instruiți, studii etc.)	PO Interregional INTERREG IVC: AP 2. Mediu și prevenirea riscurilor	Strategii pentru îmbunătățirea calității apei furnizate și tratarea acesteia, inclusiv cooperarea în domeniul managementului apelor;	"HYDROCARC Ciclul Hidrologic al Regiunilor CADSES" (Program: INTERREG III B CADSES) Beneficiar din :DE, GR, IT, PL, RO, SK	85% F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat. Contribuția proprie minimă a Beneficiarului este 2%.	Sume necesare derulării proiectului până la rambursare (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Nu se acordă avans.	500,000 (inițiative regionale)	5,000,000 (inițiative regionale)	Nu există	36 luni (inițiative regionale)	Proiecte comune cu parteneri <i>din aria eligibilă</i> cele 27 state membre UE (<u>fonduri FEDR</u>), Norvegia și Elveția (<u>fonduri proprii</u>). Partenerii ce provin <i>din afara ariei</i> eligibile pot participa cu <u>fonduri proprii</u> în cadrul proiectelor.
			Schimburi și transferuri de cunoștințe privind abordările integrate, durabile și participative ale managementului râurilor ;							48 luni mini-programe (în cadrul inițiativelor regionale)	ATENȚIE ! Țări din afara UE pot fi implicate în proiecte într-un procent de maxim 10% din valoarea FEDR a proiectului, cu condiția ca aceste cheltuieli să fie în beneficiul regiunilor Comunității Europene (prevederea privind "flexibilitatea de 10% " va fi folosită în special pentru partenerii provenind din statele IPA). ATENȚIE! În contextul programelor transnaționale FEDR poate finanța cheltuieli ale unor parteneri situați în afara ariei eligibile a programului (dar în interiorul UE) în limita a 20% din valoarea contribuției, cu condiția ca aceste cheltuieli să fie în beneficiul regiunilor Comunității Europene.
			Schimbul de bune practici și experiențe privind managementul integrat al zonelor costiere (ex: în ceea ce privește Strategia Managementului Integrat al Zonei Costiere și strategiile naționale privind zonele costiere);								RECOMANDARE! Partenerii trebuie să fie echitabil distribuiți în cadrul ariei eligibile. Numar minim: Parteneri provenind din minim 3 state partenere, dintre care 2 din State Membre U.E. - numar maxim: Nu există (inițiative regionale) (maxim 8 parteneri în cazul mini-programelor) RECOMANDARE! În cadrul unui proiect numărul de parteneri să nu depășească 20.
			Schimburi privind politicile regionale de culegere a beneficiilor din bazinele mărilor.				300,000 (proiecte capitalizare)	3,000,000 (proiecte capitalizare)		24 luni (proiecte capitalizare)	Numar minim: Parteneri provenind din minim 6 state (dintre care parteneri din minim 2 State Membre U.E.) - numar maxim: 10 state (proiecte capitalizare)
MEDIU - APA	SOFT (dotări, instruiți, studii etc.)	PO Transnațional Sud Estul Europei: AP 2 Protecția și îmbunătățirea mediului înconjurător DI 1: îmbunătățirea managementului integrat al apelor și prevenirea riscurilor de inundații	Elaborarea de planuri de dezvoltare și management integrat al bazinelor râurilor , zonelor de captare a apei, zonelor costiere, mărilor, lacurilor și al resurselor proaspete de apă, inclusiv politicile de utilizare durabilă a terenului, a dezvoltării forestiere și a agriculturii, sprijinind și promovând o abordare integrată privind peisajul și managementul utilizării terenului;	vește resursele de apă și iari din:GR, RO, SCG, SI	pt Organisme publice și de drept public: 85% fonduri F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat; Contribuția proprie minimă a beneficiarului este 2%; pt Organisme de drept privat: 85% fonduri F.E.D.R. + 15% fonduri de la bugetul de stat Contribuția Beneficiarului este de minim 2%	Sumele necesare derulării proiectului (aferente cheltuielilor eligibile, precum și cele aferente cheltuielilor neeligibile) până la rambursare. Nu se acordă avans.	Nu există	Nu există	Nu există	36 luni	Proiecte comune cu parteneri din <i>aria eligibilă</i> : Austria, Grecia , Italia (Regiunile: Lombardia, Bolzano / Bozen, Trento, Veneto, Friuli Venezia-Giulia, Emilia Romagna, Umbria, Marche, Abruzzo, Molise, Puglia, Basilicata), Bulgaria, Ungaria, România, Slovenia, Slovacia(FEDR); Croația, Fosta Republică Iugoslavă a Macedoniei, Albania, Bosnia, Muntenegru, Serbia(IPA); Moldova și Ucraina (Oblasturile: Cjermovestka, Ivano-Frankivska, Zakarpăt-ska, Odessa)(ENPI); din <i>afara ariei eligibile</i> (<u>fonduri proprii</u>);

DOMENIU	TIP PROIECT	PROGRAM-AXĂ	OPORTUNITĂȚI DE FINANȚARE PO C.T.E.	PROIECTE DE SUCCES	RATA COFINANȚARE	SUME NECESARE A FI PRINSE ÎN BUGET/ AVANS	VALOARE TOTALĂ (eligibilă+neeligibilă) (EURO)		PERIOADĂ IMPLEMENTARE (luni)		PARTENERIAT
							MINIMĂ	MAXIMĂ	MINIMĂ	MAXIMĂ	
MEDIU - APA	SOFT (bunuri, instruirii, studii etc.)	PO Interregional URBACT II: AP 2 "Orașe Atractive și Unite"	Coordonarea, armonizarea și dezvoltarea activităților comune de management al apelor	"EDUCATEI Construind viitorul cooperării transnaționale în ce pr Europa de Sud Est" (Program INTERREG IIB CADSES) Benefici	de minim 0%						ATENȚIE ! Țări din afara UE pot fi implicate în proiecte într-un procent de maxim 10% din valoarea FEDR a proiectului, cu condiția ca aceste cheltuieli să fie în beneficiul regiunilor Comunității Europene (prevederea privind "flexibilitatea de 10% " va fi folosită în special pentru partenerii provenind din statele IPA și ENPI). ATENȚIE! În contextul programelor transnationale FEDR poate finanța cheltuieli ale unor parteneri situați în afara ariei eligibile a programului (dar în interiorul UE) în limita a 20% din valoarea contribuției, cu condiția ca aceste cheltuieli să fie în beneficiul regiunilor Comunității Europene.
			Dezvoltarea de metode alternative și sisteme de protecție a calității apei și tratament al apelor uzate;								Numar minim parteneri:parteneri provenind din minim 3 state partenere, dintre care minim unul este dintr-un Stat Membru UE.
			Îmbunătățirea capacității administrative și a resurselor umane la nivel național, regional și local pentru dezvoltarea managementului integrat al apelor, în special în contextul implementării Directivei Cadru privind Apa și a altor acte legislative relevante;								Nu există număr maxim de parteneri.
			Promovarea transferurilor de know-how în ceea ce privește strategiile naționale comprehensive pentru managementul resurselor proaspete de apă (strategiile și tehnologiile de utilizare eficientă a apei);								
MEDIU - APA	SOFT (bunuri, instruirii, studii etc.)	PO Interregional URBACT II: AP 2 "Orașe Atractive și Unite"	Strategii pentru îmbunătățirea calității apei furnizate și tratarea acesteia , inclusiv cooperarea în domeniul managementului apelor;	"TWReferenceNet- Managementul și Dezvoltarea Durabilă a Apelor Tranzitionale Protejate" (Program INTEREG IIB CADSES) Beneficiari din: AL, BG, GR, IT, RO	80% fonduri F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat. Contribuția proprie minimă a Beneficiarului este de 7%	Sumele necesare derulării proiectului (aferente cheltuielilor eligibile, precum și cele aferente cheltuielilor neeligibile) până la rambursare. Nu se acordă avans	300,000 (Rețele tematice)	710,000 (Rețele tematice)	6 luni (Rețele tematice)	36 luni Rețele tematice	Proiecte comune cu orase partenere din aria eligibilă - toate cele 27 State Membre UE (Fonduri FEDR), plus Norvegia și Elveția (Fonduri proprii); din afara ariei eligibile -Statele candidate la aderarea la UE vor fi considerate partenere în funcție de interesul exprimat (Statele IPA, cu <u>finanțare IPA</u>); Alte state vecine UE, care își exprimă oficial interesul de a participa în program (cu <u>finanțare proprie</u>).
											ATENȚIE! Trebuie respectat principiul distribuției echilibrate geografic a regiunilor aferente obiectivelor Convergență și Competitivitate Regională.
			Schimburi și transferuri de cunoștințe privind abordările integrate, durabile și participative ale managementului apelor ;								Minim 6 - maxim 12 parteneri (Rețele tematice)
			Schimburi privind politicile regionale de culegere a beneficiilor din bazinele mărilor;				150,000 (Grupuri lucru)	300,000 (Grupuri lucru)	4 luni (Grupuri lucru)	24 luni Grupuri lucru	Minim 4- maxim 8 parteneri (Grupuri de lucru)
MEDIU - APA	SOFT (dotări, instruirii, studii etc.)	PO Transfrontalier România-Bulgaria: AP 2 Mediu DI 1 – Dezvoltarea sistemelor comune de management pentru protejarea mediului	Planuri comune de management bazinal ;	"Stație de tratare a apelor reziduale - Colegiul Agricol Halanga" (Program Phare CBC ROBG) Beneficiar: Consiliul Local Izvorul Birzii Jud.Mehedinți	F.E.D.R. va finanța maxim 84,82% din cheltuielile eligibile, iar bugetele de stat ale celor două țări vor furniza un supliment de 13% organismelor publice și O.N.G.-urilor. Contributia Beneficiarului este de minim 2.18% din valoarea eligibila a proiectului.	Sume necesare derularii proiectului (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans pentru demararea proiectelor în procent de 80% din cofinanțarea de la bugetul de stat pentru fiecare partener român	Nu există (există un plafon minim de 2,500,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - F.E.D.R. și buget de stat)	Nu există (există un plafon maxim de 1,500,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - F.E.D.R. și buget de stat)	Nu exista	18 luni	Proiecte comune cu parteneri de pe granița romano-bulgara : - 7 județe din România : Mehedinți, Dolj, Olt, Teleorman, Giurgiu, Călărași și Constanța; - 9 districte din Bulgaria : Vidin, Vratsa, Montana, Veliko Tarnovo, Pleven, Ruse, Dobrich, Silistra și Razgrad
		PO Transfrontalier România-Bulgaria AP 2 Mediu, DI 2 Dezvoltarea infrastructurii și a serviciilor comune de prevenire a dezastrelor naturale sau a celor tehnologice, inclusiv a serviciilor	Sisteme comune de monitorizare a poluării Dunării și alertarea instituțiilor abilitate;								Minim 1 partener din Romania si 1 partener din Bulgaria
		PO Transfrontalier România-Bulgaria AP 2 Mediu DI 1 – Dezvoltarea sistemelor comune de management pentru protejarea mediului	Sisteme de monitorizare a nivelului apei Dunării și alertarea imediată a instituțiilor abilitate și a populației în caz de pericol;								Numărul maxim de parteneri la un proiect va fi de cinci, inclusiv Partenerul Lider de Proiect!
		PO Transfrontalier România-Bulgaria AP 2 Mediu DI 1 – Dezvoltarea sistemelor comune de management pentru protejarea mediului	Îmbunătățirea/crearea unor sisteme informatice comune de prelucrare a datelor obținute din procesul de monitorizare a nivelului apei Dunării ;								
		PO Transfrontalier România-Bulgaria AP 2 Mediu DI 1 – Dezvoltarea sistemelor comune de management pentru protejarea mediului	Studiu de impact al schimbărilor climatice asupra bazinului hidrografic din zona transfrontalieră;								
		PO Transfrontalier România-Bulgaria AP 2 Mediu DI 1 – Dezvoltarea sistemelor comune de management pentru protejarea mediului	Campanii de conștientizare privind comportamentul favorabil mediului;								
MEDIU - APA	SOFT (dotări, instruirii, studii etc.)	PO Transfrontalier România-Bulgaria AP 3 3. Dezvoltare economică și socială , DI 3 Cooperarea "People-to-people"	Programe comune bilingve de instruire în domeniul managementului apelor;	"Stație de tratare a apelor reziduale - Colegiul Agricol Halanga" (Program Phare CBC ROBG) Beneficiar: Consiliul Local Izvorul Birzii Jud.Mehedinți	F.E.D.R. va finanța maxim 84,82% din cheltuielile eligibile, iar bugetele de stat ale celor două țări vor furniza un supliment de 13% organismelor publice și O.N.G.-urilor. Contributia Beneficiarului este de minim 2.18% din valoarea eligibila a proiectului.	Sumele necesare derulării proiectului (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile) până la rambursare. Se acordă plăți în avans din fonduri IPA liderilor de proiect din România și Serbia	500,000	2,000,000	12 luni	24 luni	Proiecte comune cu parteneri de pe granița româno-sârbă: - România: 3 județe (Timiș, Caraș-Severin și Mehedinți); - Serbia: 5 districte (Severno-Banatski, Srednje-Banatski, Južno-Banatski, Braničevski, Borski)
		PO Transfrontalier România-Bulgaria AP 3 3. Dezvoltare economică și socială , DI 3 Cooperarea "People-to-people"	Programe comune bilingve de instruire în domeniul managementului apelor;								Minim doi parteneri, dintre care unul din România și unul din Serbia
		PO Transfrontalier România-Bulgaria AP 3 3. Dezvoltare economică și socială , DI 3 Cooperarea "People-to-people"	Programe comune bilingve de instruire în domeniul managementului apelor;								Nu există număr maxim de parteneri
		PO Transfrontalier România-Bulgaria AP 3 3. Dezvoltare economică și socială , DI 3 Cooperarea "People-to-people"	Programe comune bilingve de instruire în domeniul managementului apelor;								
MEDIU - APA	SOFT (dotări, instruirii, studii etc.)	PC Transfrontalieră România - Republica Serbia IPA AP2 – Mediu și pregătirea pentru situații de urgență DI 1 Îmbunătățirea sistemelor și abordărilor referitoare la provocările, protecția și managementul mediului în context transfrontalier	Adaptarea sistemelor existente de protecție și management pentru mediu la nevoile actuale; Investiții la scară mică pentru realizarea de infrastructuri fizice comune pentru protecția mediului;		85% fonduri I.P.A. + 13% fonduri de la bugetul de stat+ 2% contribuție proprie beneficiar	Sumele necesare derulării proiectului (aferente cheltuielilor eligibile, precum și cele aferente cheltuielilor neeligibile) până la rambursare.	500,000	2,000,000	12 luni	24 luni	Proiecte comune cu parteneri de pe granița româno-sârbă: - România: 3 județe (Timiș, Caraș-Severin și Mehedinți); - Serbia: 5 districte (Severno-Banatski, Srednje-Banatski, Južno-Banatski, Braničevski, Borski)
		PC Transfrontalieră România - Republica Serbia IPA AP2 – Mediu și pregătirea pentru situații de urgență DI 1 Îmbunătățirea sistemelor și abordărilor referitoare la provocările, protecția și managementul mediului în context transfrontalier	Adaptarea sistemelor existente de protecție și management pentru mediu la nevoile actuale; Investiții la scară mică pentru realizarea de infrastructuri fizice comune pentru protecția mediului;								Minim doi parteneri, dintre care unul din România și unul din Serbia
		PC Transfrontalieră România - Republica Serbia IPA AP2 – Mediu și pregătirea pentru situații de urgență DI 1 Îmbunătățirea sistemelor și abordărilor referitoare la provocările, protecția și managementul mediului în context transfrontalier	Adaptarea sistemelor existente de protecție și management pentru mediu la nevoile actuale; Investiții la scară mică pentru realizarea de infrastructuri fizice comune pentru protecția mediului;								Nu există număr maxim de parteneri
		PC Transfrontalieră România - Republica Serbia IPA AP2 – Mediu și pregătirea pentru situații de urgență DI 1 Îmbunătățirea sistemelor și abordărilor referitoare la provocările, protecția și managementul mediului în context transfrontalier	Adaptarea sistemelor existente de protecție și management pentru mediu la nevoile actuale; Investiții la scară mică pentru realizarea de infrastructuri fizice comune pentru protecția mediului;								
MEDIU - APA	SOFT (dotări, instruirii, studii etc.)	PC Transfrontalieră România - Republica Serbia IPA AP2 – Mediu și pregătirea pentru situații de urgență DI 1 Îmbunătățirea sistemelor și abordărilor referitoare la provocările, protecția și managementul mediului în context transfrontalier	Adaptarea sistemelor existente de protecție și management pentru mediu la nevoile actuale; Investiții la scară mică pentru realizarea de infrastructuri fizice comune pentru protecția mediului;		85% fonduri I.P.A. + 13% fonduri de la bugetul de stat+ 2% contribuție proprie beneficiar	Sumele necesare derulării proiectului (aferente cheltuielilor eligibile, precum și cele aferente cheltuielilor neeligibile) până la rambursare.	500,000	2,000,000	12 luni	24 luni	Proiecte comune cu parteneri de pe granița româno-sârbă: - România: 3 județe (Timiș, Caraș-Severin și Mehedinți); - Serbia: 5 districte (Severno-Banatski, Srednje-Banatski, Južno-Banatski, Braničevski, Borski)
		PC Transfrontalieră România - Republica Serbia IPA AP2 – Mediu și pregătirea pentru situații de urgență DI 1 Îmbunătățirea sistemelor și abordărilor referitoare la provocările, protecția și managementul mediului în context transfrontalier	Adaptarea sistemelor existente de protecție și management pentru mediu la nevoile actuale; Investiții la scară mică pentru realizarea de infrastructuri fizice comune pentru protecția mediului;								Minim doi parteneri, dintre care unul din România și unul din Serbia
		PC Transfrontalieră România - Republica Serbia IPA AP2 – Mediu și pregătirea pentru situații de urgență DI 1 Îmbunătățirea sistemelor și abordărilor referitoare la provocările, protecția și managementul mediului în context transfrontalier	Adaptarea sistemelor existente de protecție și management pentru mediu la nevoile actuale; Investiții la scară mică pentru realizarea de infrastructuri fizice comune pentru protecția mediului;								Nu există număr maxim de parteneri
		PC Transfrontalieră România - Republica Serbia IPA AP2 – Mediu și pregătirea pentru situații de urgență DI 1 Îmbunătățirea sistemelor și abordărilor referitoare la provocările, protecția și managementul mediului în context transfrontalier	Adaptarea sistemelor existente de protecție și management pentru mediu la nevoile actuale; Investiții la scară mică pentru realizarea de infrastructuri fizice comune pentru protecția mediului;								

DOMENIU	TIP PROIECT	PROGRAM-AXĂ	OPORTUNITĂȚI DE FINANȚARE PO C.T.E.	PROIECTE DE SUCCES	RATA COFINANȚARE	SUME NECESARE A FI PRINSE ÎN BUGET/ AVANS	VALOARE TOTALĂ (eligibilă+neeligibilă) (EURO)		PERIOADĂ IMPLEMENTARE (luni)		PARTENERIAT
							MINIMĂ	MAXIMĂ	MINIMĂ	MAXIMĂ	
MEDIU - APA	HARD (lucrări)	POC Transfrontalier Romania-Ucraina-Rep. Moldova P2 Mediu și pregătirea pentru situații de urgență	Proiecte care vizează managementul apei pe teme precum secetă, reducerea riscului de inundații , introducerea managementului bazinelor râurilor, etc;	"Managementul comun româno-ucrainian pentru protecția calității aerului " (Program Phare CBC 2003-2006 ROUA) Beneficiar Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava	90% din cheltuielile eligibile ale proiectului sunt acoperite din fonduri ENPI + 8% din valoarea fondurilor ENPI de care beneficiază partenerul român sunt acoperite din fonduri de la bugetul de stat. Contribuția proprie a Beneficiarului (partenerului) român este de minim 2% din totalul fondurilor ENPI de care beneficiază.	Sume necesare derulării proiectului (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans pentru demararea proiectelor, în procent de 80% din costurile estimate pentru primul an și plăti intermediare în valoare de maxim 80% din valoarea contractului.	100,000	2,000,000	12 luni	24 luni	Proiecte comune cu parteneri din aria de frontieră eligibilă: <u>Romania - 7 județe</u> : Suceava, Botoșani, Iași, Vaslui, Galați și Tulcea; Brăila (regiune adiacentă) <u>Ucraina - 2 oblasturi</u> : Odessa și Chernivetska; <u>plus regiuni adiacente</u> : 2 <i>oblasturi</i> (Ivano-Frankivska, Vinniyska), plus 10 <i>districte</i> din Khmelnytska și 12 <i>districte</i> din Ternopilska. Rep. Moldova - întreg teritoriul
			Proiecte care tratează probleme comune privind poluarea , inclusiv sisteme comune de monitorizare a zonelor protejate , bazinelor râurilor, zonelor umede, apei, aerului și solului.								ATENȚIE! Proiectele cu parteneri numai din Romania nu se accepta
	SOFT (dotări, instruirii, studii etc.)		Monitorizarea calității apei provenite din fântâni , identificarea surselor de poluare.								Minim un partener din Romania si un partener din Ucraina sau Rep. Moldova participa in proiect.
	SOFT (dotări, instruirii, studii etc.)	PO Transfrontalier Ungaria-Slovacia-România-Ucraina AP2.: Îmbunătățirea calității mediului DI1 Protecția mediului, managementul și utilizarea durabilă a resurselor naturale	Îmbunătățirea calității mediului și protecția resurselor de apă;		90% fonduri ENPI + 5% din fonduri naționale. Contribuția proprie a Beneficiarului este de minim 5%	Sume necesare derulării proiectului pana la rambursare(sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans de până la 80%pentru demararea proiectelor, din fonduri nerambursabile.	100,000	1,500,000	12 luni	24 luni	Proiecte comune cu parteneri din aria de frontiera eligibila.: <u>Romania- 3 județe</u> (Maramureș, Satu Mare, Suceava-regiune adiacenta), <u>Ungaria- 2 județe</u> (Szabolcs-Szatmár-Bereg, Borsod--Abaúj-Zemplén- regiune adiacenta), <u>Slovacia 2 regiuni</u> Košický și Prešovský),.și <u>Ucraina 3 regiuni</u> (Zakarpatska, Ivano-Frankivska, Chernivetsk-regiune adiacenta).
			Activități de planificare comună și posibile proiecte pilot în domeniul consolidării malurilor erodate ;								
			Dezvoltarea tehnologiilor de reabilitare a ecosistemelor , ca urmare a activităților de exploatare minieră;								Minim doi parteneri, dintre care unul trebuie să fie obligatoriu din Ucraina.
			Activități de planificare comună în domeniul managementului și protecției mediului;								Nu există număr maxim de parteneri
	SOFT (dotări, instruirii, studii etc.)	PO Transfrontalier Ungaria-România AP1 Îmbunătățirea condițiilor de bază ale dezvoltării durabile comune în zona de cooperare DI .3 Protecția mediului	Sprinjirea activităților de cooperare dintre instituții în vederea armonizării activităților acestora în domeniul prevenirii inundațiilor și a problemelor de contaminare, într-o manieră durabilă.	"Protecția Mediului în Lunca Mureșului" (Programul de Cooperare Transfrontalieră Phare CBC România - Transfrontalieră Phare CBC România 2001) Beneficiar Direcția Silvică Arad.	pt Organisme publice si de drept public: 85% fonduri F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat; Contribuția proprie minima a Beneficiarului este 2%; pt Organisme de drept privat: max 83,3% fonduri F.E.D.R. + 14,7% fonduri de la bugetul de stat; Contribuția proprie minimă a Beneficiarului este 2%;	Sume necesare derulării proiectului (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans pentru demararea proiectelor din cofinanțarea de la bugetul de stat pentru fiecare partener român (procentul va fi stabilit prin Normele Metodologice la O.G. 46).	30,000	100,000	Nu exista	12 luni	Proiecte comune cu parteneri de pe granița romano-maghiara: <u>4 județe din Romania</u> (Satu Mare, Bihor, Arad si Timisi); <u>4 județe din Ungaria</u> (Szabolcs –Szatmár–Bereg, Hajdú-Bihar, Békés si Csongrád)
			Crearea și / sau armonizarea sistemelor de prognoză a inundațiilor .								Minim doi parteneri, dintre care unul din România și unul din Ungaria
			Continuarea lucrărilor pentru prevenirea inundațiilor și apelor interioare ; restaurarea durabilă a zonelor umede.				400,000	2,000,000		24 luni	Nu există număr maxim de parteneri
	HARD (lucrări)		Lucrări pentru îmbunătățirea calității fluxurilor de apă în zona de frontieră.								
MEDIU - DEȘEURI	SOFT (dotări, instruirii, studii etc.)	PO Transnational Sud Estul Europei: AP 2 - Protecția și îmbunătățirea mediului înconjurător (promovarea energiei regenerabile și eficientizarea resurselor)	Promovarea transferurilor de know-how privind strategiile naționale comprehensive pentru managementul durabil al deșeurilor (evitare – reutilizare – reciclare).		pt Organisme publice si de drept public: 85% fonduri F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat; Contribuția proprie minima a beneficiarului este 2%; pt Organisme de drept privat: 85% fonduri F.E.D.R. + 15% fonduri de la bugetul de stat Contribuția Beneficiarului este de minim 0%	Sumele necesare derulării proiectului (aferente cheltuielilor eligibile, precum și cele aferente cheltuielilor neeligibile) până la rambursare. Nu se acordă avans.	Nu exista	Nu exista	Nu exista	36 luni	Proiecte comune cu parteneri <i>din aria eligibila</i> : Austria, Grecia , Italia (Regiunile: Lombardia, Bolzano / Bozen, Trento, Veneto, Friuli Venezia-Giulia, Emilia Romagna, Umbria, Marche, Abruzzo, Molise, Puglia, Basilicata), Bulgaria, Ungaria, România, Slovenia, Slovacia(F.E.D.R.); Croația, Fosta Republică Iugoslavă a Macedoniei, Albania, Bosnia, Muntenegru, Serbia(ȚA); Moldova și Ucraina (Oblasturile: Cjermovestka, Ivano-Frankiviska, Zakarpat-ska, Odessa)(ENPI); <i>din afara ariei eligibile (fonduri proprii)</i> .
			Promovarea dezvoltării de activități privind managementul durabil al deșeurilor și trecerea la o societate bazată pe reciclare .								ATENȚIE ! Țări din afara U.E. pot fi implicate în proiecte într-un procent de maxim 10% din valoarea F.E.D.R. a proiectului, cu condiția ca aceste cheltuieli să fie în beneficiul regiunilor Comunității Europene (prevederea privind "flexibilitatea de 10% " va fi folosită în special pentru partenerii provenind din statele I.P.A. și E.N.P.I.). ATENȚIE! În contextul programelor transnaționale FEDR poate finanța cheltuieli ale unor parteneri situați în afara ariei eligibile a programului (dar în interiorul UE) în limita a 20% din valoarea contribuției, cu condiția ca aceste cheltuieli să fie în beneficiul regiunilor Comunității Europene. Numar minim parteneri: parteneri provenind din minim 3 state partenere, dintre care minim unul este dintr-un Stat Membru U.E. Nu există număr maxim de parteneri.
MEDIU - DEȘEURI	SOFT (bunuri, instruirii, studii etc.)	PO Interregional URBACT II: AP 2 "Orașe Atractive și Unite"	Schimburi de experiențe în ceea ce privește îmbunătățirea metodelor și a politicilor de management al deșeurilor ;		80% fonduri F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat. Contribuția proprie minimă a Beneficiarului este de 7%	Sumele necesare derulării proiectului (aferente cheltuielilor eligibile, precum și cele aferente cheltuielilor neeligibile) până la rambursare. Nu se acordă avans.	300,000 (Rețele tematice)	710,000 (Rețele tematice)	6 luni (Rețele tematice)	36 luni Rețele tematice	Proiecte comune cu orașe partenere <i>din aria eligibilă</i> - toate cele 27 State Membre UE(Fonduri FEDR), plus Norvegia și Elveția (Fonduri proprii); <i>din afara ariei eligibile</i> -Statele candidate la aderarea la UE vor fi considerate partenere în funcție de interesul exprimat (Statele IPA, cu finanțare IPA); Alte state vecine UE, care își exprimă oficial interesul de a participa în program (cu finanțare proprie).
			Dezvoltarea de ghiduri practice pentru managementul local integrat al deșeurilor;								Minim 6 - maxim 12 parteneri (Rețele tematice)
			Dezvoltarea de soluții inovatoare privind colectarea deșeurilor ca parte a sistemelor regionale de management al deșeurilor;				150,000 (Grupuri lucru)	300,000 (Grupuri lucru)	4 luni (Grupuri lucru)	24 luni (Grupuri lucru)	ATENȚIE! Trebuie respectat principiul distribuției echilibrate geografic a regiunilor aferente obiectivelor Convergență și Competitivitate Regională.
			Re-utilizarea terenurilor abandonate și a spațiilor de depozitare a deșeurilor.								Minim 4- maxim 8 parteneri (Grupuri de lucru)

DOMENIU	TIP PROIECT	PROGRAM-AXĂ	OPORTUNITĂȚI DE FINANȚARE PO C.T.E.	PROIECTE DE SUCCES	RATA COFINANȚARE	SUME NECESARE A FI PRINSE ÎN BUGET/ AVANS	VALOARE TOTALĂ (eligibilă+neeligibilă) (EURO)		PERIOADĂ IMPLEMENTARE (luni)		PARTENERIAT	
							MINIMĂ	MAXIMĂ	MINIMĂ	MAXIMĂ		
MEDIU - DESEURI	SOFT (dotări, instruirii, studii etc.)	PO Interregional INTERREG IVC: AP 2. Mediu si prevenirea riscurilor	Trecerea la o societate bazată pe reciclare ;		85% F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat. Contributia proprie minima a Beneficiarului este 2%.	Sume necesare derularii proiectului pana la rambursare (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Nu se acorda avans.	500,000 (initiative regionale)	5,000,000 (initiative regionale)	Nu exista	36 luni (initiative regionale)	Proiecte comune cu parteneri <i>din aria eligibila</i> cele 27 state membre UE (<u>fonduri F.E.D.R.</u>), Norvegia si Elvetia (<u>fonduri proprii</u>). Partenerii ce provin <i>din afara ariei</i> eligibile pot participa cu <u>fonduri proprii</u> în cadrul proiectelor.	
			48 luni mini-programe (in cadrul inițiativelor regionale)									
			Schimburi de experiențe în ceea ce privește îmbunătățirea metodelor și a politicilor de management al deșeurilor ;				300,000 (proiecte capitalizare)	3,000,000 (proiecte capitalizare)		24 luni (proiecte capitalizare)		
			Dezvoltarea de ghiduri practice pentru managementul local integrat al deșeurilor.									
			Dezvoltarea de soluții inovatoare privind colectarea deșeurilor ca parte a sistemelor regionale de management al deșeurilor;									
	Re-utilizarea terenurilor abandonate și a spațiilor de depozitare a deșeurilor.								Numar minim: Parteneri provenind din minim 6 state (dintre care parteneri din minim 2 State Membre UE) - numar maxim: 10 state (<i>proiecte capitalizare</i>)			
MEDIU - DESEURI	SOFT (dotări, instruirii, studii etc.)	PO Transfrontalier România-Bulgaria: AP2 Mediu DI 1 – Dezvoltarea sistemelor comune de management pentru protejarea mediului	Înstruire privind dezvoltarea patrimoniului natural al regiunilor prin exercitarea unei mai mari atenții în generarea și depozitarea deșeurilor și aruncarea lor, la nivel transfrontalier.		F.E.D.R. va finanța maxim 84,82% din cheltuielile eligibile, iar bugetele de stat ale celor două țări vor furniza un supliment de 13% organismelor publice și O.N.G.-urilor. Contributia Beneficiarului este de minim 2.18% din valoarea eligibila a proiectului.	Sume necesare derularii proiectului (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans pentru demararea proiectelor în procent de 80% din cofinanțarea de la bugetul de stat pentru fiecare partener român.	Nu există (există un plafon minim de 250,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - F.E.D.R. și buget de stat)	Nu există (există un plafon maxim de 1,500,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - F.E.D.R. și buget de stat)	Nu exista	18 luni	Proiecte comune cu parteneri de pe granița romano-bulgara : - 7 județe din România : Mehedinți, Dolj, Olt, Teleorman, Giurgiu, Călărași și Constanța; - 9 districte din Bulgaria : Vidin, Vratsa, Montana, Veliko Tarnovo, Pleven, Ruse, Dobrich, Silistra și Razgrad	
			Vizite de studiu , schimburi de experiențe și bune practici în ceea ce privește îmbunătățirea metodelor și a politicilor de management al deșeurilor.									
MEDIU - DESEURI	HARD (lucrări)	PO Transfrontalier România-Ucraina-Rep. Moldova P2 Mediu și pregătirea pentru situații de urgență	Dezvoltarea și îmbunătățirea sistemelor de depozitare a deșeurilor la nivel transfrontalier, a infrastructurii pentru neutralizare, canalizare și ape uzate.		90% din cheltuielile eligibile ale proiectului sunt acoperite din fonduri E.N.P.I. + 8% din valoarea fondurilor E.N.P.I. de care beneficiază partenerul român sunt acoperite din fonduri de la bugetul de stat. Contributia proprie a Beneficiarului (partenerului) român este de minim 2% din totalul fondurilor ENPI de care beneficiază.	Sume necesare derularii proiectului (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans pentru demararea proiectelor, în procent de 80% din costurile estimate pentru primul an si plati intermediare in valoare de maxim 80% din valoarea contractului.	100,000	2,000,000	12 luni	24luni	Proiecte comune cu parteneri din aria de frontieră eligibilă: Romania - 7 județe : Suceava, Botoșani, Iași, Vaslui, Galați și Tulcea; Brăila (regiune adiacentă) Ucraina - 2 oblasturi : Odessa și Chernivetska; plus regiuni adiacente : 2 <i>oblasturi</i> (Ivano-Frankivska, Vinnytska), plus 10 <i>districte</i> din Khmelnytska și 12 <i>districte</i> din Ternopilska. Rep. Moldova - întreg teritoriul	
	Decontaminarea depozitelor și remedierea zonelor adiacente acestora afectate de pesticide.											
	HARD și SOFT		Managementul deșeurilor;									ATENȚIE! Proiectele cu parteneri numai din Romania nu se accepta Minim un partener din Romania si un partener din Ucraina sau Rep. Moldova participa in proiect.
MEDIU - DESEURI	SOFT (dotări, instruirii, studii etc.)	PO Transfrontalier Ungaria-Slovacia-Romania-Ucraina AP2.: Îmbunătățirea calității mediului DI1 Protecția mediului, managementul și utilizarea durabilă a resurselor naturale	Inițiative comune de reciclare;		90% fonduri E.N.P.I. + 5% din fonduri naționale. Contributia proprie a Beneficiarului este de minim 5%	Sume necesare derularii proiectului pana la rambursare(sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans de până la 80%pentru demararea proiectelor, din fonduri nerambursabile.	100,000	1,500,000	12 luni	24 luni	Proiecte comune cu parteneri din aria de frontiera eligibila: Romania- 3 județe (Maramureș, Satu Mare, Suceava-regiune adiacenta), Ungaria- 2 județe (Szabolcs-Szatmár-Bereg, Borsod--Abaúj-Zemplén- regiune adiacenta), Slovacia 2 regiuni Košický și Prešovský),și Ucraina 3 regiuni (Zakarpatska, Ivano-Frankivska, Chernivetsk-regiune adiacenta).	
			Planificarea și proiectarea unor sisteme eficiente de colectare și prelucrare a deșeurilor;									
			Minim doi parteneri, dintre care unul trebuie să fie obligatoriu din Ucraina.									
MEDIU - DESEURI	HARD (lucrări)	PO Transfrontalier Ungaria-Romania AP1 Îmbunătățirea condițiilor de bază ale dezvoltării durabile comune în zona de cooperare DI .3 Protecția mediului	Crearea și armonizarea colectării eficiente a deșeurilor solide și a sistemelor de procesare, precum și a sistemelor transfrontaliere de canalizare.		pt Organisme publice si de drept public: 85% fonduri F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat; Contributia proprie minima a Beneficiarului este 2%;	Sume necesare derularii proiectului (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans pentru demararea proiectelor din cofinanțarea de la bugetul de stat pentru fiecare partener român (procentul va fi stabilit prin Normele Metodologice la O.G. 46)	500,000	2,000,000	Nu exista	24 luni	Proiecte comune cu parteneri de pe granița romano-maghiara: 4 județe din Romania (Satu Mare, Bihor, Arad si Timisi); 4 județe din Ungaria (Szabolcs –Szatmár–Bereg, Hajdú-Bihar, Békés si Csongrád)	
			12 luni									
	SOFT (dotări, instruirii, studii etc.)						Efectuarea unor studii pentru a identifica domeniile de activitate potrivite pentru abordari comune și pentru a examina necesitatea proiectelor comune în aceste domenii. Schimb de bune practici între autoritățile locale cu privire la gestionarea deșeurilor (ex. schimburi de experiență în utilizarea Fondului de Coeziune).	20,000		200,000		

DOMENIU	TIP PROIECT	PROGRAM-AXĂ	OPORTUNITĂȚI DE FINANȚARE PO C.T.E.	PROIECTE DE SUCCES	RATA COFINANȚARE	SUME NECESARE A FI PRINSE ÎN BUGET/ AVANS	VALOARE TOTALĂ (eligibilă+neeligibilă) (EURO)		PERIOADĂ IMPLEMENTARE (luni)		PARTENERIAT
							MINIMĂ	MAXIMĂ	MINIMĂ	MAXIMĂ	
MEDIU - DEȘURI	SOFT (dotări, instruiți, studii etc.)	PO Marea Neagră AP 2. Utilizarea în comun de resurse și competențe pentru protecția și conservarea mediului. M 2.3. Promovarea inițiativelor de cooperare care au ca scop inovația în tehnologie și managementul sistemelor de deșuri solide și ape uzate	Parteneriate între instituții pentru schimbul de know-how și adoptarea unor tehnologii și proceduri inovative pentru managementul și depozitarea deșeurilor; Sprijin pentru activități educaționale și de informare, inclusiv campanii de creștere a conștientizării în domeniul managementului apelor uzate și al deșeurilor solide, economisirii apei și reciclării deșeurilor; Parteneriate pentru inovație privind managementul deșeurilor în regiunile cu afuență turistică sezonieră semnificativă, care este concentrată în anumite zone; Parteneriate între autorități pentru schimbul de bune practici și instrumente de guvernare în domeniile managementului apelor uzate și managementului deșeurilor solide – pe baza abordărilor UE.		E.N.P.I. va finanța maxim 90% din totalul cheltuielilor eligibile, iar bugetul de stat al României va acorda un procent de maxim 8% beneficiarilor (liderilor de proiect) / partenerilor care sunt instituții publice/organizații neguvernamentale / organisme de drept public din România. Contribuția Beneficiarului este de minim 2% din valoarea eligibilă a proiectului (partea aferentă lui din buget), la care se adaugă cheltuielile neeligibile.	În cazul unui grant cuprins între 50.000 și 100.000 Euro pentru un proiect cu o durată de maxim 12 luni se acordă 80% prefinanțare din valoarea eligibilă a proiectului pentru demararea activităților, din fonduri nerambursabile. În cazul unui grant cuprins între 100.001 și 700.000 Euro pentru un proiect cu o durată de maxim 24 luni se acordă 30% prima prefinanțare din valoarea eligibilă a proiectului pentru demararea activităților, din fonduri nerambursabile.	100,000	700,000	Nu există	24 luni	Parteneriate comune cu parteneri din aria eligibilă: Bulgaria, Grecia, România (regiunea Sud-Est), Armenia, Georgia, Rep. Moldova, Ucraina (fonduri ENPI) și/sau Turcia (fonduri IPA).
MEDIU - PREVENIRE RISCURI	SOFT (dotări, instruiți, studii etc.)	PO Interregional INTERREG IVC: AP 2. Mediu și prevenirea riscurilor	Strategii de îmbunătățire a monitorizării riscurilor privind mediul Schimburi de bune practici privind creșterea conștientizării și planificarea în regim de urgență pentru populațiile ce locuiesc în arii sensibile , precum bazine unde s-au realizat construcții intensive, regiuni seismice, suprafețe plate inundabile, etc; Schimburi de experiențe privind gestionarea poluării aerului , managementul și comunicarea privind riscurile asociate; Dezvoltarea sau coordonarea activității observatoarelor pentru o mai bună cunoaștere a riscurilor naturale; Strategii pentru prevenirea și reducerea inundațiilor ;	"AQUAFIL" - Centre de resurse de apă pentru managementul regional și local al râurilor (Program:INTERREG III C) Partener lider: primăria Becherich-Luxemburg. Beneficiar român: Primăria Alba Iulia	85% F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat. Contribuția proprie minima a Beneficiarului este 2%.	Sumele necesare derulării proiectului până la rambursare (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Nu se acordă avans.	500,000 (inițiative regionale)	5,000,000 (inițiative regionale)	Nu există	36 luni (inițiative regionale) 48 luni mini-programe (în cadrul inițiativelor regionale)	Proiecte comune cu parteneri <i>din aria eligibilă</i> cele 27 state membre U.E. (<u>fonduri F.E.D.R.</u>), Norvegia și Elveția (<u>fonduri proprii</u>). Partenerii ce provin <i>din afara ariei</i> eligibile pot participa cu <u>fonduri proprii</u> în cadrul proiectelor. ATENȚIE! Țări din afara UE pot fi implicate în proiecte într-un procent de maxim 10% din valoarea FEDR a proiectului, cu condiția ca aceste cheltuieli să fie în beneficiul regiunilor Comunității Europene (prevăderea privind "flexibilitatea de 10%" va fi folosită în special pentru partenerii provenind din statele IPA). ATENȚIE! În contextul programelor transnaționale FEDR poate finanța cheltuieli ale unor parteneri situați în afara ariei eligibile a programului (dar în interiorul UE) în limita a 20% din valoarea contribuției, cu condiția ca aceste cheltuieli să fie în beneficiul regiunilor Comunității Europene
MEDIU - PREVENIRE RISCURI	SOFT (dotări, instruiți, studii etc.)	PO Transnațional Sud Estul Europei: AP 2 - Protecția și îmbunătățirea mediului înconjurător (domeniul de intervenție- îmbunătățirea managementului integrat al apelor și prevenirea riscurilor de inundații)	Dezvoltarea de politici integrate pentru prevenirea coordonată a riscului și reacția la riscurile de mediu; Elaborarea de planuri, măsuri și sisteme, inclusiv planificarea spațială și a utilizării terenului, pentru prevenirea și gestionarea riscurilor naturale (în special incendii, inundații, deșertificare, secete, cutremure) și a riscurilor tehnologice;		pt Organisme publice și de drept public: 85% fonduri F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat; Contribuția proprie minima a beneficiarului este 2%; pt Organisme de drept privat: 85% fonduri F.E.D.R. + 15% fonduri de la bugetul de stat Contribuția Beneficiarului este de minim 0%	Sumele necesare derulării proiectului (aferente cheltuielilor eligibile, precum și cele aferente cheltuielilor neeligibile) până la rambursare. Nu se acordă avans.	Nu există	Nu există	Nu există	36 luni	Proiecte comune cu parteneri <i>din aria eligibilă</i> : Austria, Grecia , Italia (Regiunile: Lombardia, Bolzano / Bozen, Trento, Veneto, Friuli Venezia-Giulia, Emilia Romagna, Umbria, Marche, Abruzzo, Molise, Puglia, Basilicata), Bulgaria, Ungaria, România, Slovenia, Slovacia(FEDR); Croația, Fosta Republică Iugoslavă a Macedoniei, Albania, Bosnia, Muntenegru, Serbia(<u>L.P.A.</u>),Moldova și Ucraina (Oblasturile: Cjermovestka, Ivano-Frankivska, Zakarpat-ska, Odessa)(ENPI); <i>din afara ariei eligibile (fonduri proprii)</i> .

DOMENIU	TIP PROIECT	PROGRAM-AXĂ	OPORTUNITĂȚI DE FINANȚARE PO C.T.E.	PROIECTE DE SUCCES	RATA COFINANȚARE	SUME NECESARE A FI PRINSE ÎN BUGET/ AVANS	VALOARE TOTALĂ (eligibilă+neeligibilă) (EURO)		PERIOADĂ IMPLEMENTARE (luni)		PARTENERIAT
							MINIMĂ	MAXIMĂ	MINIMĂ	MAXIMĂ	
MEDIU - PREVENIRE RISCURI			Dezvoltarea de sisteme de monitorizare (ex: control al emisiilor, informații despre potențiale surse de poluare, sisteme de monitorizare a emisiilor pentru calitatea aerului, poluanți, etc.) și mecanisme de alertă privind riscurile potențiale naturale și industriale, incendiile forestiere, precum și contaminarea chimică și biologică a apei, solului și aerului;								ATENȚI ! Țări din afara U.E. pot fi implicate în proiecte într-un procent de maxim 10% din valoarea FEDR a proiectului, cu condiția ca aceste cheltuieli să fie în beneficiul regiunilor Comunității Europene (prevăderea privind "flexibilitatea de 10% " va fi folosită în special pentru partenerii provenind din statele I.P.A. și E.N.P.I.). ATENȚIE! În contextul programelor transnationale FEDR poate finanța cheltuieli ale unor parteneri situați în afara ariei eligibile a programului (dar în interiorul UE) în limita a 20% din valoarea contribuției, cu condiția ca aceste cheltuieli să fie în beneficiul regiunilor Comunității Europene.
			Utilizarea mecanismelor de alertă în cazul riscurilor potențiale (inundații, riscuri costiere, incendii forestiere, contaminarea chimică și biologică a apei, solului și aerului, accidente industriale, controlul securității centralelor nucleare, etc.);								
			Dezvoltarea de sisteme de informare privind transportul mărfurilor periculoase și identificarea acțiunilor relevante de informare a grupurile relevante;								Numar minim parteneri: parteneri provenind din minim 3 state partenere, dintre care minim unul este dintr-un Stat Membru U.E.
			Dezvoltarea de „ liste privind riscurile prevăzute ” regionale, care să includă riscuri potențiale aferente, de exemplu, coridoarelor de transport, zonelor de activitate economică, etc;								Nu exista numar maxim de parteneri
			Identificarea și managementul surselor de risc (politici de informare, schimburi de date și rapoarte, etc.);								
			Promovarea acțiunilor transnaționale privind obiectivele de mediu , precum reducerea emisiilor în aer, protecția solului, etc.;								
			Implementarea acțiunilor de creștere a conștientizării și de planificare în cazuri de urgență pentru populația localizată în zone foarte sensibile ;								
			Implementarea strategiilor pentru reabilitarea zonelor degradate ;								
			Facilitarea dezvoltării/ operării în comun a infrastructurii de prevenire a riscului;								
MEDIU - PREVENIRE RISCURI	SOFT (bunuri, instruiiri, studii etc.)	PO Interregional URBACT II: AP 2 "Orașe Atractive și Unite"	Strategii de îmbunătățire a monitorizării riscurilor privind mediul;		80% fonduri F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat. Contribuția proprie minimă a Beneficiarului este de 7%	Sumele necesare derulării proiectului (aferente cheltuielilor eligibile, precum și cele aferente cheltuielilor neeligibile) până la rambursare. Nu se acordă avans.	300,000 (Rețele tematice)	710,000 (Rețele tematice)	6 luni (Rețele tematice)	36 luni Rețele tematice	Proiecte comune cu orase partenere din aria eligibilă - toate cele 27 State Membre UE (Fonduri F.E.D.R.), plus Norvegia și Elveția (fonduri proprii); din afara ariei eligibile -Statele candidate la aderarea la U.E. vor fi considerate partenere în funcție de interesul exprimat (Statele I.P.A., cu finanțare I.P.A.); Alte state vecine U.E., care își exprimă oficial interesul de a participa în program (cu finanțare proprie).
			Schimburi de experiențe privind gestionarea poluării aerului, managementul și comunicarea privind riscurile asociate ;								Minim 6 - maxim 12 parteneri (Rețele tematice)
			Strategii pentru prevenirea și reducerea inundațiilor ;								ATENȚIE! Trebuie respectat principiul distribuției echilibrate geografic a regiunilor aferente obiectivelor Convergență și Competitivitate Regională.
			Schimburi și transferuri de cunoștințe privind cultivarea patrimoniului cultural ;				150,000 (Grupuri lucru)	300,000 (Grupuri lucru)	4 luni Grupuri lucru	24 luni Grupuri lucru	Minim 4- maxim 8 parteneri (Grupuri de lucru)
			Dezvoltarea de măsuri coordonate de planificare spațială în cazul ariilor geografice sensibile .								
MEDIU - PREVENIRE RISCURI	HARD (lucrări)	PO Transfrontalier România-Bulgaria: AP2: MEDIU DI 2 2 – Dezvoltarea infrastructurii comune și a serviciilor pentru a preveni impactul crizelor naturale și cauzate de om, inclusiv servicii comune de răspuns în situații de urgență	Elaborarea de hărți detaliate și baze de date comune indicând riscurile naturale și tehnologice, și utilizarea terenului pentru autoritățile de planificare regională, agenții de mediu și servicii de urgență.	udelean Constanța.	F.E.D.R. va finanța maxim 84,82% din cheltuielile eligibile, iar bugetele de stat ale celor două țări vor furniza un supliment de 13% organismelor publice și O.N.G.-urilor. Contributia Beneficiarului este de minim 2.18% din valoarea eligibila a proiectului.	Sume necesare derularii proiectului (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans pentru demararea proiectelor în procent de 80% din cofinanțarea de la bugetul de stat pentru fiecare partener român.	Nu există (există un plafon minim de 500,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - FEDR și buget de stat)	Nu există (există un plafon maxim de 6,000,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - FEDR și buget de stat)	Nu exista	30 luni	Proiecte comune cu parteneri de pe granta romano-bulgara : - 7 județe din România: Mehedinți, Dolj, Olt, Teleorman, Giurgiu, Călărași și Constanța; - 9 districte din Bulgaria: Vidin, Vratsa, Montana, Veliko Tarnovo, Pleven, Ruse, Dobrich, Silistra și Razgrad
			Lucrări de prevenire a inundațiilor .								Minim 1 partener din Romania si 1 partener din Bulgaria
			Crearea zonelor de retenție în caz de inundații pe Dunăre.								
			Consolidări și împăduriri de maluri.								

DOMENIU	TIP PROIECT	PROGRAM-AXĂ	OPORTUNITĂȚI DE FINANȚARE PO C.T.E.	PROIECTE DE SUCCES	RATA COFINANȚARE	SUME NECESARE A FI PRINSE ÎN BUGET/ AVANS	VALOARE TOTALĂ (eligibilă+neeligibilă) (EURO)		PERIOADĂ IMPLEMENTARE (luni)		PARTENERIAT
							MINIMĂ	MAXIMĂ	MINIMĂ	MAXIMĂ	
MEDIU - PREVENIRE RISCURI	SOFT (dotări, instruiiri, studii etc.)		Crearea de structuri comune pentru intervenții în caz de urgență.								Numărul maxim de parteneri la un proiect va fi de cinci, inclusiv Partenerul Lider de Proiect!
			Construirea/ Reabilitarea unui Centru comun de management al riscurilor și intervenție rapidă în situații de urgență.								
MEDIU - PREVENIRE RISCURI			Activități de depoluare a Dunării intervenție rapidă în situații de urgență								
			Crearea unui sistem comun de alertă în caz de inundații .								
MEDIU - PREVENIRE RISCURI			Achiziționarea echipamentelor pentru intervenții de urgență în caz de inundații.								
			Reîmpădurirea malurilor Dunării în vederea prevenirii inundațiilor.								
MEDIU - PREVENIRE RISCURI			Achiziționarea de echipamente pentru măsurarea parametrilor mediului (ex. nivelul de emisie, puritatea apei, a solului etc) și crearea unor sisteme de alertă în caz de depășire a parametrilor normali .								
			Strategii comune de armonizare a activităților în domeniul prevenirii inundațiilor provocate de Dunăre.								
MEDIU - PREVENIRE RISCURI			Strategii comune de armonizare a activităților și implementarea măsurilor în domeniul protecției, reabilitări țărmurilor Mării Negre , și reducerii încărcăturilor poluante din Marea Neagră .								
			Planuri și strategii de prevenire a dezastrelor .								
MEDIU - PREVENIRE RISCURI			Cooperarea în domeniul ajutorului în caz de urgență (achiziționarea și utilizarea în comun a echipamentelor, înființarea de rețele online de comunicare și monitorizare) .								
			Schimburi de experiență și bune practici între autoritățile de mediu și organismele de intervenție rapidă în caz de urgență .								
MEDIU - PREVENIRE RISCURI			Studii comune privind controlul dezastrelor și prevenirii eficiente a riscurilor în zona transfrontalieră.								
			Schimburi de informații privind transportul de produse periculoase și identificarea acțiunilor necesare pentru informarea grupurilor relevante.								
MEDIU - PREVENIRE RISCURI			Dezvoltarea de măsuri coordonate de planificare spațială în cazul ariilor geografice sensibile .								
			Cooperarea dintre furnizorii de servicii de ajutor medical în caz de urgență: achiziționarea și utilizarea în comun a echipamentului medical , planificarea infrastructurii comune de cercetare, înființarea unei rețele on-line pentru acțiuni în situații de urgență .								
MEDIU - PREVENIRE RISCURI			Schimburi de informații privind transportul de produse periculoase și identificarea acțiunilor necesare pentru informarea grupurilor relevante.								
			Dezvoltarea de măsuri coordonate de planificare spațială în cazul ariilor geografice sensibile.								
MEDIU - PREVENIRE RISCURI	SOFT (doări, instruiiri, studii etc.)	PC Transfrontalieră România - Republica Serbia IPA AP2 – Mediu și pregătirea pentru situații de urgență DI 3 Dezvoltarea unor abordări și sisteme mai eficiente pentru pregătirea pentru situații de urgență	Dezvoltarea și implementarea de acțiuni comune de educare și instruire , precum și de materiale de instruire în domeniul mediului și a pregătirii pentru situații de urgență ;								Proiecte comune cu parteneri de pe granița româno-sârbă: - România : 3 județe (Timiș, Caraș-Severin și Mehedinți); - Serbia : 5 districte (Severno-Banatski, Srednje-Banatski, Južno-Banatski, Braničevski, Borski). Minim doi parteneri, dintre care unul din România și unul din Serbia. Nu există număr maxim de parteneri.
			Dezvoltarea și implementarea de materiale de instruire în domeniul mediului și a pregătirii pentru situații de urgență .								
MEDIU - PREVENIRE RISCURI	HARD (lucrări)	PC Transfrontalieră România - Republica Serbia IPA AP2 – Mediu și pregătirea pentru situații de urgență DI 3 Dezvoltarea unor abordări și sisteme mai eficiente pentru pregătirea pentru situații de urgență	Ameliorarea prin împădurire a terenurilor degradate din zona transfrontalieră; Implementarea de lucrări comune de pregătire pentru situații de urgență cum ar fi prevenirea inundațiilor pe fluviul Dunărea .								Proiecte comune cu parteneri de pe granița româno-sârbă: - România: 3 județe (Timiș, Caraș-Severin și Mehedinți); - Serbia: 5 districte (Severno-Banatski, Srednje-Banatski, Južno-Banatski, Braničevski, Borski). Minim doi parteneri, dintre care unul din România și unul din Serbia. Nu există număr maxim de parteneri.
			Implementarea unor sisteme integrate transfrontaliere pentru pregătirea pentru situațiile de urgență.								
MEDIU - PREVENIRE RISCURI	HARD (lucrări)	PO Transfrontalier România-Ucraina-Rep. Moldova P2 Mediu și pregătirea pentru situații de urgență	Schimburi de bune practici și identificarea unor metode eficiente de prevenire a eroziunii solului și alunecărilor de pământ , inclusiv sisteme de monitorizare;								Proiecte comune cu parteneri din aria de frontieră eligibilă: România - 7 județe : Suceava, Botoșani, Iași, Vaslui, Galați și Tulcea; Brăila (regiune adiacentă) Ucraina - 2 oblasturi : Odessa și Chernivetska; plus regiuni adiacente : 2 oblasturi (Ivano-Frankivska, Vinnitska), plus 10 districte din Khmelnytska și 12 districte din Ternopilska. Rep. Moldova - întreg teritoriu

DOMENIU	TIP PROIECT	PROGRAM-AXĂ	OPORTUNITĂȚI DE FINANȚARE PO C.T.E.	PROIECTE DE SUCCES	RATA COFINANȚARE	SUME NECESARE A FI PRINSE ÎN BUGET/ AVANS	VALOARE TOTALĂ (eligibilă+neeligibilă) (EURO)		PERIOADĂ IMPLEMENTARE (luni)		PARTENERIAT
							MINIMĂ	MAXIMĂ	MINIMĂ	MAXIMĂ	
MAREE - PREVENIRE RISCURI			Proiecte care reunesc specialiști pentru întocmirea planurilor de urgență pentru activități precum : secetă, inundații, fenomene meteo extreme, adversități meteorologice , incidente majore de poluare sau stabilirea de rețele online pentru acțiuni de urgență;		minim 2% din totalul fondurilor ENPI de care beneficiază.	valoarea contractului.					ATENȚIE! Proiectele cu parteneri numai din Romania nu se accepta
			Înființarea în comun a sistemelor de avertizare rapidă pentru situații de urgență.								Minim un partener din Romania si un partener din Ucraina sau Rep. Moldova participa in proiect.
MEDIU - PREVENIRE RISCURI	SOFT (dotări, instruiiri, studii etc.)	PO Transfrontalier Ungaria-Slovacia-Romania-Ucraina AP2.: Îmbunătățirea calității mediului <i>D12 Pregătirea pentru situațiile de urgență.</i>	Acțiuni al căror scop este de a crește gradul de conștientizare , înțelegere și obligațiile populației locale și a instituțiilor regionale în ceea ce privește reducerea riscurilor cauzate de schimbările climatice globale;		90% fonduri E.N.P.I. + 5% din fonduri naționale. Contributia proprie a Beneficiarului este de minim 5%	Sume necesare derularii proiectului pana la rambursare(sume aferente cheltuieliilor eligibile + sume aferente cheltuieliilor neeligibile). Se acordă avans de până la 80%pentru demararea proiectelor, din fonduri nerambursabile.	100,000	1,500,000	12 luni	24 luni	Proiecte comune cu parteneri din aria de frontiera eligibila:: Romania- 3 judete (Maramureș, Satu Mare, Suceava-regiune adiacenta), Ungaria- 2 judete (Szabolcs-Szatmár-Bereg, Borsod--Abaúj-Zemplén- regiune adiacenta), Slovacia 2 regiuni Košický și Prešovsky),și Ucraina 3 regiuni (Zakarpatska, Ivano-Frankivska, Chernivetsk-regiune adiacenta).
			Armonizarea activităților din domeniul prevenirii inundațiilor (crearea și/sau armonizarea sistemului de previzionare a inundațiilor, înființarea sistemelor de captare a apei - sistemelor de monitorizarea a nivelului, dezvoltarea comună a personalului, structurilor și strategiilor);								Minim doi parteneri, dintre care unul trebuie să fie obligatoriu din Ucraina.
			Înființarea unor sisteme de alertă timpurie cu privire la incendii, avalanșe și alte dezastre naturale;								
			Planificare strategică și tehnică și înființarea de sisteme comune de monitorizare a poluării mediului (aer, apă, sol).								Nu există număr maxim de parteneri
			Sporirea conștientizării, a cunoștințelor și dezvoltarea abilităților în direcția dezvoltării de strategii locale și regionale , care să prevină și să atenueze impactul schimbărilor climatice globale și să faciliteze adaptarea la impactul local al acestor schimbări, sub forma programelor și atelierelor de lucru comune de instruire.								
MEDIU - PREVENIRE RISCURI	SOFT (dotări, instruiiri, studii etc.)	PO Transfrontalier Ungaria-România AP1 Îmbunătățirea condițiilor de bază ale dezvoltarii durabile comune în zona de cooperare <i>DI .3 Protecția mediului</i>	Cooperare între instituții (ex. agenții de protecție a mediului, administrații ale regiunilor protejate, etc)		pt Organisme publice si de drept public: 85% fonduri F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat; Contributia proprie minima a Beneficiarului este 2%; pt Organisme de drept privat: max 83,3% fonduri F.E.D.R. + 14,7% fonduri de la bugetul de stat; Contribuția proprie minimă a Beneficiarului este 2%;	Sume necesare derularii proiectului (sume aferente cheltuieliilor eligibile + sume aferente cheltuieliilor neeligibile). Se acordă avans pentru demararea proiectelor din cofinanțarea de la bugetul de stat pentru fiecare partener român (procentul va fi stabilit prin Normele Metodologice la O.G. 46).	30,000	100,000	Nu exista	12 luni	Proiecte comune cu parteneri de pe granita romano-maghiara: 4 judete din Romania (Satu Mare, Bihor, Arad si Timisi); 4 judete din Ungaria (Szabolcs –Szatmár–Bereg, Hajdú-Bihar, Békés si Csongrád)
	HARD (lucrări)		Îmbunătățirea / crearea infrastructurii în regiunile protejate (ex.: locații destinate primirii vizitatorilor).				100,000	1,000,000		12 luni	Minim doi parteneri, dintre care unul din România și unul din Ungaria
	SOFT (dotări, instruiiri, studii etc.)		Activități specifice relațiilor cu publicul : conferințe, ateliere, expoziții comune, materiale promoționale multilingve (broșuri, CD-uri, cărți, cataloage).				30,000	100,000			Nu există număr maxim de parteneri
MEDIU - PREVENIRE RISCURI	SOFT (dotări, instruiiri, studii etc.)	PO Marea Neagră AP 2. Utilizarea în comun de resurse și competențe pentru protecția și conservarea mediului. <i>M 2.1. Consolidarea bazei comune de cunoștințe și informații necesare în vederea abordării provocărilor comune în domeniul protecției mediului sistemelor fluviale și marine</i>	Crearea sau consolidarea de rețele pentru dezvoltarea în parteneriat de metodologii și abilități ale autorităților responsabile pentru operațiuni de salvare , în vederea acționării împotriva deversărilor de petrol în zona de coastă și atenuării poluării marine;		E.N.P.I. .va finanța maxim 90% din totalul cheltuieliilor eligibile, iar bugetul de stat al României va acorda un procent de maxim 8% beneficiarilor (liderilor de proiect) / partenerilor care sunt instituții publice/organizații neguvernamentale / organisme de drept public din România. Contribuția Beneficiarului este de minim 2% din valoarea eligibilă a proiectului (partea aferenta lui din buget), la care se adaugă cheltuieliile neeligibile.	În cazul unui grant cuprins între 50.000 și 100.000 Euro pentru un proiect cu o durată de maxim 12 luni se acordă 80% prefinanțare din valoarea eligibilă a proiectului pentru demararea activităților, din fonduri nerambursabile. În cazul unui grant cuprins între 100.001 și 700.000 Euro pentru un proiect cu o durată de maxim 24 luni se acordă 30% prima prefinanțare din valoarea eligibilă a proiectului pentru demararea activităților, din fonduri nerambursabile.	100,000	700,000	Nu există	24 luni	Parteneriate comune cu parteneri din aria eligibilă: Bulgaria, Grecia, România (regiunea Sud-Est), Armenia,Georgia, Rep. Moldova, Ucraina (fonduri E.N.P.I.) și/ sau Turcia (fonduri I.P.A.).
			Promovarea monitorizării factorilor de mediu prin parteneriate între instituții responsabile pentru controlul poluării în bazinul Mării Negre;								
			Sprrijn pentru dezvoltarea în parteneriat a planurilor de urgență în vederea asigurării abilității autorităților de coastă ale Mării Negre de a acționa împotriva poluării ;								
			Parteneriate transfrontaliere pentru implementarea studiilor științifice , îndeosebi cele relevante pentru monitorizarea și/sau gestionarea riscurilor de mediu în bazinul Mării Negre ;								Cel puțin un partener trebuie să fie din statele membre UE și un

DOMENIU	TIP PROIECT	PROGRAM-AXĂ	OPORTUNITĂȚI DE FINANȚARE PO C.T.E.	PROIECTE DE SUCCES	RATA COFINANȚARE	SUME NECESARE A FI PRINSE ÎN BUGET/ AVANS	VALOARE TOTALĂ (eligibilă+neeligibilă) (EURO)		PERIOADĂ IMPLEMENTARE (luni)		PARTENERIAT
							MINIMĂ	MAXIMĂ	MINIMĂ	MAXIMĂ	
AMBIENT MEDIU - PREVENIRE PREVENIRE RISCURILOR			Stabilirea sau consolidarea parteneriatelor de cooperare pentru identificarea poluanților de origine terestră, ce provin în mod special din activitățile agricole și pentru explorarea metodelor de eliminare a acestora ; Dezvoltarea conceptelor pentru coordonare și cooperare în caz de dezastre naturale sau provocate de om.								Se acceptă un partener necesar de la fiecare membru UE și un partener din statele partenere . Partenerii din Turcia vor avea cel puțin un partener dintr-un stat membru UE și cel puțin un partener dintr-un stat partener. Numărul maxim de parteneri recomandat este 10.
MEDIU - BIODIVERSITATE	SOFT (dotări, instruirii, studii etc.)	PO Interregional INTERREG IVC: AP 2. Mediu și prevenirea riscurilor	Sporirea conștientizării, a cunoștințelor și dezvoltarea abilităților în direcția dezvoltării de strategii locale și regionale, care să prevină și să atenueze impactul schimbărilor climatice globale și să faciliteze adaptarea la impactul local al acestor schimbări, sub forma programelor și atelierelor de lucru comune de instruire.		85% F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat. Contributia proprie minima a Beneficiarului este 2%.	Sume necesare derularii proiectului pana la rambursare (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Nu se acorda avans.	500,000 (initiative regionale)	5,000,000 (initiative regionale)	Nu exista	36 luni (initiative regionale) 48 luni mini-programe (in cadrul proiectelor)	Proiecte comune cu parteneri <i>din aria eligibila</i> cele 27 state membre UE (fonduri F.E.D.R.), Norvegia si Elvetia (fonduri proprii). Partenerii ce provin <i>din afara ariei</i> eligibile pot participa cu fonduri proprii în cadrul proiectelor.
			Schimburi ample de informații ce urmăresc asigurarea coerenței generale a rețelei Natura 2000 ;								ATENȚIE ! În afara U.E. pot fi implicate în proiecte într-un procent de maxim 10% din valoarea F.E.D.R. a proiectului, cu condiția ca aceste cheltuieli să fie în beneficiul regiunilor Comunității Europene (prevăderea privind "flexibilitatea de 10% " va fi folosită în special pentru partenerii provenind din statele I.P.A.). ATENȚIE! În contextul programelor transnaționale FEDR poate finanța cheltuieli ale unor parteneri situați în afara ariei eligibile a programului (dar în interiorul UE) în limita a 20% din valoarea contribuției, cu condiția ca aceste cheltuieli să fie în beneficiul regiunilor Comunității Europene.
MEDIU - BIODIVERSITATE			Schimburi de informații privind dezvoltarea de abordări inovative în ceea ce privește utilizarea pământului, în special în arile sensibile din punct de vedere al mediului.								RECOMANDARE! Partenerii trebuie să fie echitabil distribuiți în cadrul ariei eligibile.
			Identificarea și schimbul bunelor practici de management în scopul îmbunătățirii calității aerului ;								Numar minim: Parteneri provenind din minim 3 state partenere, dintre care 2 din State Membre UE - numar maxim: Nu există (initiative regionale) (maxim 8 parteneri în cazul mini-programelor) RECOMANDARE! În cadrul unui proiect numărul de parteneri să nu depășească 20.
MEDIU - BIODIVERSITATE			Promovarea de măsuri pentru a face față problemelor de mediu în ceea ce privește sănătatea .				300,000 (proiecte capitalizare)	3,000,000 (proiecte capitalizare)		24 luni (proiecte capitalizare)	Numar minim: Parteneri provenind din minim 6 state (dintre care parteneri din minim 2 State Membre U.E.) - numar maxim: 10 state (proiecte capitalizare)
			Dezvoltarea și schimbul de informații privind strategii comune și instrumente în domeniul protecției și îmbunătățirii patrimoniului cultural și al peisajelor ;								
MEDIU - BIODIVERSITATE			Promovarea sistemelor comune de management al riscului în domeniul patrimoniului cultural și al peisajului (atât în contextul așezărilor rurale cât și al celor urbane);								
			Elaborarea și schimbul de informații privind strategii comune pentru promovarea valorilor culturale ca potențială soluție pentru dezvoltarea economică a regiunilor, în special pentru un turism durabil;								
MEDIU - BIODIVERSITATE	SOFT (dotări, instruirii, studii etc.)	PO Transnațional Sud Estul Europei: AP 2 - Protecția și îmbunătățirea mediului înconjurător (promovarea cooperării în domeniul managementului resurselor naturale și al ariilor protejate)	Dezvoltarea de strategii comune de management al resurselor naturale și al zonelor protejate;		pt Organisme publice si de drept public: 85% fonduri F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat; Contributia proprie minima a beneficiarului este 2%; pt Organisme de drept privat: 85% fonduri F.E.D.R. + 15% fonduri de la bugetul de stat. Contributia Beneficiarului este de minim 0%	Sumele necesare derulării proiectului (aferente cheltuielilor eligibile, precum și cele aferente cheltuielilor neeligibile) până la rambursare. Nu se acorda avans.	Nu exista	Nu exista	Nu exista	36 luni	Proiecte comune cu parteneri <i>din aria eligibila:</i> Austria, Grecia , Italia (regiunile: Lombardia, Bolzano/ Bozen, Trento, Veneto, Friuli-Venezia-Giulia, Emilia Romagna, Umbria, Marche, Abruzzo, Molise, Puglia, Basilcata), Bulgaria, Ungaria, România, Slovenia, Slovacia(F.E.D.R.); Croația, Fosta Republică Iugoslavă a Macedoniei, Albania, Bosnia, Muntenegru, Serbia(I.P.A.); Moldova și Ucraina (Oblasturile: Cjermovestka, Ivano-Frankiviska, Zakarpat-ska, Odessa)(E.N.P.I.); <i>din afara ariei eligibile</i> (regula de flexibilitate de 10% sau 20% sau fonduri proprii);
			Promovarea transferurilor de know-how referitoare la implementarea comprehensivă a Directivelor UE relevante (Directiva Fauna-Flora-Habitatul, Directiva privind Păsările, Directiva Cadru privind Apa , etc.);								ATENȚIE ! În afara U.E. pot fi implicate în proiecte într-un procent de maxim 10% din valoarea F.E.D.R. a proiectului, cu condiția ca aceste cheltuieli să fie în beneficiul regiunilor Comunității Europene (prevăderea privind "flexibilitatea de 10% " va fi folosită în special pentru partenerii provenind din statele I.P.A. și E.N.P.I.). ATENȚIE! În contextul programelor transnaționale FEDR poate finanța cheltuieli ale unor parteneri situați în afara ariei eligibile a programului (dar în interiorul UE) în limita a 20% din valoarea contribuției, cu condiția ca aceste cheltuieli să fie în beneficiul regiunilor Comunității Europene.
MEDIU - BIODIVERSITATE			Promovarea informării publice și a participării publicului în ceea ce privește managementul resurselor naturale și al zonelor protejate ;								
			Dezvoltarea și coordonarea planurilor și structurilor de management pentru zonele de interes transnațional selectate ca arii protejate la nivel național ;								
MEDIU - BIODIVERSITATE			Promovarea identității corporative pentru rețelele transnaționale a ariilor protejate (ex: NATURA 2000);								
			Promovarea dezvoltării de acțiuni legate de biodiversitate și protejarea patrimoniului natural , în special în siturile NATURA 2000 .								

I Initiative pentru exploatarea Potențialului **Moșteniri naturale** pentru **dezvoltarea spațială** în INTERREG III B CADSES) **Beneficiari** din: IT, SK, HU, GR, DE, BG, BA, AT

DOMENIU	TIP PROIECT	PROGRAM-AXĂ	OPORTUNITĂȚI DE FINANȚARE PO C.T.E.	PROIECTE DE SUCCES	RATA COFINANȚARE	SUME NECESARE A FI PRINSE ÎN BUGET/ AVANS	VALOARE TOTALĂ (eligibilă+neeligibilă) (EURO)		PERIOADĂ IMPLEMENTARE (luni)		PARTENERIAT
							MINIMĂ	MAXIMĂ	MINIMĂ	MAXIMĂ	
			Dezvoltarea și schimbul de practici de management (în special în cadrul NATURA 2000), în scopul asigurării coerenței și complementarității arilor protejate și pentru rezolvarea problemelor de fragmentare și conectivitate între siturile NATURA din regiune;	*Parks & Economy- Dezvoltând regională* (Progra							Numar minim parteneri;parteneri provenind din minim 3 state partenere, dintre care minim unul este dintr-un Stat Membru UE.
			Implementarea strategiilor transnaționale pentru turismul rural/ maritim durabil în zonele sensibile;								Nu există număr maxim de parteneri.
			Creșterea conștientizării asupra importanței resurselor naturale ca factor de dezvoltare pentru sectoarele economice ca agricultura, turismul și serviciile de sănătate.								
MEDIU - BIODIVERSITATE	HARD (lucrări)	PO Transfrontalier România-Bulgaria: AP2 Mediu DI 1 – Dezvoltarea sistemelor comune de management pentru protejarea mediului	Planuri integrate de management al arilor naturale protejate , inclusiv construirea/îmbunătățirea infrastructurii arilor naturale protejate (construirea unui centru/ punct de informare turistică, căi de acces aferente, amenajarea locurilor de vizitare în interiorul arilor protejate).	Beneficiari: LP Administrația districtului Ruse; Societatea ecologică Noua Alaiță- Giurgiu	F.E.D.R. va finanța maxim 84,82% din cheltuielile eligibile, iar bugetele de stat ale celor două țări vor furniza un supliment de 13% organismelor publice și O.N.G.-urilor.	Sume necesare derularii proiectului (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans pentru demararea proiectelor în procent de 80% din cofinanțarea de la bugetul de stat pentru fiecare partener român	Nu există (există un plafon minim de 1,000,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - F.E.D.R. și buget de stat)	Nu există (există un plafon maxim de 6,000,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - F.E.D.R. și buget de stat)	Nu exista	30 luni	Proiecte comune cu parteneri de pe granița romano-bulgara : - 7 județe din România : Mehedinți, Dolj, Olt, Teleorman, Giurgiu, Călărași și Constanța; - 9 districte din Bulgaria : Vidin, Vratsa, Montana, Veliko Tarnovo, Pleven, Ruse, Dobrich, Silistra și Razgrad
		PO Transfrontalier România-Bulgaria AP 2, Mediu – , DI 11 Dezvoltarea sistemelor comune de management pentru protecția mediului , DI2.2 Dezvoltarea infrastructurii și a serviciilor comune de prevenire a dezastrelor naturale sau a celor tehnologice,	Crearea unor centre și laboratoare pentru monitorizarea mediului (inclusiv emisii de gaze, efect de seră etc.)								Minim 1 partener din Romania si 1 partener din Bulgaria
		PO Transfrontalier România-Bulgaria AP2 Mediu DI 1 – Dezvoltarea sistemelor comune de management pentru protejarea mediului	Strategii comune de protecție a mediului ; Instruire, studii, schimb de bune practici, transfer de cunoștințe și campanii comune de conștientizare și informare privind protecția mediului, mecanismele de management ale arilor naturale protejate, îmbunătățirea calității aerului , protejarea resurselor naturale, conservarea biodiversității, schimbările climatice din zona transfrontalieră și comportamentul favorabil mediului (conferințe comune, Acțiuni pentru protejarea biodiversității și implementarea acestora (ex. protejarea unei specii pe cale de dispariție). Schimburi de informații privind dezvoltarea de abordări inovative în ceea ce privește utilizarea pământului , în special în arile sensibile din punct de vedere al mediului. Studii privind impactul schimbărilor climatice asupra regiunii și planuri de acțiune pentru atenuarea acestor efecte. Formarea unor baze de date comune ce vizează bogațiile naturale din zona transfrontalieră și evaluarea nivelurilor lor de risc.								Numărul maxim de parteneri la un proiect va fi de cinci, inclusiv Partenerul Lider de Proiect!
MEDIU - BIODIVERSITATE	SOFT (dotări, instruirii, studii etc.)	PC Transfrontalieră România - Republica Serbia IPA AP2 – Mediu și pregătirea pentru situații de urgență DI 1 Îmbunătățirea sistemelor și abordărilor referitoare la provocările, protecția și managementul mediului în conte	Promovarea și implementarea politicii UE în domeniul biodiversității, schimbării climatice, mediului și sănătății și calității vieții, consumului și producției durabile. Elaborarea de strategii de protecție a naturii – crearea de sisteme comune și planuri de management pentru protecția mediului.		85% fonduri I.P.A. + 13% fonduri de la bugetul de stat+ 2% contribuție proprie beneficiar	Sumele necesare derulării proiectului (aferente cheltuielilor eligibile, precum și cele aferente cheltuielilor neeligibile) până la rambursare. Se acordă plăți în avans din fonduri IPA liderilor de proiect din România și Serbia.	500,000	2,000,000	12 luni	24 luni	Proiecte comune cu parteneri de pe granița româno-sârbă: - România : 3 județe (Timiș, Caraș-Severin și Mehedinți); - Serbia : 5 districte (Severno-Banatski, Srednje-Banatski, Južno-Banatski, Braničevski, Borski). Minim doi parteneri, dintre care unul din România și unul din Serbia. Nu există număr maxim de parteneri.
MEDIU - BIODIVERSITATE	HARD (lucrări)	PO Transfrontalier România-Ucraina-Rep. Moldova P2 Mediu si pregătirea pentru situații de urgență	Îmbunătățirea managementului forestier (reciclare, conservare, regenerare și restaurare forestieră); Desemnarea de rezervații naturale (identificarea de nevoi comune și inițierea procesului de implementare a unui management integrat al rezervațiilor naturale transfrontaliere; Acțiuni de conservare a patrimoniului natural , pentru utilizarea durabilă a resurselor naturale; Dezvoltarea de rețele transfrontaliere create pentru îmbunătățirea managementului forestier și administrarea mediului;	surse naturale în Rezervația transfrontalieră a Bisterei, Delta Dunării" eneficiar : Administrația Rezervației Bisterei Delta Dunării.	90% din cheltuielile eligibile ale proiectului sunt acoperite din fonduri E.N.P.I. + 8% din valoarea fondurilor E.N.P.I. de care beneficiază partenerul român sunt acoperite din fonduri de la bugetul de stat. Contributia proprie a Beneficiarului (partenerului) român este de minim 2% din totalul fondurilor E.N.P.I. de care beneficiază.	Sume necesare derularii proiectului (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans pentru demararea proiectelor, în procent de 80% din costurile estimate pentru primul an si plati intermediare in valoare de maxim 80% din valoarea contractului.	100,000	2,000,000	12 luni	24 luni	Proiecte comune cu parteneri din -aria de frontiera eligibila: Romania - 7 judete : Suceava, Botosani, Iasi, Vaslui, Galati si Tulcea; Braila (regiune adiacenta). Ucraina - 2 oblasturi din : Odessa si Chernivetska; <u>plus regiuni adiacente: 2 oblasturi</u> (Ivano-Frankivska, Vinniytska), plus 10 districte din Khmelnytska si 12 districte din Ternopilska. Rep. Moldova - intreg teritoriul. ATENȚIE! Proiectele cu parteneri numai din Romania nu se accepta Minim un partener din Romania si un partener din Ucraina sau Rep. Moldova participa in proiect.

DOMENIU	TIP PROIECT	PROGRAM-AXĂ	OPORTUNITĂȚI DE FINANȚARE PO C.T.E.	PROIECTE DE SUCCES	RATA COFINANȚARE	SUME NECESARE A FI PRINSE ÎN BUGET/ AVANS	VALOARE TOTALĂ (eligibilă+neeligibilă) (EURO)		PERIOADĂ IMPLEMENTARE (luni)		PARTENERIAT
							MINIMĂ	MAXIMĂ	MINIMĂ	MAXIMĂ	
			Managementul biodiversității în zona de frontieră și monitorizarea resurselor piscicole, managementul resurselor acvatice în perioade climatice dificile; Îmbunătățirea și restaurarea zonelor protejate naționale și regionale; Amenajarea locurilor de vizitare în interiorul ariilor protejate; Sisteme comune de monitorizare a zonelor protejate; Monitorizarea resurselor piscicole.	"Sistem integrat de monitorizare a factorilor de mediu, biodiversitate și rețea ecologică în România/Ucraine (Program Phare CBC 2003-2006 ROUA) - Baza de date"							
MEDIU - BIODIVERSITATE	HARD (lucrări)	PO Transfrontalier Ungaria-Slovacia-România-Ucraina AP2.: Îmbunătățirea calității mediului DI1 Protecția mediului, managementul și utilizarea durabilă a resurselor naturale	Îmbunătățirea gestionării resurselor naturale, incluzând parcurile naturale și gestionarea resurselor silvice;	„Coridor românno – ungar pentru conservarea biodiversității” Beneficiar Direcția Silvică Bihor	90% fonduri ENPI + 5% din fonduri naționale. Contribuția proprie a Beneficiarului este de minim 5%	Sume necesare derulării proiectului pana la rambursare(sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans de până la 80%pentru demararea proiectelor, din fonduri nerambursabile.	100,000	1,500,000	12 luni	24 luni	Proiecte comune cu parteneri din aria de frontiera eligibila: Romania- 3 judete (Maramureș, Satu Mare, Suceava-regiune adiacenta), Ungaria- 2 județe (Szabolcs-Szatmár-Bereg, Borsod--Abaúj-Zemplén- regiune adiacenta), Slovacia 2 regiuni Košický și Prešovský) și Ucraina 3 regiuni (Zakarpatska, Ivano-Frankivska, Chernivetsk-regiune adiacenta).
			Protejarea peisajului, a biodiversității și a ecosistemelor;								Minim doi parteneri, dintre care unul trebuie să fie obligatoriu din Ucraina.
			Promovarea utilizării ecologice durabile a resurselor naturale;								Nu există număr maxim de parteneri
MEDIU - BIODIVERSITATE	SOFT (dotări, instruiți, studii etc.)	PO Marea Neagră AP 2. Utilizarea în comun de resurse și competențe pentru protecția și conservarea mediului. M 2.1. Consolidarea bazei comune de cunoștințe și informații necesare în vederea abordării provocărilor comune în domeniul protecției mediului sistemelor fluviale și marine	Sprîjin pentru crearea de planuri de acțiune comune și/sau elaborarea de studii de fezabilitate de către instituții de cercetare și/sau organizații regionale în domeniile legate de sistemele marine naturale;		E.N.P.I. va finanța maxim 90% din totalul cheltuielilor eligibile, iar bugetul de stat al României va acorda un procent de maxim 8% beneficiarilor (liderilor de proiect) / partenerilor care sunt instituții publice/ organizații neguvernamentale/ organisme de drept public din România. Contribuția Beneficiarului este de minim 2% din valoarea eligibilă a proiectului (partea aferenta lui din buget), la care se adaugă cheltuielile neeligibile.	În cazul unui grant cuprins între 50.000 și 100.000 Euro pentru un proiect cu o durată de maxim 12 luni se acordă 80% prefinanțare din valoarea eligibilă a proiectului pentru demararea activităților, din fonduri nerambursabile. În cazul unui grant cuprins între 100.001 și 700.000 Euro pentru un proiect cu o durată de maxim 24 luni se acordă 30% prima prefinanțare din valoarea eligibilă a proiectului pentru demararea activităților, din fonduri nerambursabile.	100,000	700,000	Nu există	24 luni	Parteneriate comune cu parteneri din aria eligibilă: Bulgaria, Grecia, România (regiunea Sud-Est), Armenia, Georgia, Rep. Moldova,Ucraina (fonduri ENPI) și/sau Turcia (fonduri IPA).
			Pregătirea/promovarea sau implementarea studiilor științifice în domeniul monitorizării, controlului și protecției sistemelor marine și fluviale din zonă.								
			Crearea sau consolidarea unor rețele între autoritățile care gestionează arii naturale protejate, în vederea schimbului de experiență, bune practici și inovație în ceea ce privește metodologiile tehnice și științifice, precum și în vederea sprijinirii monitorizării, protecției și conservării resurselor Demararea unor inițiative comune pentru promovarea internațională a turismului natural și cultural în ariile naturale protejate din bazinul Mării Negre, prin intermediul unor instrumente de informare și promovare comune; Stabilirea sau consolidarea unor rețele pentru dezvoltarea comună a metodologiilor de planificare și management și crearea de baze de date pentru ariile naturale protejate din bazinul Mării Negre;								
			Pregătire profesională și creșterea gradului de conștientizare în rândul cetățenilor care locuiesc în arii naturale protejate.								
ENERGIE	SOFT (dotări, instruiți, studii etc.)	PO Interregional INTERREG IVC: AP 2. Mediu și prevenirea riscurilor	Trecerea la o economie bazată pe dispersia unor cantități reduse de carbon în atmosferă, inclusiv informarea consumatorilor industriali, a furnizorilor de servicii și a cetățenilor asupra unor problematice relevante, cum ar fi "măsuri de reducere a consumului de energie";	Operare: Mediu, prevenirea riscurilor, Energie și Resurse naturale Lead Partner: Provincia Zeeland-Olanda r român: Inspectoratul pentru Situații de Urgență- Crișana-Jud.Bihor	85% F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat. Contribuția proprie minima a Beneficiarului este 2%.	Sume necesare derulării proiectului pana la rambursare (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Nu se acorda avans.	500,000 (initiative regionale)	5,000,000 (initiative regionale)	Nu exista	36 luni (initiative regionale)	Proiecte comune cu parteneri <i>din aria eligibila</i> cele 27 state membre UE (<i>fonduri F.E.D.R.</i>), Norvegia si Elvetia (<i>fonduri proprii</i>). Partenerii ce provin <i>din afara ariei</i> eligibile pot participa cu <i>fonduri proprii</i> în cadrul proiectelor.
			Schimburi și transferuri de cunoștințe în ceea ce privește campaniile pe termen-lung de promovare a eficienței energetice, inclusiv eficiența energetică a clădirilor, în special a clădirilor publice;								ATENȚIE! Țări din afara U.E. pot fi implicate în proiecte într-un procent de maxim 10% din valoarea F.E.D.R. a proiectului, cu condiția ca aceste cheltuieli să fie în beneficiul regiunilor Comunității Europene (prevăderea privind "flexibilitatea de 10% " va fi folosită în special pentru partenerii provenind din statele I.P.A.). ATENȚIE! În contextul programelor transnaționale FEDR poate finanța cheltuieli ale unor parteneri situați în afara ariei eligibile a programului (dar în interiorul UE) în limita a 20% din valoarea
			Schimburi și transferuri de cunoștințe privind mecanisme de stimulare a investițiilor în proiecte privind eficiența energetică;								RECOMANDARE! Partenerii trebuie să fie echitabil distribuiți în cadrul ariei eligibile.
											Numar minim: Parteneri provenind din minim 3 state partenere, dintre care 2 din state membre U.E. - numar maxim: Nu există (initiative regionale) (maxim 8 parteneri în cazul mini-programelor) RECOMANDARE! În cadrul unui proiect numărul de parteneri să

DOMENIU	TIP PROIECT	PROGRAM-AXĂ	OPORTUNITĂȚI DE FINANȚARE PO C.T.E.	PROIECTE DE SUCCES	RATA COFINANȚARE	SUME NECESARE A FI PRINSE ÎN BUGET/ AVANS	VALOARE TOTALĂ (eligibilă+neeligibilă) (EURO)		PERIOADĂ IMPLEMENTARE (luni)		PARTENERIAT	
							MINIMĂ	MAXIMĂ	MINIMĂ	MAXIMĂ		
ENERGIE			Schimburi de cunoștințe între agențiile regionale din domeniul energiei în ceea ce privește politica energetică și problematicile legate de energie;	"AWARE" teme de discuție Beneficiari			300,000 (proiecte capitalizare)	3,000,000 (proiecte capitalizare)		24 luni (proiecte capitalizare)	nu depășească 20.	
											Numar minim: Parteneri provenind din minim 6 state (dintre care parteneri din minim 2 State Membre U.E.) - numar maxim: 10 state (proiecte capitalizare)	
ENERGIE	SOFT (dotări, instruiți, studii etc.)	PO Transnational Sud Estul Europei: AP 2 - Protecția și îmbunătățirea mediului înconjurător (promovarea energiei regenerabile și eficientizarea resurselor)	Dezvoltarea de politici privind eficiența utilizării resurselor și oferta durabilă de energie la nivel național și regional, care ajută la implementarea Orientărilor și Directivelor U.E. relevante;		pt Organisme publice si de drept public: 85% fonduri F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat; Contributia proprie minima a beneficiarului este 2%; pt Organisme de drept privat: 85% fonduri F.E.D.R. + 15% fonduri de la bugetul de stat. Contributia Beneficiarului este de minim 0%.	Sumele necesare derulării proiectului (aferente cheltuielilor eligibile, precum și cele aferente cheltuielilor neeligibile) până la rambursare. Nu se acorda avans	Nu exista	Nu exista	Nu exista	36 luni	Proiecte comune cu parteneri <i>din aria eligibila:</i> Austria, Grecia , Italia (Regiunile: Lombardia, Bolzano / Bozen, Trento, Veneto, Friuli Venezia-Giulia, Emilia Romagna, Umbria, Marche, Abruzzo, Molise, Puglia, Basilicata), Bulgaria, Ungaria, România, Slovenia, Slovacia(FEDR); Croația, Fosta Republică Iugoslavă a Macedoniei, Albania, Bosnia, Muntenegru, Serbia(IPA); Moldova și Ucraina (Oblasturile: Cjermovestka, Ivano-Frankiviska, Zakarpat-ska, Odessa) (ENPI); <i>din afara ariei eligibile</i> (regula de flexibilitate de 10% sau 20% sau fonduri proprii); ATENȚIE ! Țări din afara UE pot fi implicate în proiecte într-un procent de maxim 10% din valoarea FEDR a proiectului, cu condiția ca aceste cheltuieli să fie în beneficiul regiunilor Comunității Europene (prevederea privind "flexibilitatea de 10% " va fi folosită în special pentru partenerii provenind din statele IPA). ATENȚIE! În contextul programelor transnationale FEDR poate finanța cheltuieli ale unor parteneri situați în afara ariei eligibile a programului (dar în interiorul UE) în limita a 20% din valoarea contribuției, cu condiția ca aceste cheltuieli să fie în beneficiul	
			Dezvoltarea de „liste de previzionare privind resursele" care să includă punctele sensibile și zonele cu probleme;									
			Facilitarea coordonării furnizorilor de energie , în special între asociațiile și autoritățile regionale și locale din domeniul Surselor de Enemie Regenerabile ;									
			Dezvoltarea coordonată a infrastructurii pentru utilizarea Surselor de Energie Regenerabile , în special a energiei hidro , la un nivel transnațional;									
			Sprrijinirea promovării tehnologiilor și acțiunilor de utilizare eficientă a energiei și resurselor;									
			Dezvoltarea de politici transnaționale pentru reducerea emisiilor de gaze cu efecte de seră;									
			Dezvoltarea de strategii transnaționale pentru sprijinirea și coordonarea schemelor de exploatare durabilă a surselor de energie regenerabilă (energie hidro, biomasă, energie <i>geotermală etc.</i>)									
Stimularea eficienței energetice și dezvoltarea de energii regenerabile , de sisteme de management a eficienței energetice mai bine coordonate, promovarea transportului durabil , precum și informarea consumatorilor industriali, a furnizorilor de servicii și a cetățenilor asupra unor problematici ca "modul de reducere a consumului de energie."												
ENERGIE	SOFT (dotări, instruiți, studii etc.)	PO Transfrontalier România-Bulgaria: AP– Mediul – DI1 – Dezvoltarea sistemelor comune de management pentru protejarea mediului	Studii comune privind creșterea eficienței energetice și utilizarea energiei neconvenționale.		F.E.D.R. va finanța maxim 84,82% din cheltuielile eligibile, iar bugetele de stat ale celor două țări vor furniza un supliment de 13% organismelor publice și O.N.G.-urilor. Contributia Beneficiarului este de minim 2.18% din valoarea eligibila a proiectului.	Sume necesare derularii proiectului (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans pentru demararea proiectelor în procent de 80% din cofinanțarea de la bugetul de stat pentru fiecare partener român.	Nu există (există un plafon minim de 250,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - FEDR și buget de stat)	Nu există (există un plafon maxim de 1,500,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - FEDR și buget de stat)	Nu exista	18 luni	Proiecte comune cu parteneri de pe granița romano-bulgara : - 7 județe din România : Mehedinți, Dolj, Olt, Teleorman, Giurgiu, Călărași și Constanța; - 9 districte din Bulgaria : Vidin, Vratsa, Montana, Veliko Tarnovo, Pleven, Ruse, Dobrich, Silistra și Razgrad. Minim 1 partener din Romania si 1 partener din Bulgaria Numărul maxim de parteneri la un proiect va fi de cinci, inclusiv Partenerul Lider de Proiect!	
			Campaniile comune de promovare a eficienței energetice și utilizarea energiei neconvenționale adresate locuitorilor, autorităților publice și I.M.M.-urilor.									
ENERGIE	SOFT (dotări, instruiți, studii etc.)	PC Transfrontalieră România - Republica Serbia IPA AP2 – Mediul și pregătirea pentru situații de urgență DI 2 Dezvoltarea și implementarea unor strategii eficiente pentru managementul deșeurilor și al apelor reziduale;	Promovarea în comun a tehnicilor și echipamentelor pentru încurajarea utilizării energiei regenerabile;		85% fonduri I.P.A. + 13% fonduri de la bugetul de stat+ 2% contribuție proprie beneficiar;	Sumele necesare derulării proiectului (aferente cheltuielilor eligibile, precum si cele aferente cheltuielilor neeligibile) pana la rambursare. Se acordă plăți în avans din cofinanțare numai liderilor de proiect/partenerilor/birourilor regionale pentru co	500,000	2,000,000	12 luni	24 luni	Proiecte comune cu parteneri de pe granița romano-sarba: - România : 3 județe (Timiș, Caraș-Severin și Mehedinți); - Serbia : 5 districte (Severno-Banatski, Srednje-Banatski, Južno-Banatski, Braničevski, Borski). Minim doi parteneri dintre care unul din Romania și unul din Serbia. Nu există număr maxim de parteneri.	
ENERGIE	HARD (lucrări)	PO Transfrontalier România-Ucraina-Rep. Moldova P1 Către o economie competitivă a zonei de frontieră	Studii privind creșterea eficienței energetice și utilizarea energiei neconvenționale;		90% din cheltuielile eligibile ale proiectului sunt acoperite din fonduri E.N.P.I. + 8% din valoarea fondurilor ENPI de care beneficiază partenerul român sunt acoperite din fonduri de la bugetul de stat. Contributia proprie a Beneficiarului (partenerului) român este de minim 2% din totalul fondurilor ENPI de care beneficiază.	Sume necesare derularii proiectului (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans pentru demararea proiectelor, în procent de 80% din costurile estimate pentru primul an si plati intermediare in valoare de maxim 80% din valoarea contractului.	100,000	2,000,000	12 luni	24 luni	Proiecte comune cu parteneri din aria de frontieră eligibilă: Romania - 7 județe : Suceava, Botoșani, Iași, Vaslui, Galați și Tulcea; Brăila (regiune adiacentă) Ucraina - 2 oblasturi : Odessa și Chernivetska; plus regiuni adiacente : 2 oblasturi (Ivano-Frankivska, Vinniyska), plus 10 districte din Khmelnytska și 12 districte din Ternopilksa. Rep. Moldova - Intreg teritoriul.	
			Reducerea decalajelor existente în schemele de energie (electrică și gaz) în zonele de graniță;									
			Crearea de scheme locale de energie regenerabilă (biomasă, energie solară, energie eoliană, energie biologică);									
	SOFT (dotări, instruiți, studii etc.)		Transferul de bune practici în sectorul energetic : vizite de studiu dincolo de graniță, planificare și instruire în comun;								ATENȚIE! Proiectele cu parteneri numai din Romania nu se accepta Minim un partener din Romania si un partener din Ucraina sau Rep. Moldova participa in proiect.	
			Elaborarea de studii de fezabilitate, proiecte tehnice, evaluări de impact asupra mediului, analize cost-beneficiu sau analize cost-eficacitate legate de activitățile acoperite de această măsură, inclusiv îmbunătățirea rețelelor de energie , eficiența energiei, interconectarea sistemelor de energie electrică prin integrarea sincronizată în UCTE precum și creșterea utilizării surselor de energie regenerabilă;									

DOMENIU	TIP PROIECT	PROGRAM-AXĂ	OPORTUNITĂȚI DE FINANȚARE PO C.T.E.	PROIECTE DE SUCCES	RATA COFINANȚARE	SUME NECESARE A FI PRINSE ÎN BUGET/ AVANS	VALOARE TOTALĂ (eligibilă+neeligibilă) (EURO)		PERIOADĂ IMPLEMENTARE (luni)		PARTENERIAT
							MINIMĂ	MAXIMĂ	MINIMĂ	MAXIMĂ	
ENERGIE	HARD (lucrări)	PO Transfrontalier Ungaria-Slovacia-România-Ucraina D12.: Crearea unor condiții mai bune pentru dezvoltarea IMM-urilor și a afacerilor	Modernizarea infrastructurii din domeniul energiei și telecomunicațiilor , aflată în legătură cu infrastructura de afaceri;		90% fonduri E.N.P.I. + 5% din fonduri naționale. Contributia proprie a Beneficiarului este de minim 5%	Sume necesare derularii proiectului pana la rambursare(sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans de până la 80%pentru demararea proiectelor, din fonduri nerambursabile.	100,000	500,000	12 luni	36 luni	Proiecte comune cu parteneri din aria de frontiera eligibila:: Romania- 3 județe (Maramureș, Satu Mare, Suceava-regiune adiacenta), Ungaria- 2 județe (Szabolcs-Szatmár-Bereg, Borsod--Abauj-Zemplén- regiune adiacenta), Slovacia 2 regiuni Košický și Prešovský) și Ucraina 3 regiuni (Zakarpatska, Ivano-Frankivska, Chernivetsk-regiune adiacenta).
											Minim doi parteneri, dintre care unul trebuie să fie obligatoriu din Ucraina.
											Nu există număr maxim de parteneri
EDUCAȚIE	SOFT (dotări, instruirii, studii etc.)	PO Interregional INTERREG IVC: AP 1. Inovare și economia cunoașterii	Schimbul de bune practici în domeniul instruirii;	"EDGATE" Poarta educației (Program: INTERREG III C) Partener Lider: Primăria Viena Beneficiar român: Centrul de studii deschise și la distanță, Călărași	85% F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat. Contributia proprie minima a Beneficiarului este 2%.	Sume necesare derularii proiectului pana la rambursare (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Nu se acordă avans.	500,000 (initiative regionale)	5,000,000 (initiative regionale)	Nu exista	36 luni (initiative regionale)	Proiecte comune cu parteneri <i>din aria eligibila</i> cele 27 state membre UE (<u>fonduri FEDR</u>), Norvegia și Elvetia (<u>fonduri proprii</u>). Partenerii ce provin <i>din afara ariei</i> eligibile pot participa cu <u>fonduri proprii</u> în cadrul proiectelor.
							300,000 (proiecte capitalizare)	3,000,000 (proiecte capitalizare)		48 luni mini-programe (in cadrul iniciativelor regionale)	ATENȚIE ! Țări din afara UE pot fi implicate în proiecte într-un procent de maxim 10% din valoarea FEDR a proiectului, cu condiția ca aceste cheltuieli să fie în beneficiul regiunilor Comunității Europene (prevederea privind "flexibilitatea de 10% " va fi folosită în special pentru partenerii provenind din statele IPA). ATENȚIE! În contextul programelor transnationale FEDR poate finanța cheltuieli ale unor parteneri situați în afara ariei eligibile a programului (dar în interiorul UE) în limita a 20% din valoarea contribuției, cu condiția ca aceste cheltuieli să fie în beneficiul regiunilor Comunității Europene.
										24 luni (proiecte capitalizare)	RECOMANDARE! Partenerii trebuie să fie echitabil distribuiți în cadrul ariei eligibile. Numar minim: Parteneri provenind din minim 3 state partenere, dintre care 2 din State Membre UE - numar maxim: Nu există (<u>initiative regionale</u>) (maxim 8 parteneri în cazul <u>mini-programelor</u>) RECOMANDARE! În cadrul unui proiect numărul de parteneri să nu depășească 20.
EDUCAȚIE	SOFT (dotări, instruirii, studii etc.)	PO Transnational Sud Estul Europei: AP 1 - Sprijinirea inovarii și antreprenoriatului (îmbunătățirea condițiilor cadru și deschiderea drumului către inovare)	Mobilizarea instituțiilor (ex: institute de cercetare, centre educaționale, media) pentru promovarea inovării prin comunicarea către cetățeni prin intermediul ICT;		pt <u>Organisme publice</u> si de <u>drept public</u> : 85% fonduri F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat; Contributia proprie minima a beneficiarului este 2%; pt <u>Organisme de drept privat</u> : 85% fonduri F.E.D.R. + 15% fonduri de la bugetul de stat. Contributia proprie minima a Beneficiarului este 0%;	Sumele necesare derulării proiectului (aferente cheltuielilor eligibile, precum și cele aferente cheltuielilor neeligibile) până la rambursare. Nu se acordă avans.	Nu exista	Nu exista	Nu exista	36 luni	Proiecte comune cu parteneri <i>din aria eligibila</i> : Austria, Grecia , Italia (Regiunile: Lombardia, Bolzano / Bozen, Trento, Veneto, Friuli Venezia-Giulia, Emilia Romagna, Umbria, Marche, Abruzzo, Molise, Puglia, Basilicata), Bulgaria, Ungaria, România, Slovenia, Slovacia(FEDR); Croația, Fosta Republică Iugoslavă a Macedoniei, Albania, Bosnia, Muntenegru, Serbia(IPA); Moldova și Ucraina (Oblasturile: Cjermovestka, Ivano-Frankivska, Zakarpat-ska, Odessa)(ENPI); <i>din afara ariei eligibile</i> ((regula de flexibilitate de 10% sau 20% sau <u>fonduri proprii</u>); ATENȚIE ! Țări din afara UE pot fi implicate în proiecte într-un procent de maxim 10% din valoarea FEDR a proiectului, cu condiția ca aceste cheltuieli să fie în beneficiul regiunilor Comunității Europene (prevederea privind "flexibilitatea de 10% " va fi folosită în special pentru partenerii provenind din statele IPA). ATENȚIE! În contextul programelor transnationale FEDR poate finanța cheltuieli ale unor parteneri situați în afara ariei eligibile a programului (dar în interiorul UE) în limita a 20% din valoarea contribuției, cu condiția ca aceste cheltuieli să fie în beneficiul regiunilor Comunității Europene.
			Utilizarea mijloacelor de ICT ale Societății Informaționale pentru încurajarea oamenilor tineri de a dezvolta spiritul antreprenorial și încurajarea entuziasmului spre educația științifică (ex: laboratoare deschise pentru copii accesibile prin mijloace ICT);							Numar minim parteneri: parteneri provenind din minim 3 state partenere, dintre care minim unul este dintr-un Stat Membru UE.	
			Nu exista numar maxim de parteneri								
EDUCAȚIE	SOFT (bunuri, instruirii, studii etc.)	PO Interregional URBACT II: AP 1 "Orașe, promotoare ale creșterii economice și ocupării forței de muncă"	Schimbul de bune practici în domeniul instruirii;		80% fonduri FEDR + 13% fonduri de la bugetul de stat. Contribuția proprie minima a Beneficiarului este de 7%	Sumele necesare derulării proiectului (aferente cheltuielilor eligibile, precum și cele aferente cheltuielilor neeligibile) până la rambursare. Nu se acordă avans.	300,000 (Rețele tematice)	710,000 (Rețele tematice)	6 luni (Rețele tematice)	36 luni Rețele tematice	Proiecte comune cu orase partenere din aria eligibilă - toate cele 27 State Membre UE (<u>Fonduri FEDR</u>), plus Norvegia și Elveția (<u>Fonduri proprii</u>); din afara ariei eligibile -Statele candidate la aderarea la UE vor fi considerate partenere în funcție de interesul exprimat (Statele IPA, cu <u>finanțare IPA</u>); Alte state vecine UE, care își exprimă oficial interesul de a participa în program (<u>cu finanțare proprie</u>).
			Dezvoltarea de măsuri coordonate pentru acordarea unei noi șanse celor care nu au putut beneficia de sistemul formal educațional;				150,000 (Grupuri lucru)	300,000 (Grupuri lucru)	4 luni Grupuri lucru	24 luni Grupuri lucru	Minim 6 - maxim 12 parteneri (Rețele tematice)
			Parteneriate cu școli locale, locații pentru training și angajatori ;						ATENȚIE! Trebuie respectat principiul distribuției echilibrate geografic a regiunilor aferente obiectivelor Convergență și Competitivitate Regională.		
EDUCAȚIE							150,000 (Grupuri lucru)	300,000 (Grupuri lucru)	4 luni Grupuri lucru	24 luni Grupuri lucru	Minim 4- maxim 8 parteneri (Grupuri de lucru)

DOMENIU	TIP PROIECT	PROGRAM-AXĂ	OPORTUNITĂȚI DE FINANȚARE PO C.T.E.	PROIECTE DE SUCCES	RATA COFINANȚARE	SUME NECESARE A FI PRINSE ÎN BUGET/ AVANS	VALOARE TOTALĂ (eligibilă+neeligibilă) (EURO)		PERIOADĂ IMPLEMENTARE (luni)		PARTENERIAT
							MINIMĂ	MAXIMĂ	MINIMĂ	MAXIMĂ	
EDUCAȚIE	SOFT (dotări, instruirii, studii etc.)	PO Transfrontalier România-Bulgaria: AP 3 – Dezvoltarea economică și socială – Coeziunea dezvoltării DI 2 – Cooperarea la dezvoltarea resurselor umane – dezvoltarea comună a abilităților și cunoștințelor	Programe de cooperare între universități și centre de instruire , inclusiv schimburi de profesori/lectori și organizarea de cursuri comune;	"Instruire profesională în alimentația publică" -Transfer de expertiză (Program Phare CBC ROBG) Beneficiar român: Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Teleorman	F.E.D.R. va finanța maxim 84,82% din cheltuielile eligibile, iar bugetele de stat ale celor două țări vor furniza un supliment de 13% organismelor publice și O.N.G.-urilor. Contributia Beneficiarului este de minim 2.18% din valoarea eligibila a proiectului.	Sume necesare derulării proiectului (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans pentru demararea proiectelor în procent de 80% din cofinanțarea de la bugetul de stat pentru fiecare partener român	Nu există (există un plafon minim de 250,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - FEDR și buget de stat)	Nu există (există un plafon maxim de 1,500,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - FEDR și buget de stat)	Nu exista	18 luni	Proiecte comune cu parteneri de pe granița romano-bulgara : - 7 județe din România : Mehedinți, Dolj, Olt, Teleorman, Giurgiu, Calărași și Constanța; - 9 districte din Bulgaria : Vidin, Vratsa, Montana, Veliko Tarnovo, Pleven, Ruse, Dobrich, Silistra și Razgrad.
			Adaptarea sistemului educațional la nevoile pieței muncii prin implementarea de programe de instruire pentru dezvoltarea abilităților necesare viitoarei angajări corelate cu cerințele pieței muncii în zona de cooperare transfrontalieră								Minim 1 partener din Romania si 1 partener din Bulgaria. Numărul maxim de parteneri la un proiect va fi de cinci, inclusiv Partenerul Lider de Proiect!
EDUCAȚIE	SOFT (dotări, instruirii, studii etc.)	PC Transfrontalieră România - Republica Serbia IPA AP2 – Mediu și pregătirea pentru situații de urgență DI1 Îmbunătățirea sistemelor și abordărilor referitoare la provocările, protecția și managementul mediului în context transfrontalier	- Elaborarea de planuri educaționale comune în domeniul protecției mediului;		85% fonduri I.P.A. + 13% fonduri de la bugetul de stat: Contribuția proprie minimă a beneficiarului este 2%	Sumele necesare derulării proiectului (aferente cheltuielilor eligibile, precum și cele aferente cheltuielilor neeligibile) până la rambursare. Se acordă plăți în avans din fonduri IPA liderilor de proiect din România și Serbia.	500,000	2,000,000	12 luni	24 luni	Proiecte comune cu parteneri de pe granița româno-sârbă: - România: 3 județe (Timiș, Caraș-Severin și Mehedinți); - Serbia: 5 districte (Severno-Banatski, Srednje-Banatski, Južno-Banatski, Braničevski, Borski). Minim doi parteneri, dintre care unul din România și unul din Serbia. Nu există număr maxim de parteneri.
EDUCAȚIE	SOFT (dotări, instruirii, studii etc.)	PO Transfrontalier România-Ucraina-Rep. Moldova P3 Promovarea activităților de tipul people to people	Schimburi educaționale între școli , colegii și instituții de formare profesională a adulților, incluzând atât profesori cât și studenți;	"MIRACLE" – Centru de îngrijire zilnică pentru copiii cu sindromul Down (Program Phare CBC 2004) Beneficiar: Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui	90% din cheltuielile eligibile ale proiectului sunt acoperite din fonduri E.N.P.I. + 8% din valoarea fondurilor E.N.P.I. de care beneficiază partenerul român sunt acoperite din fonduri de la bugetul de stat. Contributia proprie a Beneficiarului (partenerului) român este de minim 2% din totalul fondurilor E.N.P.I. de care beneficiază.	Sume necesare derulării proiectului (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans pentru demararea proiectelor, în procent de 80% din costurile estimate pentru primul an si plati intermediare in valoare de maxim 80% din valoarea contractului	30,000	150,000	6 luni	18 luni	Proiecte comune cu parteneri din aria de frontieră eligibilă: Romania - 7 județe : Suceava, Botoșani, Iași, Vaslui, Galați și Tulcea; Brăila (regiune adiacentă) Ucraina - 2 oblasturi : Odessa și Chernivetska; <u>plus regiuni adiacente</u> : 2 <i>oblasturi</i> (Ivano-Frankivska, Vinniyska), plus 10 <i>districte</i> din Khmelnytska și 12 <i>districte</i> din Ternopilska. Rep. Moldova - întreg teritoriul.
			Programe de cooperare între universități și centre de instruire , inclusiv schimburi de profesori/lectori și organizarea de cursuri comune .								ATENȚIE! Proiectele cu parteneri numai din Romania nu se accepta
											Minim un partener din Romania si un partener din Ucraina sau Rep. Moldova participa in proiect.
EDUCAȚIE	SOFT (dotări, instruirii, studii etc.)	PO Transfrontalier Ungaria-Slovacia-România-Ucraina AP4 Sprijinirea cooperării "people to people" DI1.: Cooperare instituțională	Dezvoltarea de sisteme, planuri și activități pentru promovarea practicilor conceptului de "învățare continuă" ;		90% fonduri E.N.P.I. + 5% din fonduri naționale. Contributia proprie a Beneficiarului este de minim 5%	Sume necesare derulării proiectului pana la rambursare(sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans pentru demararea proiectelor, din fonduri nerambursabile.	50,000	500,000	12 luni	24 luni	Proiecte comune cu parteneri din aria de frontiera eligibila.: Romania- 3 județe (Maramureș, Satu Mare, Suceava-regiune adiacenta), Ungaria- 2 județe (Szabolcs-Szatmár-Bereg, Borsod--Abaúj-Zemplén- regiune adiacenta), Slovacia 2 regiuni Košický și Prešovský) și Ucraina 3 regiuni (Zakarpatska, Ivano-Frankivska, Chernivetsk-regiune adiacenta).
			Elaborarea și furnizarea de programe specializate de instruire cum ar fi învățământul la distanță , instruirea celor care se confruntă cu problema abandonului școlar timpuriu , a femeilor care se întorc la locul de muncă și instruirii specifice adaptării calificărilor la cerințele pieței muncii, inclusiv modernizări minore a facilităților aferente;								Minim doi parteneri, dintre care unul trebuie să fie obligatoriu din Ucraina.
			Îmbunătățirea schimbului de informații privind sistemele de formare și calificare precum și a metodelor de instruire și evaluare;								
			Dezvoltarea sistemului de informare și monitorizare a problemelor privind piața muncii ;								Nu există număr maxim de parteneri
EDUCAȚIE	SOFT (dotări, instruirii, studii etc.)	PO Transfrontalier Ungaria-România AP 2 Întărirea coeziunii sociale și economice în zona de frontieră DI2.3 Cooperarea pe piața muncii și în educație – programe comune de dezvoltare a capacităților și cunoștințelor	Dezvoltarea oportunităților de muncă la distanță ;		pt Organisme publice si de drept public: 85% fonduri F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat; Contributia proprie minima a Beneficiarului este 2%; pt Organisme de drept privat: max 83,3% fonduri F.E.D.R. + 14,7% fonduri de la bugetul de stat; Contributia Beneficiarului este de minim 2%	Sume necesare derulării proiectului (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans pentru demararea proiectelor din cofinanțarea de la bugetul de stat pentru fiecare partener român (procentul va fi stabilit prin Normele Metodologice la OG 46).	50,000	200,000	Nu exista	12 luni	Proiecte comune cu parteneri de pe granița romano-magiara: 4 județe din Romania (Satu Mare, Bihor, Arad si Timisi); 4 județe din Ungaria (Szabolcs –Szatmár–Bereg, Hajdú-Bihar, Békés si Csongrád)
			Dezvoltarea sistemului de informare și monitorizare a problemelor privind piața muncii ;								Minim doi parteneri, dintre care unul din România și unul din Ungaria
			Dezvoltarea oportunităților de muncă la distanță ;								
			Promovarea cercetării, dezvoltării și inovației prin dezvoltarea legăturilor între universități, centre de cercetare și organizații care sprijină IMM-urile;								Nu există număr maxim de parteneri
EDUCAȚIE	SOFT (dotări, instruirii, studii etc.)	PO Marea Neagră AP 3: Sprijinirea inițiativelor culturale și educaționale în vederea creării unui mediu cultural comun în bazinul Mării Neare.	Parteneriate pentru schimbul de studenți și profesori , în vederea stabilirii de canale de integrare culturală în bazinul Mării Negre;		E.N.P.I. va finanța maxim 90% din totalul cheltuielilor eligibile, iar bugetul de stat al României va acorda un procent de maxim 8% beneficiarilor (liderilor de proiect) / proiectului pentru demararea activităților.	În cazul unui grant cuprins între 50.000 și 100.000 Euro pentru un proiect cu o durată de maxim 12 luni se acordă 80% prefinanțare din valoarea eligibilă a proiectului pentru demararea activităților.	50,000	250,000	Nu există	12 luni	Parteneriate comune cu parteneri din aria eligibilă: Bulgaria, Grecia, România (regiunea Sud-Est), Armenia, Georgia, Rep.

DOMENIU	TIP PROIECT	PROGRAM-AXĂ	OPORTUNITĂȚI DE FINANȚARE PO C.T.E.	PROIECTE DE SUCCES	RATA COFINANȚARE	SUME NECESARE A FI PRINSE ÎN BUGET/ AVANS	VALOARE TOTALĂ (eligibilă+neeligibilă) (EURO)		PERIOADĂ IMPLEMENTARE (luni)		PARTENERIAT
							MINIMĂ	MAXIMĂ	MINIMĂ	MAXIMĂ	
		M 3.1 Promovarea rețelelor culturale și a schimburilor educaționale între comunitățile din bazinul Mării Negre	Parteneriate între universități, licee și centre de cercetare cu scopul de a realiza și dezvolta programe educaționale speciale bazate pe tematici de interes comun în bazinul Mării Negre; Rețele de schimb de experiență pentru adaptarea sistemelor de educație și pregătire profesională vocațională la nevoile unei economii de piață, bazate pe abordări comune;		partenerilor care sunt instituții publice/organizații neguvernamentale / organisme de drept public din România. Contribuția Beneficiarului este de minim 2% din valoarea eligibilă a proiectului (partea aferentă lui din buget), la care se adaugă cheltuielile neeligibile.	din fonduri nerambursabile. În cazul unui grant cuprins între 100.001 și 700.000 Euro pentru un proiect cu o durată de maxim 24 luni se acordă 30% prima prefinanțare din valoarea eligibilă a proiectului pentru demararea activităților, din fonduri nerambursabile.					Moldova,Ucraina (fonduri ENPI) și/sau Turcia (fonduri IPA).
											Cel puțin un partener trebuie să fie din statele membre UE și un partener din statele partenere . Partenerii din Turcia vor avea cel puțin un partener dintr-un stat membru UE și cel puțin un partener dintr-un stat partener. Numărul maxim de parteneri recomandat este 10.
TURISM	SOFT (dotări, instruiți, studii etc.)	PO Transfrontalier Romania - Bulgaria AP 3 – Dezvoltarea economică și socială DI 1 – Sprijinirea cooperării transfrontaliere de afaceri și promovarea imaginii și identității regionale	Sprijin în crearea, modernizarea și îmbunătățirea atracțiilor turistice (de ex. atracții turistice de tipul moștenirilor culturale);	"Repere turistice la Dunărea de Jos" Beneficiar Consiliul Județean Călărași	F.E.D.R. va finanța maxim 84,46% din cheltuielile eligibile, iar bugetele de stat ale celor două țări vor furniza un supliment de 13% organismelor publice și O.N.G.-urilor. Suma rămasă reprezintă contribuția proprie a partenerilor la proiect.	Sume necesare derulării proiectului (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans pentru demararea proiectelor în procent de 80% din cofinanțarea de la bugetul de stat pentru fiecare partener român.	Nu există (există un plafon minim de 250,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - F.E.D.R. și buget de stat).	Nu există (există un plafon maxim de 1,500,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - F.E.D.R. și buget de stat).	Nu exista	18 luni	Proiecte comune cu parteneri de pe granița romano-bulgara : - 7 județe din România : Mehedinți, Dolj, Olt, Teleorman, Giurgiu, Călărași și Constanța; - 9 districte din Bulgaria : Vidin, Vratsa, Montana, Veliko Tarnovo, Pleven, Ruse, Dobrich, Silistra și Razgrad.
			Sprijin în înființarea unei agenții de dezvoltare turistică transfrontalieră , centre de informații pentru turiști și rețele turistice pentru a coordona și mediatiza facilitățile și potențialul turistic al regiunii;								Minim 1 partener din Romania si 1 partener din Bulgaria
			Sprijin pentru dezvoltarea facilităților turistice integrate , a produselor și serviciilor;								Numărul maxim de parteneri la un proiect va fi de cinci, inclusiv Partenerul Lider de Proiect!
			Studii regionale pentru a identifica produse turistice avantajoase și piețele țintă;								
			Dezvoltarea și modernizarea facilităților și a infrastructurii care permite o activare transfrontalieră coordonată a activităților recreative ;								
			Promovarea și dezvoltarea infrastructurii publice transfrontaliere pentru turism de ex. drumuri turistice istorice , drumuri (inclusiv rute scenice) în cadrul zonelor turistice, drumuri care oferă acces la acele zone, alei pentru plimbare și ciclism , facilități pentru turismul de aventură (adică drumurile în cadrul zonelor turistice se referă în principal la infrastructura mică, de exemplu alei și rute din								
			Dezvoltarea pe baza transfrontalieră a produselor turistice de mediu sau „verzi” și produse de distracții;								
			Înființarea unor sisteme comune de informații turistice bilingve (inclusiv materiale informative);								
			Dezvoltarea unor însămne informative turistice bilingve transfrontaliere (și multilingve: de ex. română, bulgară și alte limbi europene);								
			Înființarea unor sisteme comune care leagă furnizorii de servicii turistice la Dunăre/ Marea Neagră ;								
			Elaborarea unor studii de cercetare și adunare de date pentru a sprijini dezvoltarea turismului și a industriilor creative (de ex. studii de fezabilitate, realizare de bădi, etc.)								
TURISM	HARD (lucrări)	PC Transfrontalieră România - Republica Serbia AP1 – Dezvoltare economică și socială DI 2 Dezvoltarea turismului,	Crearea, dezvoltarea, modernizarea infrastructurii de turism (trasee turistice, drumuri de acces pentru zone turistice); Dezvoltarea turismului de sănătate ; Reabilitare și protecția atracțiilor turistice, parte a patrimoniului cultural;		85% fonduri IPA + 13% fonduri de la bugetul de stat + 2% Contribuția proprie beneficiarului	Sumele necesare derulării proiectului (aferente cheltuielilor eligibile, precum și cele aferente cheltuielilor neeligibile) până la rambursare. Se acordă plăți în avans din fonduri IPA	250,000	2,000,000	12 luni	24 luni	Proiecte comune cu parteneri de pe granița româno-sârbă : - România: 3 județe (Timiș, Caraș-Severin și Mehedinți); - Serbia: 5 districte (Severno-Banatski, Srednje-Banatski, Južno-Banatski, Braničevski, Borski). Minim doi parteneri, dintre care unul din România și unul din Serbia
	SOFT (dotări, instruiți, studii etc.)	PC Transfrontalieră România - Republica Serbia IPA AP1 – Dezvoltare economică și socială DI 2 Dezvoltarea turismului,	Crearea și dezvoltarea serviciilor de promovare și sprijin pentru turism ; Studii de cercetare și planuri pentru promovarea și dezvoltarea turismului ; Acțiuni pentru sprijinirea identității regionale;		85% fonduri IPA + 13% fonduri de la bugetul de stat + 2% Contribuția proprie beneficiarului ;	Sumele necesare derulării proiectului (aferente cheltuielilor eligibile, precum și cele aferente cheltuielilor neeligibile) până la rambursare. Se acordă plăți în avans din cofinanțare numai liderilor de proiect/partenerilor/birourilor regionale pentru cooperare transfrontalieră.	250,000	2,000,000	9 luni	18 luni	Proiecte comune cu parteneri de pe granița romano-sarba : - România: 3 județe (Timiș, Caraș-Severin și Mehedinți); - Serbia: 5 districte (Severno-Banatski, Srednje-Banatski, Južno-Banatski, Braničevski, Borski) Minim doi parteneri, dintre care unul din România și unul din Serbia Nu exista numar maxim de parteneri.
			Implementarea proiectului pilot privind programul ecoturistic transfrontalier (PECTT) Un tur de neuitat al parcurilor și rezervațiilor naturale din zona de frontieră a microregiunii Dunăre – Nera – Caras.								
	HARD (lucrări)	POC Transfrontalier Romania-Ucraina-Rep. Moldova P1 Către o economie competitivă a zonei de frontieră	Îmbunătățirea și dezvoltarea facilităților turistice (e.g. muzee și centre culturale, zone de petrecere a timpului liber, promenade, piste de biciclete, parcurile aferente atracțiilor turistice, tehnologii de navigare ecologice) care pot crește atractivitatea zonelor de graniță; Dezvoltarea rețelelor de turism și de informare prin crearea de baze de date integrate și interactive , broșurile informative, website-urile, etc privind facilitățile și atracțiile turistice;	"Muzeul Satului- gospodăria tradițională" (Program Phare CBC RoMD 2003-2006). Beneficiar: Consiliul Județean Galați	90% din cheltuielile eligibile ale proiectului sunt acoperite din fonduri ENPI + 8% din valoarea fondurilor ENPI de care beneficiază partenerul român sunt acoperite din fonduri de la bugetul de stat. Contributia proprie a Beneficiarului (partenerului) român este de minim 2% din totalul fondurilor ENPI de care beneficiază.	Sume necesare derulării proiectului (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avansuri pentru demararea proiectelor, în procent de 80% din costurile estimate pentru primul an și plăți intermediare în valoare de maxim 80% din valoarea contractului.	100,000	2,000,000	12 luni	24 luni	Proiecte comune cu parteneri din aria de frontieră eligibilă: Romania - 7 județe : Suceava, Botoșani, Iași, Vaslui, Galați și Tulcea; Brăila (regiune adiacentă) Ucraina - 2 oblasturi : Odessa și Chernivetska; <u>plus regiuni adiacente</u> : 2 oblasturi (Ivano-Frankivska, Vinnytska), plus 10 districte din Khmelnytska și 12 districte din Ternopilska. Rep. Moldova - întreg teritoriul.
TURISM											ATENȚIE! Proiectele cu parteneri numai din Romania nu se accepta.
	SOFT (dotări, instruiți, studii etc.)										Minim un partener din Romania si un partener din Ucraina sau Rep. Moldova participa in proiect.

DOMENIU	TIP PROIECT	PROGRAM-AXĂ	OPORTUNITĂȚI DE FINANȚARE PO C.T.E.	PROIECTE DE SUCCES	RATA COFINANȚARE	SUME NECESARE A FI PRINSE ÎN BUGET/ AVANS	VALOARE TOTALĂ (eligibilă+neeligibilă) (EURO)		PERIOADĂ IMPLEMENTARE (luni)		PARTENERIAT
							MINIMĂ	MAXIMĂ	MINIMĂ	MAXIMĂ	
TURISM	SOFT (dotări, instruiți, studii etc.)	PO Transfrontalier Ungaria-Slovacia-România-Ucraina AP1 Promovarea dezvoltării economice și sociale <i>D11Dezvoltarea armonizată a turismului</i>	Contribuția specifică semnificativă a turismului la înțelegerea și cooperarea reciprocă în zonă, de-a lungul granițelor.	"Centru de Eco-Turism Delta Dunarii" (Program Phare CBC ROUA 2003-2006) Beneficiar: Consiliul Județean Tulcea	90% fonduri ENPI + 5% din fonduri naționale. Contribuția proprie a Beneficiarului este de minim 5%	Sume necesare derulării proiectului până la rambursare (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans de până la 80% pentru demararea proiectelor, din fonduri nerambursabile.	100,000	500,000	12 luni	24 luni	Proiecte comune cu parteneri din aria de frontieră eligibilă: Romania- 3 județe (Maramureș, Satu Mare, Suceava-regiune adiacenta), Ungaria- 2 județe (Szabolcs-Szatmár-Bereg, Borsod--Abaúj-Zemplén- regiune adiacenta), Slovacia 2 regiuni Košický și Prešovský), și Ucraina 3 regiuni (Zakarpatska, Ivano-Frankivska, Chernivetsk-regiune adiacenta).
	HARD (lucrări)		Construcția și modernizarea infrastructurii de turism (piste pentru plimbări, piste pentru bicicliști, pârtii de schi);								Minim doi parteneri, dintre care unul trebuie să fie obligatoriu din Ucraina.
			Crearea produselor de turism transfrontalier și implementarea standardelor de servicii (rute tematice, sisteme de calitate, etc.);								Nu există număr maxim de parteneri
			Îmbunătățirea fluxului de informații multilingvistic în turism (dezvoltarea de literatură multilingvă, broșuri de informare, site-uri web, semnalizări și puncte de informare);								
			Pregătire în domeniul turismului (ex.: management hotelier, igiena alimentară, etc.);								
			Crearea și dezvoltarea serviciilor bazate pe tehnologia informației, cum ar fi baze de date integrate și interactive, în legătură cu facilitățile și atracțiile din turism, WLAN-uri (rețea locală wireless) cum ar fi accesul "hot spot" on-line pentru turism.								
TURISM			Dezvoltarea și implementarea strategiilor și inițiativelor comune, inclusiv planuri și acțiuni pentru promovarea comună și marketing precum și previziuni de impact și studii.								
	SOFT (dotări, instruiți, studii etc.)	PO Marea Neagră AP 1 1. Sprijinirea parteneriatelor transfrontaliere în vederea dezvoltării economice și sociale bazate pe utilizarea în comun a resurselor <i>M.2. Crearea unor rețele de turism în vederea promovării și inițiativelor comune de dezvoltare a turismului și a produselor tradiționale</i>	Crearea de rețele de agenții active în sectorul turistic pentru creșterea impactului economic al turismului în zonă, (e.g. o rută culturală între Marea Neagră și Marea Caspică);		E.N.P.I. va finanța maxim 90% din totalul cheltuielilor eligibile, iar bugetul de stat al României va acorda un procent de maxim 8% beneficiarilor (liderilor de proiect) / partenerilor care sunt instituții publice/organizații neguvernamentale / organisme de drept public din România. Contribuția Beneficiarului este de minim 2% din valoarea eligibilă a proiectului (partea aferentă lui din buget), la care se adaugă cheltuielile neeligibile.	În cazul unui grant cuprins între 50.000 și 100.000 Euro pentru un proiect cu o durată de maxim 12 luni se acordă 80% prefinanțare din valoarea eligibilă a proiectului pentru demararea activităților, din fonduri nerambursabile. În cazul unui grant cuprins între 100.001 și 700.000 Euro pentru un proiect cu o durată de maxim 24 luni se acordă 30% prima prefinanțare din valoarea eligibilă a proiectului pentru demararea activităților, din fonduri nerambursabile.	100,000	700,000	Nu există	24 luni	Parteneriate comune cu parteneri din aria eligibilă: Bulgaria, Grecia, România (regiunea Sud-Est), Armenia, Georgia, Rep. Moldova, Ucraina (fonduri ENPI) și/sau Turcia (fonduri IPA).
			Parteneriat între autoritățile din zonele protejate natural în vederea promovării unui turism sustenabil în arealul natural al Bazinului Mării Negre ;								Cel puțin un partener trebuie să fie din statele membre U.E. și un partener din statele partenere. Partenerii din Turcia vor avea cel puțin un partener dintr-un stat membru U.E. și cel puțin un partener dintr-un stat partener. Numărul maxim de parteneri recomandat este 10.
			Rețele de agenții turistice pentru promovarea inițiativelor comune ale pieței internaționale;								
			Crearea unor produse turistice transfrontaliere și a unor standarde de common service (rute tematice, sisteme de calitate etc);								
ANTREPRENORIAT	SOFT (dotări, instruiți, studii etc.)	PO Interregional INTERREG IVC: <i>AP 1. Inovare și economia cunoașterii</i>	Schimbul de politici privind promovarea antreprenoriatului și lansării de noi afaceri, în special în sectoarele bazate pe cunoaștere și inovare;	"CLOE - "Clustere legate peste Europa (Program: INTERREG III C) Partener Lider: Oficiul pentru Dezvoltare Economică-Karlsruhe-Germania Beneficiar român: Primăria Timișoara	85% F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat. Contribuția proprie minimă a Beneficiarului este 2%.	Sume necesare derulării proiectului până la rambursare (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Nu se acordă avans.	500,000 (inițiative regionale)	5,000,000 (inițiative regionale)	Nu există	36 luni (inițiative regionale) 48 luni mini-programe (în cadrul inițiativelor regionale)	Proiecte comune cu parteneri din aria eligibilă cele 27 state membre UE (fonduri FEDR), Norvegia și Elveția (fonduri proprii). Partenerii ce provin din afara ariei eligibile pot participa cu fonduri proprii în cadrul proiectelor.
			Schimbul de experiență privind structurile de sprijinire a afacerilor și abordări pentru susținerea I.M.M.-urilor;								ATENȚIE ! Țări din afara UE pot fi implicate în proiecte într-un procent de maxim 10% din valoarea FEDR a proiectului, cu condiția ca aceste cheltuieli să fie în beneficiul regiunilor Comunității Europene (prevăderea privind "flexibilitatea de 10% " va fi folosită în special pentru partenerii provenind din statele IPA).
			Cooperare în domeniul asistenței financiare acordate I.M.M.-urilor și dezvoltării capitalului de risc;								RECOMANDARE! Partenerii trebuie să fie echitabil distribuiți în cadrul ariei eligibile.
			Cooperare strategică și dezvoltarea de rețele între regiunile ce demonstrează interes într-un anumit sector economic, cu scopul de a întări competitivitatea globală a sectorului;								Număr minim: Parteneri provenind din minim 3 state partenere, dintre care 2 din State Membre UE - număr maxim: Nu există (inițiative regionale) (maxim 8 parteneri în cazul mini-programelor)
			Ajutor acordat clusterelor de afaceri prin schimbul interregional de experiență;				300,000 (proiecte capitalizare)	3,000,000 (proiecte capitalizare)		24 luni (proiecte capitalizare)	RECOMANDARE! În cadrul unui proiect numărul de parteneri să nu depășească 20.
			Activități de cooperare pentru susținerea și promovarea antreprenoriatului dezvoltat de femei;								Număr minim: Parteneri provenind din minim 6 state (dintre care parteneri din minim 2 State Membre UE) - număr maxim: 10 state (proiecte capitalizare).
			Susținerea diversificării economice a zonelor rurale.								
			Schimburi de cunoștințe („know-how”) între administrațiile publice locale în domeniul bunelor practici privind turismul, cu o atenție specială asupra integrării aspectelor privind								

DOMENIU	TIP PROIECT	PROGRAM-AXĂ	OPORTUNITĂȚI DE FINANȚARE PO C.T.E.	PROIECTE DE SUCCES	RATA COFINANȚARE	SUME NECESARE A FI PRINSE ÎN BUGET/ AVANS	VALOARE TOTALĂ (eligibilă+neeligibilă) (EURO)		PERIOADĂ IMPLEMENTARE (luni)		PARTENERIAT
							MINIMĂ	MAXIMĂ	MINIMĂ	MAXIMĂ	
ANTREPRENORIAT	SOFT (dotări, instruire, studii etc.)	PO Transnațional Sud Estul Europei: AP 1 - Sprijinirea inovarii și antreprenoriatului (dezvoltarea unui mediu propice antreprenoriatului inovativ)	Activitățile de networking între facilitățile de sprijinire a I.M.M.-urilor, în scopul creării mecanismelor pentru dezvoltarea, schimbul și diseminarea abordărilor eficiente care sprijină antreprenoriatul inovator;		pt <u>Organisme publice</u> și de drept <u>public</u> : 85% fonduri F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat; Contributia proprie minima a beneficiarului este 2%; pt <u>Organisme de drept privat</u> : 85% fonduri F.E.D.R. + 15% fonduri de la bugetul de stat. Contributia Beneficiarului este de minim 0%.	Sumele necesare derulării proiectului (aferente cheltuielilor eligibile, precum și cele aferente cheltuielilor neeligibile) până la rambursare. Nu se acorda avans.	Nu exista	Nu exista	Nu exista	36 luni	Proiecte comune cu parteneri <i>din aria eligibila</i> : Austria, Grecia , Italia (Regiunile: Lombardia, Bolzano / Bozen, Trento, Veneto, Friuli Venezia-Giulia, Emilia Romagna, Umbria, Marche, Abruzzo, Molise, Puglia, Basilicata), Bulgaria, Ungaria, România, Slovenia, Slovacia(FEDR); Croația, Fosta Republică Iugoslavă a Macedoniei, Albania, Bosnia, Muntenegru, Serbia(IPA); Moldova și Ucraina (Oblasturile: Cjermovestka, Ivano-Frankivska, Zakarpat-ska, Odessa)(ENPI); <i>din afara ariei eligibile (regula de flexibilitate de 10% sau 20% sau fonduri proprii);</i>
			Punerea în comun a expertizei în cadrul rețelelor pentru a ajuta I.M.M.-urile să identifice și să rezolve problemele legale, umane și organizaționale asociate proceselor inovatoare;								ATENȚIE ! Țări din afara UE pot fi implicate în proiecte într-un procent de maxim 10% din valoarea FEDR a proiectului, cu condiția ca aceste cheltuieli să fie în beneficiul regiunilor Comunității Europene (prevăderea privind "flexibilitatea de 10% " va fi folosită în special pentru partenerii provenind din statele IPA și ENPI). ATENȚIE! În contextul programelor transnaționale FEDR poate finanța cheltuieli ale unor parteneri situați în afara ariei eligibile a programului (dar în interiorul UE) în limita a 20% din valoarea contribuției, cu condiția ca aceste cheltuieli să fie în beneficiul regiunilor Comunității Europene.
			Activități de cooperare pentru sprijinirea și promovarea antreprenoriatului feminin;								Numar minim parteneri;parteneri provenind din minim 3 state partenere, dintre care minim unul este dintr-un Stat Membru UE.
ANTREPRENORIAT	SOFT (bunuri, instruire, studii etc.)	PO Interregional URBACT II: AP 1 "Orașe, promotoare ale creșterii economice și ocupării forței de muncă"	Schimbul de politici privind accesul la sprijin financiar și non-financiar pentru I.M.M.-uri;		80% fonduri F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat. Contribuția proprie minimă a Beneficiarului este de 7%	Sumele necesare derulării proiectului (aferente cheltuielilor eligibile, precum și cele aferente cheltuielilor neeligibile) până la rambursare. Nu se acordă avans.	300,000 (rețele tematice)	710,000 (rețele tematice)	6 luni (rețele tematice)	36 luni (rețele tematice)	Proiecte comune cu orase partenere <i>din aria eligibilă</i> - toate cele 27 State Membre UE (Fonduri <u>F.E.D.R.</u>), plus Norvegia și Elveția (Fonduri <u>proprii</u>); <i>din afara ariei eligibile</i> -Statele candidate la aderarea la U.E. vor fi considerate partenere în funcție de interesul exprimat (Statele IPA, cu <u>finanțare I.P.A.</u>); Alte state vecine UE, care își exprimă oficial interesul de a participa în program (<u>cu finanțare proprie</u>).
			Utilizarea parteneriatelor public-privat și a acordurilor de parteneriat strategic pentru asigurarea canalizării cererii și o abordare integrată;								Minim 6 - maxim 12 parteneri (rețele tematice)
			Schimbul de experiență privind structurile de sprijinire a afacerilor și abordări pentru susținerea I.M.M.-urilor;								ATENȚIE! Trebuie respectat principiul distribuției echilibrate geografic a regiunilor aferente obiectivelor Convergență și Competitivitate Regională.
ANTREPRENORIAT	HARD (lucrări)	PO Transfrontalier România-Bulgaria AP 3 Dezvoltare economică și socială DI 1 Sprijinirea cooperării transfrontaliere de afaceri și promovarea imaginii și identității regionale	Construirea /reabilitarea / extinderea facilităților infrastructurii de afaceri (centre logistice comune, centre de comerț) servind direct dezvoltarea afacerilor și comerțului transfrontalier.	Ioana prin înființarea unui grup în Piața CBC ROBG alături Craiova	F.E.D.R. va finanța maxim 84,82% din cheltuielile eligibile, iar bugetele de stat ale celor două țări vor furniza un supliment de 13% organismelor publice și O.N.G.-urilor. Contributia Beneficiarului este de minim 2.18% din valoarea eligibila a proiectului.	Sume necesare derularii proiectului (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans pentru demararea proiectelor în procent de 80% din cofinanțarea de la bugetul de stat pentru fiecare partener român.	Nu există (există un plafon minim de 250,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - F.E.D.R. și buget de stat)	Nu există (există un plafon maxim de 1,500,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - F.E.D.R. și buget de stat)	Nu exista	18 luni	Proiecte comune cu parteneri de pe granița romano-bulgara : - 7 județe din România : Mehedinți, Dolj, Olt, Teleorman, Giurgiu, Călărași și Constanța; - 9 districte din Bulgaria : Vidin, Vratsa, Montana, Veliko Tarnovo, Pleven, Ruse, Dobrich, Silistra și Razgrad.

DOMENIU	TIP PROIECT	PROGRAM-AXĂ	OPORTUNITĂȚI DE FINANȚARE PO C.T.E.	PROIECTE DE SUCCES	RATA COFINANȚARE	SUME NECESARE A FI PRINSE ÎN BUGET/ AVANS	VALOARE TOTALĂ (eligibilă+neeligibilă) (EURO)		PERIOADĂ IMPLEMENTARE (luni)		PARTENERIAT
							MINIMĂ	MAXIMĂ	MINIMĂ	MAXIMĂ	
ANTREPRENORIAT			Refacerea facilităților existente ale infrastructurii de afaceri care servește direct dezvoltarea afacerilor și comerțului transfrontalier;	"Dezvoltarea infrastructurii de afaceri în municipiul Craiova Incubator transfrontalier tehnologic și de afaceri" (Proiect Beneficiar român: Consiliul Local al Municipiului Craiova)							
	SOFT (dotări, instruiți, studii etc.)		Organizarea evenimentelor transfrontaliere de afaceri, facilitând întâlnirea firmelor mici și mijlocii (conferințe sectoriale, târguri comerciale, vizite de lucru, forumuri pentru căutarea de parteneri și diseminarea informațiilor despre rezultatele și proiectele cooperării transfrontaliere);								Minim 1 partener din Romania si 1 partener din Bulgaria
			Ateliere și seminarii comune stabilind climatul pentru crearea rețelelor solide pentru cooperare economică, identificând aspectele cheie și provocările pentru o cooperare de succes;								
			Dezvoltarea rețelelor de informații pentru promovarea și comunicațiile imaginii zonei;								Numărul maxim de parteneri la un proiect va fi de cinci, inclusiv Partenerul Lider de Proiect!
	SOFT (dotări, instruiți, studii etc.)	PC Transfrontalieră România - Republica Serbia IPA AP1-Dezvoltare economică și socială DI 3 Promovarea dezvoltării IMM	Sprîjin pentru cooperare în domeniul promovării afacerilor; Crearea și dezvoltarea structurilor pentru sprijinirea afacerilor; Crearea de servicii de consultanță pentru sprijinirea cooperării și dezvoltării afacerilor; Inițiative de marketing pentru promovarea produselor și serviciilor comune și a locațiilor de interes comun;		85% fonduri I.P.A. + 13% fonduri de la bugetul de stat; Contribuția proprie minimă a beneficiarului este 2%	Sumele necesare derulării proiectului (aferente cheltuielilor eligibile, precum și cele aferente cheltuielilor neeligibile) până la rambursare. Se acordă plăți în avans din fonduri IPA liderilor de proiect din România și Serbia.	250,000	2,000,000	9 luni	18 luni	Proiecte comune cu parteneri de pe granița româno-sârbă: - România: 3 județe (Timiș, Caraș-Severin și Mehedinți); - Serbia: 5 districte (Severno-Banatski, Srednje-Banatski, Južno-Banatski, Braničevski, Borski) Minim doi parteneri, dintre care unul din România și unul din Serbia. Nu există număr maxim de parteneri.
	SOFT (dotări, instruiți, studii etc.)		Crearea și dezvoltarea unor structuri transfrontaliere locale destinate sprijinirii afacerilor; Crearea de servicii locale de consultanță destinate sprijinirii cooperării și dezvoltării IMM-urilor și pentru certificare și acreditare; Crearea de rețele în vederea promovării investițiilor străine și a unei identități								
ANTREPRENORIAT	HARD (lucrări)	PO Transfrontalier România-Ucraina-Rep. Moldova P1 Către o economie competitivă a zonei de frontieră	Programe de instruire pentru personalul IMM-urilor în domenii ca management, achiziții, marketing, dezvoltarea producției, contabilitate, etc.		90% din cheltuielile eligibile ale proiectului sunt acoperite din fonduri E.N.P.I. + 8% din valoarea fondurilor E.N.P.I. de care beneficiază partenerul român sunt acoperite din fonduri de la bugetul de stat. Contribuția proprie a Beneficiarului (partenerului) român este de minim 2% din totalul fondurilor ENPI de care beneficiază.	Sume necesare derulării proiectului (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans pentru demararea proiectelor, în procent de 80% din costurile estimate pentru primul an și plăti intermediare în valoare de maxim 80% din valoarea contractului.	100,000	2,000,000	12 luni	24 luni	Proiecte comune cu parteneri din aria de frontieră eligibilă: <u>Romania - 7 județe</u> : Suceava, Botoșani, Iași, Vaslui, Galați și Tulcea; Brăila (regiune adiacentă) <u>Ucraina - 2 oblasturi</u> : Odessa și Chernivetska; <u>plus regiuni adiacente</u> : 2 oblasturi (Ivano-Frankivska, Vinniyska), plus 10 districte din Khmelnytska și 12 districte din Ternopilska. <u>Rep. Moldova</u> - întreg teritoriul. ATENȚIE! Proiectele cu parteneri numai din Romania nu se accepta Minim un partener din Romania și un partener din Ucraina sau Rep. Moldova participa în proiect.
			Dezvoltarea de rețele transfrontaliere care să promoveze comerțul, inițiativele comune de marketing, producție branding comun pentru servicii și produse, inclusiv în domeniul agriculturii.								
ANTREPRENORIAT	HARD (lucrări)	PO Transfrontalier Ungaria-Slovia-România-Ucraina AP1 Promovarea dezvoltării economice și sociale DI2Crearea de condiții mai bune pentru dezvoltarea IMM-urilor și a afacerilor	Înființarea și modernizarea facilităților infrastructurii de afaceri (activități comune de inovare a afacerilor, centre de afaceri și logistice, incubatoare de afaceri, parcuri de afaceri);		90% fonduri E.N.P.I. + 5% din fonduri naționale. Contribuția proprie a Beneficiarului este de minim 5%	Sume necesare derulării proiectului pana la rambursare(sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans de până la 80%pentru demararea proiectelor, din fonduri nerambursabile.	100,000	500,000	12 luni	24 luni	Proiecte comune cu parteneri din aria de frontieră eligibila: <u>Romania- 3 județe</u> (Maramureș, Satu Mare, Suceava-regiune adiacenta), <u>Ungaria- 2 județe</u> (Szabolcs-Szatmár-Bereg, Borsod--Abaúj-Zemplén- regiune adiacenta), <u>Slovia 2 regiuni</u> Košický și Prešovský) și <u>Ucraina 3 regiuni</u> (Zakarpatska, Ivano-Frankivska, Chernivetsk-regiune adiacenta).
	SOFT (dotări, instruiți, studii etc.)		Promovarea oportunităților de investiții și cooperare;								
			Analize și studii de impact;								
			Promovarea activităților comune de marketing pentru I.M.M.-uri;								
			Dezvoltarea și organizarea sistemului de informație transfrontalier pentru I.M.M.-uri (sprijinirea unei cooperări strânse între rețelele existente de informare);								
			Pregătirea personalului din I.M.M.-uri (ex.: marketing, dezvoltare de produs, contabilitate de întreprindere, înregistrări contabile, achiziții publice, etc.) și din instituțiile de sprijin a acestora;								Minim doi parteneri, dintre care unul trebuie să fie obligatoriu din Ucraina.
ANTREPRENORIAT			Acțiuni specifice de sprijinire a înființării de companii de către femei, grupuri dezavantajate și cu dizabilități, precum și dezvoltarea de proiecte ecologice.								Nu există număr maxim de parteneri
	HARD (lucrări)	PO Transfrontalier Ungaria-România AP 2: Întărirea coeziunii DI 2.1 Sprijin pentru cooperarea transfrontalieră în domeniul afacerilor	Construirea de facilități noi destinate infrastructurii de afaceri (zone industriale, parcuri industriale; centre logistice comune, incubatoare de afaceri, centre comerciale) și extinderea celor existente cu facilități noi care să servească în mod direct dezvoltarea afacerilor și comerțului transfrontalier. Acestea includ și sprijin în domeniul dezvoltării imobiliare, pentru investiții, precum și pentru achizițiile de echipamente necesare. Sprijinirea investițiilor de scară mică în atracții turistice și infrastructură turistică (ca de ex. drumeții, trasee turistice marcate); managementul destinațiilor turistice.	șoara" (Programul de Cooperare 001) ură Timișoara.	pt Organisme publice si de drept public: 85% fonduri F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat; Contributia proprie minima a Beneficiarului este 2%; pt Organisme de drept privat:max 83,3% fonduri F.E.D.R. + 14,7% fonduri de la bugetul de stat; Contributia Beneficiarului este de minim 2%	Sume necesare derularii proiectului (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans pentru demararea proiectelor din cofinanțarea de la bugetul de stat pentru fiecare partener român (procentul va fi stabilit prin Normele Metodologice la OG 46).	100,000	4,000,000	Nu exista	24 luni	Proiecte comune cu parteneri de pe granița romano-maghiara: 4 județe din Romania (Satu Mare, Bihor, Arad și Timiș); 4 județe din Ungaria (Szabolcs –Szatmár–Bereg, Hajdú-Bihar, Békés și Csongrád).
							100,000	1,500,000		18 luni	

DOMENIU	TIP PROIECT	PROGRAM-AXĂ	OPORTUNITĂȚI DE FINANȚARE PO C.T.E.	PROIECTE DE SUCCES	RATA COFINANȚARE	SUME NECESARE A FI PRINSE ÎN BUGET/ AVANS	VALOARE TOTALĂ (eligibilă+neeligibilă) (EURO)		PERIOADĂ IMPLEMENTARE (luni)		PARTENERIAT
							MINIMĂ	MAXIMĂ	MINIMĂ	MAXIMĂ	
	SOFT (dotări, instruiți, studii etc.)		Elaborarea de studii de fezabilitate , de documente de proiectare tehnică, de planuri arhitecturale, evaluări de mediu și studii de piață pentru pregătirea unor proiecte de infrastructura afacerilor .	Construcția Centrului Regional pentru promovarea afacerilor – Timiș Transfrontalieră Phare CBC România – 2 Beneficiar Camera de Comerț, Industrie și Agricultură			10,000	100,000		12 luni	Minim doi parteneri, dintre care unul din România și unul din Ungaria.
			Sprijin pentru crearea de parteneriate și clustere transfrontaliere .								Nu există număr maxim de parteneri
	SOFT (dotări, instruiți, studii etc.)	PO Transnațional Sud Estul Europei: AP 4 - Dezvoltare sinergiilor transnaționale ale zonelor cu potențial (abordarea problemelor ce afectează zonele metropolitane și sistemele regionale de așezări)	Sprijinirea integrării persoanelor dezavantajate, a emigranților și a grupurilor cu nevoi speciale;	"MIGRALINK Integrarea imigranților în Europa largă și politici pentru întoarcerea la intelectul productiv" (Program INTERREG III B CAUSES) Beneficiar din: AT, HU, IT, PL, RO, SCG, SK	pt Organisme publice și de drept public: 85% fonduri F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat; Contributia proprie minima a beneficiarului este 2%; pt Organisme de drept privat: 85% fonduri F.E.D.R. + 15% fonduri de la bugetul de stat. Contributia Beneficiarului este de minim 0%	Sumele necesare derulării proiectului (aferente cheltuielilor eligibile, precum și cele aferente cheltuielilor neeligibile) până la rambursare. Nu se acordă avans	Nu exista	Nu exista	Nu exista	36 luni	Proiecte comune cu parteneri <i>din aria eligibilă</i> : Austria, Grecia, Italia (Regiunile: Lombardia, Bolzano / Bozen, Trento, Veneto, Friuli Venezia-Giulia, Emilia Romagna, Umbria, Marche, Abruzzo, Molise, Puglia, Basilicata), Bulgaria, Ungaria, România, Slovenia, Slovacia (F.E.D.R.); Croația, Fosta Republică Iugoslavă a Macedoniei, Albania, Bosnia, Muntenegru, Serbia(L.P.A.); Moldova și Ucraina (Oblasturile: Cjermovestka, Ivano-Frankiviska, Zakarpat-ska, Odessa)(E.N.P.I.); <i>din afara ariei eligibile</i> (regula de flexibilitate de 10% sau 20% sau fonduri proprii);
											ATENȚIE ! Țări din afara U.E. pot fi implicate în proiecte într-un procent de maxim 10% din valoarea F.E.D.R. a proiectului, cu condiția ca aceste cheltuieli să fie în beneficiul regiunilor Comunității Europene (prevederea privind "flexibilitatea de 10% " va fi folosită în special pentru partenerii provenind din statele I.P.A. și E.N.P.I.). ATENȚIE! În contextul programelor transnaționale FEDR poate finanța cheltuieli ale unor parteneri situați în afara ariei eligibile a programului (dar în interiorul UE) în limita a 20% din valoarea contribuției, cu condiția ca aceste cheltuieli să fie în beneficiul regiunilor Comunității Europene.
	SOFT (bunuri, instruiți, studii etc.)	PO Interregional URBACT II: AP 2 "Orașe Atractivitate și Unite"	Sprijin pentru serviciile informative transfrontaliere pentru I.M.M.-uri (informații pe bază web, scrisori informative etc.);	"MILE" Studii de caz- Migrație și Integrare (Program URBACT 2002-2006) Lead partner: Primăria Timișoara Beneficiar român: Primăria Timișoara	80% fonduri F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat. Contributia proprie minimă a Beneficiarului este de 7%	Sumele necesare derulării proiectului (aferente cheltuielilor eligibile, precum și cele aferente cheltuielilor neeligibile) până la rambursare. Nu se acordă avans	300,000 (rețele tematice)	710,000 (rețele tematice)	6 luni (rețele tematice)	36 luni (rețele tematice)	Proiecte comune cu orașe partenere <i>din aria eligibilă</i> - toate cele 27 state membre U.E. (Fonduri F.E.D.R.), plus Norvegia și Elveția (Fonduri proprii); <i>din afara ariei eligibile</i> - Statele candidate la aderarea la UE vor fi considerate partenere în funcție de interesul exprimat (Statele I.P.A., cu finanțare I.P.A.); Alte state vecine UE, care își exprimă oficial interesul de a participa în program (cu finanțare proprie).
			Elaborarea de studii de fezabilitate , documente de proiectare tehnologică, planuri de arhitectură, evaluări ale impactului asupra mediului, cercetarea pieței, elaborând proiecte pentru creșterea infrastructurii de afaceri . Gestionarea categoriilor formate din tineri și copii; Parteneriate pentru dezvoltarea serviciilor sociale; Parteneriate pentru creșterea securității cetățenilor; Strategii pentru promovarea egalității de șanse; Schimbul de bune practici în domeniul excluziunii sociale și excluziunii spațiale; Parteneriate pentru gestionarea sectorului cultural;								ATENȚIE! Trebuie respectat principiul distribuției echilibrate geografic a regiunilor aferente obiectivelor Convergență și Competitivitate Regională. Minim 6 - maxim 12 parteneri (Rețele tematice)
	SOFT (dotări, instruiți, studii etc.)	PO Transfrontalier România-Bulgaria: AP 3 – Dezvoltarea economică și socială DI 3 – Cooperarea "People-to-people"	Colaborarea extra-educțională a instituțiilor de învățământ (organizarea de evenimente comune în domeniul educației, sportului, tineretului);	re profesională" Program PHARE CBC 2004. Dezvoltare Resurse Umane și Management Social -Constanța.	F.E.D.R. va finanța maxim 84,82% din cheltuielile eligibile, iar bugetele de stat ale celor două țări vor furniza un supliment de 13% organismelor publice și O.N.G.-urilor. Contributia Beneficiarului este de minim 2.18% din valoarea eligibilă a proiectului.	Sume necesare derulării proiectului (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans pentru demararea proiectelor în procent de 80% din cofinanțarea de la bugetul de stat pentru fiecare partener român.	Nu există (există un plafon minim de 30,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - F.E.D.R. și buget de stat)	Nu există (există un plafon maxim de 250,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - FEDR și buget de stat)	Nu exista	12 luni	Proiecte comune cu parteneri de pe granița romano-bulgara : - 7 județe din România : Mehedinți, Dolj, Olt, Teleorman, Giurgiu, Călărași și Constanța; - 9 districte din Bulgaria : Vidin, Vratsa, Montana, Veliko Tarnovo, Pleven, Ruse, Dobrich, Silistra și Razgrad
			Cooperarea între muzee și teatre, biblioteci, centre culturale (ex. crearea unui program comun și a unui bilet de intrare comun, cu acces la toate instituțiile menționate anterior din aria eligibilă); Crearea produselor comune de cultură, artă și meșteșuguri tradiționale în zona de cooperare transfrontalieră și promovarea meseriilor tradiționale și a moștenirii culturale (festivaluri, prezentări, expoziții, ateliere de cooperare între instituțiile publice în vederea furnizării de servicii integrate către comunitatea transfrontalieră,								Minim 1 partener din Romania și 1 partener din Bulgaria Numărul maxim de parteneri la un proiect va fi de cinci, inclusiv Partenerul Lider de Proiect!

DOMENIU	TIP PROIECT	PROGRAM-AXĂ	OPORTUNITĂȚI DE FINANȚARE PO C.T.E.	PROIECTE DE SUCCES	RATA COFINANȚARE	SUME NECESARE A FI PRINSE ÎN BUGET/ AVANS	VALOARE TOTALĂ (eligibilă+neeligibilă) (EURO)		PERIOADĂ IMPLEMENTARE (luni)		PARTENERIAT
							MINIMĂ	MAXIMĂ	MINIMĂ	MAXIMĂ	
SOCIAL			Proiecte de colaborare pe scară mică și acțiuni pilot între organizațiile locale pe teme sociale și de democrație locală de interes transfrontalier . Organizarea unor conferințe, seminarii și ateliere comune în domenii diferite ale dezvoltării economice locale și sociale și diseminarea de bune practici.	"Includiune socială prin pregătiri Beneficiar român: Asociația Centrul Regional de							
			Acțiuni de promovare a cooperării în sănătate , în special folosirea în comun a resurselor și a facilităților pe bază transfrontalieră;								
			Formarea competențelor transfrontaliere din instituțiile publice în special în furnizarea serviciilor integrate către comunitate ;								
			Activități de cercetare și transferul de bune practici în dezvoltarea și furnizarea serviciilor publice locale și elaborarea politicilor în zona de cooperare transfrontalieră Programe de instruire bilingve pentru categorii speciale , inclusiv susținerea de seminarii pentru instruirea persoanelor cu dizabilități și pentru instruirea femeilor								
SOCIAL	SOFT (dotări, instruiți, studii etc.)	PO Transfrontalier România-Ucraina-Rep. Moldova P3 Promovarea activităților de tipul people to people	Dezvoltarea unei strategii transfrontaliere privind combaterea șomajului , inclusiv prin încurajarea mobilității forței de muncă;	"Împreună pentru servicii sociale de calitate" (Program Phare CBC ROMD 2003-2006). Beneficiar: Consiliul Județean Botoșani	90% din cheltuielile eligibile ale proiectului sunt acoperite din fonduri E.N.P.I + 8% din valoarea fondurilor E.N.P.I. de care beneficiază partenerul român sunt acoperite din fonduri de la bugetul de stat. Contributia proprie a Beneficiarului (partenerului) român este de minim 2% din totalul fondurilor E.N.P.I. de care beneficiază.	Sume necesare derulării proiectului (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans pentru demararea proiectelor, în procent de 80% din costurile estimate pentru primul an si plati intermediare in valoare de maxim 80% din valoarea contractului.	30,000	150,000	6 luni	18 luni	Proiecte comune cu parteneri din aria de frontieră eligibilă: Romania - 7 județe : Suceava, Botoșani, Iași, Vaslui, Galați și Tulcea; Brăila (regiune adiacentă) Ucraina - 2 oblasturi : Odessa și Chernivetska; <u>plus regiuni adiacente</u> : 2 oblasturi (Ivano-Frankivska, Vinnytska), plus 10 <i>districte</i> din Khmelnytska și 12 <i>districte</i> din Ternopilska. Rep. Moldova - întreg teritoriul.
			Campanii de publicitate , cursuri și seminarii pe teme precum prevenirea grupurilor vulnerabile privind pericolele traficului de persoane și droguri ;								ATENȚIE! Proiectele cu parteneri numai din Romania nu se accepta
			Evenimente culturale și festivaluri cu caracter transfrontalier;								Minim un partener din Romania si un partener din Ucraina sau Rep. Moldova participa in proiect.
			Schimburi pentru a dezvolta inițiative sociale .								
SOCIAL	SOFT (dotări, instruiți, studii etc.)	PO Transfrontalier Ungaria-Slovacia-România-Ucraina AP4.: Sprijinirea cooperării "people to people" DI2 Cooperare "people to people" la scară mică	Instruire grupuri dezavantajate , schimburi de informații privind sistemul de instruire și calificare, creșterea nivelului de informare.		90% fonduri E.N.P.I. + 5% din fonduri naționale. Contributia proprie a Beneficiarului este de minim 5%	Sume necesare derulării proiectului pana la rambursare(sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans de până la 80%pentru demararea proiectelor, din fonduri nerambursabile.	25,000	100,000	12 luni	24 luni	Proiecte comune cu parteneri din aria de frontiera eligibila:: Romania- 3 județe (Maramureș, Satu Mare, Suceava-regiune adiacenta), Ungaria- 2 județe (Szabolcs-Szatmár-Bereg, Borsod--Abaúj-Zemplén- regiune adiacenta), Slovacia 2 regiuni Košický și Prešovský),și Ucraina 3 regiuni (Zakarpatska, Ivano-Frankivska, Chernivetsk-regiune adiacenta).
			Facilitarea accesului la perfecționarea profesională .								Minim doi parteneri, dintre care unul trebuie să fie obligatoriu din Ucraina.
			Facilitarea accesului la oportunitățile de angajare și instruire pentru femei, persoane cu handicap și grupuri minoritare .								Nu există număr maxim de parteneri
SANATATE	SOFT (dotări, instruiți, studii etc.)	PO Transfrontalier Romania-Bulgaria: AP 3 – Dezvoltarea economică și socială – Coeziunea dezvoltării DI 3 – Cooperarea "People-to-people"	Folosirea în comun a resurselor și facilităților în domeniul sănătății	"Managementul comun al mediului prin controlul populației de țânțari în regiunea transfrontalieră Calărași - Silistra" (Program Phare CBC 2005). Beneficiar Consiliul Județean Calărași	F.E.D.R. va finanța maxim 84,82% din cheltuielile eligibile, iar bugetele de stat ale celor două țări vor furniza un supliment de 13% organismelor publice și O.N.G.-urilor. Contributia Beneficiarului este de minim 2.18% din valoarea eligibila a proiectului.	Sume necesare derulării proiectului (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans pentru demararea proiectelor în procent de 80% din cofinanțarea de la bugetul de stat pentru fiecare partener român.	Nu există (există un plafon minim de 30,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - F.E.D.R. și buget de stat)	Nu există (există un plafon maxim de 250,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - F.E.D.R. și buget de stat)	Nu exista	12 luni	Proiecte comune cu parteneri de pe granița romano-bulgara : - 7 județe din România : Mehedinți, Dolj, Olt, Teleorman, Giurgiu, Călărași și Constanța; - 9 districte din Bulgaria : Vidin, Vratsa, Montana, Veliko Tarnovo, Pleven, Ruse, Dobrich, Silistra și Razgrad
			Schimburi de experiență între cadrele medicale din zona de cooperare transfrontalieră;								Minim 1 partener din Romania si 1 partener din Bulgaria
			Programe de instruire comune bilingve (română/bulgară) pentru cadrele din instituțiile sanitare din zona de cooperare transfrontalieră. Instruiți privind acordarea primului ajutor și reacție rapidă în cazuri de urgență ;								
			Campanii de informare privind poluarea mediului și impactul acestuia asupra sănătății oamenilor din zona de cooperare transfrontalieră.				Nu există (există un plafon minim de 250,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - F.E.D.R. și buget de stat)	Nu există (există un plafon maxim de 1,500,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - F.E.D.R. și buget de stat)		18 luni	Numărul maxim de parteneri la un proiect va fi de cinci, inclusiv Partenerul Lider de Proiect!
SANATATE	SOFT (dotări, instruiți, studii etc.)	PO Transfrontalier România-Ucraina-Rep. Moldova P3 Promovarea activităților de tipul people to people	Programe care urmăresc creșterea speranței de viață , sprijinirea monitorizării și supravegherii sănătății publice ;		90% din cheltuielile eligibile ale proiectului sunt acoperite din fonduri ENPI + 8% din valoarea fondurilor ENPI de care beneficiază partenerul român sunt acoperite din fonduri de la bugetul de stat. Contributia proprie a Beneficiarului (partenerului) român este de minim 2% din totalul fondurilor ENPI de care beneficiază.	Sume necesare derulării proiectului (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans pentru demararea proiectelor, în procent de 80% din costurile estimate pentru primul an si plati intermediare in valoare de maxim 80% din valoarea contractului.	30,000	150,000	6 luni	18 luni	Proiecte comune cu parteneri din aria de frontieră eligibilă: Romania - 7 județe : Suceava, Botoșani, Iași, Vaslui, Galați și Tulcea; Brăila (regiune adiacentă) Ucraina - 2 oblasturi : Odessa și Chernivetska; <u>plus regiuni adiacente</u> : 2 oblasturi (Ivano-Frankivska, Vinnytska), plus 10 <i>districte</i> din Khmelnytska și 12 <i>districte</i> din Ternopilska. Rep. Moldova - întreg teritoriul.
			Campanii de informare și educare privind sănătatea publică .								ATENȚIE! Proiectele cu parteneri numai din Romania nu se accepta
											Minim un partener din Romania si un partener din Ucraina sau Rep. Moldova participa in proiect.

DOMENIU	TIP PROIECT	PROGRAM-AXĂ	OPORTUNITĂȚI DE FINANȚARE PO C.T.E.	PROIECTE DE SUCCES	RATA COFINANȚARE	SUME NECESARE A FI PRINSE ÎN BUGET/ AVANS	VALOARE TOTALĂ (eligibilă+neeligibilă) (EURO)		PERIOADĂ IMPLEMENTARE (luni)		PARTENERIAT
							MINIMĂ	MAXIMĂ	MINIMĂ	MAXIMĂ	
SANATATE	HARD (implică lucrări)	PO Transfrontalier Ungaria-Romania AP 2 Întărirea coeziunii sociale si economice în zona de frontiera DI 2.4 Sanatatea si prevenirea amenintarilor comune	Cooperare între furnizorii de servicii de sănătate (armonizarea achiziționării și folosirii de echipamente medicale, planificarea infrastructurii comune de cercetare, crearea de rețele on-line).		pt Organisme publice si de drept public: 85% fonduri F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat; Contributia proprie minima a Beneficiarului este 2%;	Sume necesare derulării proiectului (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans pentru demararea proiectelor din cofinanțarea de la bugetul de stat pentru fiecare partener român (procentul va fi stabilit prin Normele Metodologice la O.G. 46).	100,000	2,000,000	Nu exista	24 luni	Proiecte comune cu parteneri de pe granița romano-maghiara: 4 județe din Romania (Satu Mare, Bihor, Arad si Timisi); 4 județe din Ungaria (Szabolcs –Szatmár–Bereg, Hajdú-Bihar, Békés si Csongrád).
	SOFT (dotări, instruiți, studii etc.)		Crearea unui portofoliu de servicii de sănătate comun (exploatănd avantajul proximitatii spitalelor de cele două părți ale graniței, recunoașterea reciprocă a sistemelor de asigurări de sănătate , acceptarea cardurilor de asigurări) Crearea de mecanisme comune pentru tratarea situațiilor de urgență, situațiilor de criză , care necesită reacții și intervenții rapide (ex. transportul în cazul accidentelor, incendiilor, catastrofelor naturale și industriale, în cazurile penale etc.), dezvoltarea de planuri transfrontaliere de urgență, de studii, inclusiv dezvoltarea rețelelor de comunicații, monitorizări comune și intervenții preventive.		pt Organisme de drept privat: max 83,3% fonduri F.E.D.R. + 14,7% fonduri de la bugetul de stat; Contributia Beneficiarului este de minim 2%		20,000	200,000		12 luni	Minim doi parteneri, dintre care unul din România și unul din Ungaria
			Sprîjin pentru inițiative care au ca scop asigurarea de instruiri comune (inclusiv îmbunătățirea cunoștințelor de limbă) pentru personalul angajat care participă la acțiuni de salvare.								
CERCETARE-DEZVOLTARE	SOFT (dotări, instruiți, studii etc.)	PO Transnational Sud Estul Europei: AP1 Sprijinirea inovarii și antreprenoriatului (dezvoltarea rețelelor tehnologice și de inovare în domenii specifice)	Pregătirea activităților care sprijină dezvoltarea rețelelor tehnologice și de inovare în domenii tehnologice specifice (ex: studii de fezabilitate, crearea de baze de date);		pt Organisme publice si de drept public: 85% fonduri F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat; Contributia proprie minima a beneficiarului este 2%; pt Organisme de drept privat: 85% fonduri F.E.D.R. + 15% fonduri de la bugetul de stat. Contributia Beneficiarului este de minim 0%	Sumele necesare derulării proiectului (aferente cheltuielilor eligibile, precum și cele aferente cheltuielilor neeligibile) până la rambursare. Nu se acorda avans	Nu exista	Nu exista	Nu exista	36 luni	Proiecte comune cu parteneri <i>din aria eligibila:</i> Austria, Grecia , Italia (Regiunile: Lombardia, Bolzano / Bozen, Trento, Veneto, Friuli Venezia-Giulia, Emilia Romagna, Umbria, Marche, Abruzzo, Molise, Puglia, Basilicata), Bulgaria, Ungaria, România, Slovenia, Slovacia(FEDR); Croația, Fosta Republică Iugoslavă a Macedoniei, Albania, Bosnia, Muntenegru, Serbia(IPA); Moldova și Ucraina (Oblasturile: Cjermovestka, Ivano-Frankiviska, Zakarpăt-ska, Odessa)(ENPI); <i>din afara ariei eligibile (fonduri proprii: _</i>
			Dezvoltarea de parteneriate transnaționale între centrele și agențiile de Cercetare, Tehnologice și de Inovare în sectoarele cu conținut tehnologic ridicat;								ATENȚIE ! Țări din afara UE pot fi implicate în proiecte într-un procent de maxim 10% din valoarea FEDR a proiectului, cu condiția ca aceste cheltuieli să fie în beneficiul regiunilor Comunității Europene (prevăderea privind "flexibilitatea de 10% " va fi folosită în special pentru partenerii provenind din statele IPA și ENPI). ATENȚIE! În contextul programelor transnaționale FEDR poate finanța cheltuieli ale unor parteneri situați în afara ariei eligibile a
			Facilitatea creării sau consolidării sau restructurării rețelelor transnaționale privind clusterelor industriale;								
			Crearea sau sprijinirea rețelelor de cooperare între companii și facilitățile de Cercetare, Tehnologice și de Inovare ale diferitelor state;								Numar minim parteneri :parteneri provenind din minim 3 state partenere, dintre care minim unul este dintr-un Stat Membru UE.
			Crearea de echipe transnaționale de schimburi (din cadrul centrelor și agențiilor Tehnologice și de Inovare) specializate în aplicarea de măsuri pentru încurajarea capacităților tehnologice și de inovare în scopul obținerii de produse .								Nu există număr maxim de parteneri.
			Parteneriate transnaționale care să promoveze includerea aspectelor privind inovarea în cadrul procedurii de achiziții publice privind aplicarea tehnologiilor de interes comun;								
			Cooperare strategică în scopul îmbunătățirii utilizării noilor tehnologii și inovări , precum și aplicarea acestora la nivel local și regional;								
			Crearea de rețele transnaționale între instituțiile de învățământ din sectorul terțiar relevante și facilitățile de Cercetare, Tehnologice și de Inovare;								
			Crearea de cursuri de training comune privind rețelele tehnologice și de inovare;								
			Crearea de rețele de parcuri Științifice și Tehnologice , dezvoltarea standardelor și asigurarea locațiilor pentru tehnologiile de succes orientate către domeniul imobiliar („campusuri high tech integrate”) care vor fi localizate în aria de acoperire a programului;								
			Creșterea nivelului de „internaționalizare” a facilităților de Cercetare, Tehnologice și de Inovare , în special în universități și în acele zone în care ratingurile internaționale privind nivelul învățământului superior și oferta de cercetare sunt încă inadecvate;								
		Facilitarea aplicării inovărilor tehnologice în aria de acoperire a programului, prin creșterea mobilității cercetătorilor , sprijinirea schimburilor de cunoștințe;									

DOMENIU	TIP PROIECT	PROGRAM-AXĂ	OPORTUNITĂȚI DE FINANȚARE PO C.T.E.	PROIECTE DE SUCCES	RATA COFINANȚARE	SUME NECESARE A FI PRINSE ÎN BUGET/ AVANS	VALOARE TOTALĂ (eligibilă+neeligibilă) (EURO)		PERIOADĂ IMPLEMENTARE (luni)		PARTENERIAT			
							MINIMĂ	MAXIMĂ	MINIMĂ	MAXIMĂ				
			Promovarea politicilor de sprijin al accesului la legăturile dintre facilitățile de Cercetare, Tehnologice și de Inovare.											
CERCETARE-DEZVOLTARE	SOFT (dotări, instruirii, studii etc.)	PO Interregional INTERREG IVC: AP 1. <i>Inovare și economica cunoașterii</i>	Schimbul și transferul de politici regionale și abordări pentru susținerea actorilor și activităților de cercetare;		85% F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat. Contributia proprie minima a Beneficiarului este 2%.	Sume necesare derularii proiectului pana la rambursare (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Nu se acorda avans.	500,000 (initiative regionale)	5,000,000 (initiative regionale)	Nu exista	36 luni (initiative regionale) 48 luni mini-programe (in cadrul initiativelor regionale)	Proiecte comune cu parteneri <i>din aria eligibila</i> cele 27 state membre UE (<i>fonduri FEDR</i>), Norvegia si Elvetia (<i>fonduri proprii</i>)... Partenerii ce provin <i>din afara ariei</i> eligibile pot participa cu <i>fonduri proprii</i> în cadrul proiectelor.			
			Colectarea și transferul de bune practici referitor la infrastructura de cercetare și inovare , cum ar fi : parcurile științifice, centrele de inovare, incubatoarele de afaceri etc.;											
			Cooperarea strategică pentru utilizarea tehnologiilor ecologice ;											RECOMANDARE! Partenerii trebuie să fie echitabil distribuiți în cadrul ariei eligibile.
			Schimburi de experiența privind restructurarea regiunilor dependente de ramurile tradiționale ale industriei;											Numar minim: Parteneri provenind din minim 3 state partenerere, dintre care 2 din State Membre UE - numar maxim: Nu există (<i>initiative regionale</i>) (maxim 8 parteneri în cazul <i>mini-programelor</i>) RECOMANDARE! În cadrul unui proiect numărul de parteneri să nu depășească 20.
CERCETARE-DEZVOLTARE	SOFT (bunuri, instruirii, studii etc.)	PO Interregional URBACT II: AP 1 "<i>Orașe, promotoare ale creșterii economice și ocupării forței de muncă</i>"	Parteneriate pentru promovarea inovației și a spiritului antreprenorial;		80% fonduri F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat. Contribuția proprie minimă a Beneficiarului este de 7%	Sumele necesare derulării proiectului (aferente cheltuielilor eligibile, precum și cele aferente cheltuielilor neeligibile) până la rambursare. Nu se acordă avans.	300,000 (rețele tematice)	710,000 (rețele tematice)	6 luni (rețele tematice)	36 luni rețele tematice	Proiecte comune cu orase partenerere <i>din aria eligibilă</i> - toate cele 27 State Membre UE (<i>Fonduri FEDR</i>), plus Norvegia și Elveția (<i>Fonduri proprii</i>); <i>din afara ariei eligibile</i> -Statele candidate la aderarea la UE vor fi considerate partenerere în funcție de interesul exprimat (Statele IPA, cu <i>finanțare IPA</i>); Alte state vecine UE, care își exprimă oficial interesul de a participa în program (<i>cu finanțare proprie</i>).			
			Colectarea și transferul de bune practici referitor la Centre de Excelență în domeniul economiei cunoașterii.											
														ATENȚIE! Trebuie respectat principiul distribuției echilibrate geografic a regiunilor aferente obiectivelor Convergență și Competitivitate Regională.
CERCETARE-DEZVOLTARE	SOFT (dotari, instruirii, studii etc.)	PO Transfrontalier România-Bulgaria: AP 3. Dezvoltare economică și socială , <i>DI 11 Sprijinirea cooperării transfrontaliere în mediul de afaceri și promovarea unei imagini și identități regionale</i>	Colaborarea între universități, institute de cercetare și I.M.M.-uri în domeniul cercetării-dezvoltării și inovării pe teme de interes transfrontalier, inclusiv prin dezvoltarea de programe bursiere comune pentru cercetători.	"Folosirea fondurilor europene de la teorie la practica" - consultanța profesională (Program Phare CBC ROBG) Beneficiari: Camera de Comerț, Industrie și Agricultură a Județului Olt și Asociația Industrială din districtul Pleven	F.E.D.R. va finanța maxim 84,82% din cheltuielile eligibile, iar bugetele de stat ale celor două țări vor furniza un supliment de 13% organismelor publice și O.N.G.-urilor. Contributia Beneficiarului este de minim 2.18% din valoarea eligibila a proiectului.	Sume necesare derularii proiectului (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans pentru demararea proiectelor în procent de 80% din cofinanțarea de la bugetul de stat pentru fiecare partener român	Nu există (există un plafon minim de 250,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - F.E.D.R. și buget de stat)	Nu există (există un plafon maxim de 1,500,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - F.E.D.R. și buget de stat)	Nu exista	18 luni	Proiecte comune cu parteneri de pe granița romano-bulgara : - 7 județe din România: Mehedinți, Dolj, Olt, Teleorman, Giurgiu, Călărași și Constanța; - 9 districte din Bulgaria: Vidin, Vratsa, Montana, Veliko Tarnovo, Pleven, Ruse, Dobrich, Silistra și Razgrad.			
			Diseminarea informațiilor privind rezultatele proiectelor comune de cercetare-dezvoltare de interes pentru zona transfrontalieră.											
			Transferul de cunoștințe și experiență pentru promovarea celor mai bune idei de proiecte transfrontaliere în domeniul cercetării-dezvoltării.											
			Elaborarea de studii de fezabilitate , documente de proiectare tehnică, planuri arhitecturale, evaluări de impact privind mediul, cercetări de piață în legătură cu dezvoltarea în comun a facilităților de cercetare-dezvoltare											
CERCETARE-DEZVOLTARE	SOFT (dotări, instruirii, studii etc.)	PC Transfrontalieră România - Republica Serbia IPA AP 1: Dezvoltare economică și socială <i>DI4 Sprijin pentru creșterea nivelului de inovare, cercetare și dezvoltare în regiunea de graniță</i>	Organizare de evenimente în domeniul cercetării și dezvoltării ; Crearea de și facilitarea accesului la rețele de cooperare pentru cercetare-dezvoltare; Sprijin pentru centre de inovare, cercetare, dezvoltare; Sprijin pentru centre de inovare, cercetare, dezvoltare; Inițiative comune de colaborare între sectorul cercetării și dezvoltării.		85% fonduri I.P.A. + 13% fonduri de la bugetul de stat + 2% Contribuția proprie beneficiarului	Sumele necesare derulării proiectului (aferente cheltuielilor eligibile, precum și cele aferente cheltuielilor neeligibile) până la rambursare. Se acordă plăți în avans din fonduri IPA liderilor de proiect din România și Serbia	250,000	2,000,000	9 luni	18 luni	Proiecte comune cu parteneri de pe granița româno-sârbă: - România: 3 județe (Timiș, Caraș-Severin și Mehedinți); - Serbia: 5 districte (Severno-Banatski, Srednje-Banatski, Južno-Banatski, Braničevski, Borski).			
														Minim doi parteneri, dintre care unul din România și unul din Serbia . Nu există număr maxim de parteneri.
CERCETARE-DEZVOLTARE	SOFT (dotari, instruirii, studii etc.)	PO Transfrontalier Romania-Ucraina-Rep. Moldova P3 Promovarea activităților de tipul people to people	Proiecte de cercetare și inovare în colaborare cu universități și centre de cercetare;		90% din cheltuielile eligibile ale proiectului sunt acoperite din fonduri ENPI + 8% din valoarea fondurilor ENPI de care beneficiază partenerul român sunt acoperite din fonduri de la bugetul de stat. Contributia proprie a Beneficiarului (partenerului) român este de minim 2% din totalul fondurilor ENPI de care beneficiază.	Sume necesare derularii proiectului (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avansuri pentru demararea proiectelor, în procent de 80% din costurile estimate pentru primul an si plati intermediare in valoare de maxim 80% din valoarea contractului	30,000	150,000	6 luni	18 luni	Proiecte comune cu parteneri din aria de frontieră eligibilă: Romania - 7 județe: Suceava, Botoșani, Iași, Vaslui, Galați și Tulcea; Brăila (regiune adiacentă) Ucraina - 2 oblasturi: Odessa și Chernivetska; plus regiuni adiacente: 2 oblasturi (Ivano-Frankivska, Vinniyska), plus 10 districte din Khmelnytska și 12 districte din Ternopilska. Rep. Moldova - întreg teritoriu			
													ATENȚIE! Proiectele cu parteneri numai din Romania nu se accepta	

DOMENIU	TIP PROIECT	PROGRAM-AXĂ	OPORTUNITĂȚI DE FINANȚARE PO C.T.E.	PROIECTE DE SUCCES	RATA COFINANȚARE	SUME NECESARE A FI PRINSE ÎN BUGET/ AVANS	VALOARE TOTALĂ (eligibilă+neeligibilă) (EURO)		PERIOADĂ IMPLEMENTARE (luni)		PARTENERIAT
							MINIMĂ	MAXIMĂ	MINIMĂ	MAXIMĂ	
			Studii comparative privind mediul de afaceri din cele trei țări.								Minim un partener din Romania si un partener din Ucraina sau Rep. Moldova participa in proiect.
CERCETARE-DEZVOLTARE	HARD (lucrări)	PO Transfrontalier Ungaria-România AP 2 Întărirea coeziunii sociale și economice în zona de frontieră DI 2.2 Promovarea cooperării în domeniul cercetării, dezvoltării și inovatiei	Dezvoltarea comună și complementară în domeniul infrastructurii de cercetare dezvoltare și inovație legată de realizarea proiectelor de cooperare (Dezvoltarea infrastructurii actuale de cercetare-dezvoltare și inovație care deservește cooperarea transfrontalieră, armonizarea achizițiilor echipamentelor specifice, crearea de noi mijloace de cercetare și dezvoltare, înființarea de centre de cercetare-		pt Organisme publice si de drept public: 85% fonduri F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat; Contributia proprie minima a Beneficiarului este 2%; pt Organisme de drept privat: max 83,3% fonduri F.E.D.R. + 14,7% fonduri de la bugetul de stat; Contributia Beneficiarului este de minim 2%	Sume necesare derularii proiectului (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans pentru demararea proiectelor din cofinanțarea de la bugetul de stat pentru fiecare partener român (procentul va fi stabilit prin Normele Metodologice la O.G. 46).	500,000	2,000,000	Nu exista	24 luni	Proiecte comune cu parteneri de pe granita romano-maghiara: 4 judete din Romania (Satu Mare, Bihor, Arad si Timisi); 4 judete din Ungaria (Szabolcs –Szatmár–Bereg, Hajdú-Bihar, Békés si Csongrád).
	Crearea de noi parteneriate, sprijinirea activităților inovative, colaborarea dintre universități, centre de cercetare și afaceri; sprijinirea programelor de schimb pentru cercetători;		10,000				50,000	12 luni	Minim doi parteneri, dintre care unul din România și unul din Ungaria		
	Implementarea proiectelor de cercetare comune, diseminarea informațiilor cu privire la rezultatele activităților de cercetare-dezvoltare și inovație, transferul de tehnologii către sectoarele economice;										
	Elaborarea de studii de fezabilitate, de documente proiectare tehnică, de planuri arhitecturale, evaluari de mediu și studii de piață legate de dezvoltarea comună a structurilor pentru cercetare-dezvoltare și inovație.									Nu există număr maxim de parteneri	
CERCETARE TERITORIALĂ	SOFT (proiecte de cercetare teritorială)	PO Interregional ESPON 2013 AP 1 - Cercetare aplicată în domeniul dezvoltării teritoriale, competitivității și coeziunii teritoriale: furnizarea de date privind tendințele teritoriale, perspectivele și impactul politicilor sectoriale.	Analize tematice și interdisciplinare (de definire a potențialului și provocărilor teritoriului) inclusiv studii asupra dinamicii teritoriului și studii de prognoză; Sudii privind impactul teritorial al politicilor UE;		90% fonduri F.E.D.R. 10% contribuția națională a statelor participante la Program Contributia proprie minima a beneficiarului este 0%	Sume necesare derularii proiectului pana la rambursare. (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Nu se acorda avans.	350,000	1,000,000	20 luni	30 luni	Proiecte comune cu parteneri din aria eligibila cele 27 de state membre ale UE (fonduri FEDR) Norvegia, Elveția, Islanda și Liechtenstein (fonduri proprii). Pe parcursul implementării Programului ESPON 2013 se poate decide implicarea și a altor state în proiecte de cercetare aplicată și studii. Statele candidate precum și statele vecine ale UE sunt luate în considerare cu prioritate.
	Sistemul de Sprijin Științific (selecția de experți/specialiști în diverse domenii care sprijină proiectele de cercetare aplicată - tipul de licitație: expresii de interes);		valoare variabila				nu exista		ATENȚIE ! În limita a 10% bugetul Programului ESPON 2013 poate finanța activități desfășurate parțial sau în totalitate într-o țară din afara teritoriului UE cu condiția să aducă un beneficiu regiunilor UE.		
CERCETARE TERITORIALĂ		PO Interregional ESPON 2013 AP 2 - Analize focalizate spațial, realizate la cererea utilizatorilor: elaborarea de modele de dezvoltare a diferitelor tipuri de teritorii ținând cont	Studii integrate și analize tematice; Sprijin Științific pentru acțiuni de inovare sau experimentale; Acțiuni comune cu celelalte programe finanțate din fonduri structurale.		80% fonduri F.E.D.R. 20% contribuția națională a statelor participante la Program Contributia proprie minima a beneficiarului este 0%		150,000	250,000	20 luni	29 luni	RECOMANDARE! trebuie asigurată o expertiza multidisciplinară a echipei de cercetare din cadrul proiectului.
		PO Interregional ESPON 2013 AP3 - Platformă și instrumente științifice: elaborarea de indicatori teritoriali comparabili și de instrumente analitice.	Baze de date ESPON și dezvoltare de date ; Indicatori teritoriali /indici și instrumente; Sistem de monitorizare teritorială ; Acțiuni focalizate privind actualizarea indicatorilor și hărților.		85% fonduri F.E.D.R. + 15% contribuția națională a statelor participante la Program. Contributia proprie minima a beneficiarului este 0%.		600,000	3,000,000	10 luni	15 luni	Numar minim: parteneri provenind din cel puțin 3 state participante la Programul ESPON 2013.
		PO Interregional ESPON 2013 AP 4 - Valorificarea rezultatelor cercetărilor, consolidarea spiritului de proprietate asupra rezultatelor, creșterea participării la procesul de luare a deciziei (se urmărește stimularea dialogului și dezvoltarea relațiilor de comunicare între instituțiile din domeniul cercetării și autoritățile publice responsabile cu dezvoltarea teritorială).	Media și publicații; Seminarii europene și ateliere de lucru;		79% fonduri F.E.D.R. + 21% contribuția națională a statelor participante la Program. Contributia proprie minima a beneficiarului este 0%.		Valoarea variabila	Valoarea variabila	Nu exista	Nu exista	Nu există număr maxim de parteneri, însă este recomandat ca parteneriatul să fie format dintr-un număr de 5 parteneri. Excepții de la regula numărului minim de parteneri sunt prezentate în Manualul Programului fiecărui apel de proiecte sau expresii de interes.
			Activități transnaționale în cadrul Rețelei Punctelor de Contact ESPON.				nu sunt stabilite	nu sunt stabilite	nu sunt stabilite	nu sunt stabilite	
RESURSE UMANE	SOFT (dotări, instruiți, studii etc.)	PO Interregional INTERREG IVC: AP 1. Inovare și economia cunoașterii	Schimbul de bune practici și cooperare în domeniul politicilor de ocupare la nivel local și regional		85% F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat. Contributia proprie minima a Beneficiarului este 2%.	Sume necesare derularii proiectului pana la rambursare (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Nu se acorda avans.	500,000 (initiative regionale)	5,000,000 (initiative regionale)	Nu exista	36 luni (initiative regionale)	Proiecte comune cu parteneri din aria eligibila cele 27 state membre UE (fonduri FEDR), Norvegia si Elvetia (fonduri proprii). Partenerii ce provin din afara ariei eligibile pot participa cu fonduri proprii în cadrul proiectelor.
			Cooperarea și schimbul de bune practici în dezvoltarea inițiativelor la nivel local pentru ocuparea forței de muncă;							48 luni mini-programe (in cadrul inițiativelor regionale)	ATENȚIE ! Țări din afara UE pot fi implicate în proiecte într-un procent de maxim 10% din valoarea FEDR a proiectului, cu condiția ca aceste cheltuieli să fie în beneficiul regiunilor Comunității Europene (prevăderea privind "flexibilitatea de 10% " va fi folosită în special pentru partenerii provenind din statele IPA).
			Întărirea capacității instituționale și transferul de cunoștințe la nivelul personalului implicat în dezvoltarea și susținerea afacerilor;								
			Schimbul de strategii regionale privind creșterea investițiilor în cercetare-dezvoltare și capital uman;								RECOMANDARE! Partenerii trebuie să fie echitabil distribuiți în cadrul ariei eligibile.
			Activități comune pentru îmbunătățirea participării pe piața muncii a grupurilor discriminate cum ar fi femei și vârstnici;								Numar minim: Parteneri provenind din minim 3 state partenere, dintre care 2 din State Membre UE - numar maxim: Nu există (initiative regionale) (maxim 8 parteneri în cazul mini-programelor) RECOMANDARE! În cadrul unui proiect numărul de parteneri să nu depășească 20.
			Schimb de experiență pentru îmbunătățirea adaptabilității forței de muncă și întreprinderilor, pentru promovarea siguranței la locul de muncă și îmbunătățirea sistemului de instruire;				300,000 (proiecte capitalizare)	3,000,000 (proiecte capitalizare)		24 luni (proiecte capitalizare)	Numar minim: Parteneri provenind din minim 6 state (dintre care parteneri din minim 2 State Membre UE) - numar maxim: 10 state (proiecte capitalizare).

DOMENIU	TIP PROIECT	PROGRAM-AXĂ	OPORTUNITĂȚI DE FINANȚARE PO C.T.E.	PROIECTE DE SUCCES	RATA COFINANȚARE	SUME NECESARE A FI PRINSE ÎN BUGET/ AVANS	VALOARE TOTALĂ (eligibilă+neeligibilă) (EURO)		PERIOADĂ IMPLEMENTARE (luni)		PARTENERIAT
							MINIMĂ	MAXIMĂ	MINIMĂ	MAXIMĂ	
RESURSE UMANE	SOFT (dotări, instruiiri, studii etc.)	PO Transnational Sud Estul Europei: AP 4- Dezvoltare sinergiilor transnaționale ale zonelor cu potențial (promovarea unui tipar echilibrat al zonelor cu potențial în ceea ce privește accesibilitatea și atractivitatea acestora)	Schimbul de bune practici și cooperare în domeniul politicilor de ocupare la nivel local și regional ;		pt Organisme publice si de drept public: 85% fonduri F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat; Contributia proprie minima a beneficiarului este 2%; pt Organisme de drept privat: 85% fonduri F.E.D.R. + 15% fonduri de la bugetul de stat. Contributia Beneficiarului este de minim 0%.	Sumele necesare derulării proiectului (aferente cheltuielilor eligibile, precum și cele aferente cheltuielilor neeligibile) până la rambursare. Nu se acorda avans.	Nu exista	Nu exista	Nu exista	36 luni	Proiecte comune cu parteneri <i>din aria eligibila</i> : Austria, Grecia , Italia (Regiunile: Lombardia, Bolzano / Bozen, Trento, Veneto, Friuli Venezia-Giulia, Emilia Romagna, Umbria, Marche, Abruzzo, Molise, Puglia, Basilicata), Bulgaria, Ungaria, România, Slovenia, Slovacia(EEDR); Croația, Fosta Republică Iugoslavă a Macedoniei, Albania, Bosnia, Muntenegru, Serbia(IPA); Moldova și Ucraina (Oblasturile: Cjermovestka, Ivano-Frankiviska, Zakarpat-ska, Odessa)(ENPI); <i>din afara ariei eligibile</i> (regula de flexibilitate de 10% sau 20% sau fonduri proprii);
			Cooperarea și schimbul de bune practici în dezvoltarea inițiativelor la nivel local pentru ocuparea forței de muncă;								ATENȚIE ! Țări din afara UE pot fi implicate în proiecte într-un procent de maxim 10% din valoarea FEDR a proiectului, cu condiția ca aceste cheltuieli să fie în beneficiul regiunilor Comunității Europene (prevederea privind "flexibilitatea de 10% " va fi folosită în special pentru partenerii provenind din statele IPA și ENPI). ATENȚIE! În contextul programelor transnaționale FEDR poate finanța cheltuieli ale unor parteneri situați în afara ariei eligibile a programului (dar în interiorul UE) în limita a 20% din valoarea contribuției, cu condiția ca aceste cheltuieli să fie în beneficiul regiunilor Comunității Europene.
			Întărirea capacității instituționale și transferul de cunoștințe la nivelul personalului implicat în dezvoltarea și susținerea afacerilor ;								
			Schimbul de strategii regionale privind creșterea investițiilor în cercetare-dezvoltare și capital uman ;								Numar minim parteneri: parteneri provenind din minim 3 state partenere, dintre care minim unul este dintr-un Stat Membru UE.
			Activități comune pentru îmbunătățirea participării pe piața muncii a grupurilor discriminate cum ar fi femei și vârstnici;								
			Schimb de experiență pentru îmbunătățirea adaptabilității forței de muncă și întreprinderilor, pentru promovarea siguranței la locul de muncă și îmbunătățirea sistemului de								Nu există număr maxim de parteneri.
RESURSE UMANE	SOFT (bunuri, instruiiri, studii etc.)	PO Interregional URBACT II: AP 1 "Orașe, promotoare ale creșterii economice și ocupării forței de muncă"	Dinamizarea abordărilor strategice bazate pe nevoile populației ;	"REGENERANDO" - Studii de caz ocuparea forței muncă (Program URBACT2002-2006). Lead partner Reggio di Calabria. Beneficiar român: Primăria Oradea	80% fonduri F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat. Contribuția proprie minimă a Beneficiarului este de 7%	Sumele necesare derulării proiectului (aferente cheltuielilor eligibile, precum și cele aferente cheltuielilor neeligibile) până la rambursare. Nu se acordă avans.	300,000 (Rețele tematice)	710,000 (Rețele tematice)	6 luni (Rețele tematice)	36 luni (Rețele tematice)	Proiecte comune cu orase partenere <i>din aria eligibiă</i> - toate cele 27 State Membre UE (Fonduri FEDR), plus Norvegia și Elveția (Fonduri proprii); <i>din afara ariei eligibile</i> -Statele candidate la aderarea la UE vor fi considerate partenere în funcție de interesul exprimat (Statele IPA, cu <u>finanțare IPA</u>); Alte state vecine UE, care își exprimă oficial interesul de a participa în program (cu <u>finanțare proprie</u>).
			Cooperarea în domeniul pieții muncii având în vedere grupuri țintă;								Minim 6 - maxim 12 parteneri (Rețele tematice)
			Schimbul de bune practici și cooperare în domeniul tranziției de la economia informală la cea formală ;								ATENȚIE! Trebuie respectat principiul distribuției echilibrate geografic a regiunilor aferente obiectivelor Convergență și Competitivitate Regională.
			Activități comune pentru acordarea unei noi șanse celor care nu au putut beneficia de sistemul educațional formal;								
			Schimbul de strategii regionale privind sprijinul susținut al zonelor și grupurilor supuse riscului de excluziune pentru a se adapta, a se schimba și a obține acces pe piața muncii în <u>zonele cu economie în dezvoltare</u>				150,000 (Grupuri lucru)	300,000 (Grupuri lucru)	4 luni (Grupuri lucru)	24 luni (Grupuri lucru)	Minim 4- maxim 8 parteneri (Grupuri de lucru)
RESURSE UMANE	SOFT (dotări, instruiiri, studii etc.)	PO Transfrontalier România- Bulgaria: AP 3 – Dezvoltarea economică și socială DI 2 – Cooperarea la dezvoltarea resurselor umane – dezvoltarea comună a abilităților și cunoștințelor	Crearea unei pagini web comune bilingve pentru cererea/oferta de muncă în zona transfrontalieră cu acces gratuit atât pentru angajatori cât și pentru potențialii angajați.	re a specialiștilor angajați în primăriile Corabia - România și Dolna Mitropolia - Bulgaria" (Program Phare CBC ROBG 2006). Beneficiar: Primăria Orașului Corabia.	F.E.D.R. va finanța maxim 84,82% din cheltuielile eligibile, iar bugetele de stat ale celor două țări vor furniza un supliment de 13% organismelor publice și O.N.G.-urilor. Contributia Beneficiarului este de minim 2.18% din valoarea eligibila a proiectului.	Sume necesare derularii proiectului (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans pentru demararea proiectelor în procent de 80% din cofinanțarea de la bugetul de stat pentru fiecare partener român	Nu există (există un plafon minim de 250,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - F.E.D.R. și buget de stat)	Nu există (există un plafon maxim de 1,500,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - F.E.D.R. și buget de stat)	Nu exista	18 luni	Proiecte comune cu parteneri de pe granița romano-bulgara : - 7 județe din România : Mehedinți, Dolj, Olt, Teleorman, Giurgiu, Călărași și Constanța; - 9 districte din Bulgaria : Vidin, Vratsa, Montana, Veliko Tarnovo, Pleven, Ruse, Dobrich, Silistra și Razgrad.
			Dezvoltarea unei strategii transfrontaliere privind combaterea șomajului, inclusiv prin încurajarea mobilității forței de muncă.								Minim 1 partener din Romania si 1 partener din Bulgaria
			Armonizarea condițiilor legale privind piața muncii.								
			Elaborarea și furnizarea în comun a programelor de formare în cadrul instituțiilor de învățământ și școlilor profesionale în sectoarele unde a fost identificată lipsa calificării specifice . Creșterea capacității administrative a instituțiilor responsabile cu ocuparea forței de muncă din aria eligibilă								Numărul maxim de parteneri la un proiect va fi de cinci, inclusiv Partenerul Lider de Proiect!
			Programe de instruire bilingve pentru categorii speciale , inclusiv susținerea de seminarii pentru instruirea persoanelor cu dizabilități și pentru instruirea femeilor care revin la serviciu și programe de instruire privind reducerea marginalizării, segregării, discriminării.								

DOMENIU	TIP PROIECT	PROGRAM-AXĂ	OPORTUNITĂȚI DE FINANȚARE PO C.T.E.	PROIECTE DE SUCCES	RATA COFINANȚARE	SUME NECESARE A FI PRINSE ÎN BUGET/ AVANS	VALOARE TOTALĂ (eligibilă+neeligibilă) (EURO)		PERIOADĂ IMPLEMENTARE (luni)		PARTENERIAT
							MINIMĂ	MAXIMĂ	MINIMĂ	MAXIMĂ	
			Activități comune pentru îmbunătățirea participării pe piața muncii a grupurilor discriminate, cum ar fi femei și vârstnici din zona transfrontalieră.	Program transfrontalier de instruire							
			Cooperarea și schimbul de bune practici în dezvoltarea inițiativelor la nivel local pentru ocuparea forței de muncă.								
RESURSE UMANE	SOFT (dotări, instruiți, studii etc.)	PC Transfrontalieră România - Republica Serbia IPA AP 3 - Promovarea schimburilor între comunități "people to people"	Sprîin pentru activități de instruire și creșterea capacității pentru diferite organizații neguvernamentale și autorități publice locale. Încurajarea activităților de instruire comune și de creștere a capacității în domeniul guvernanței locale. Îmbunătățirea capacității administrative comune pentru organizațiile societății civile.		85% fonduri I.P.A. + 13% fonduri de la bugetul de stat + 2% Contribuția proprie beneficiarului	Sumele necesare derulării proiectului (aferente cheltuielilor eligibile, precum și cele aferente cheltuielilor neeligibile) până la rambursare. Se acordă plăți în avans din fonduri IPA liderilor de proiect din România și Serbia.	30,000	300,000	9 luni	18 luni	Proiecte comune cu parteneri de pe granița romano-sarba: - România: 3 județe (Timiș, Caraș-Severin și Mehedinți); - Serbia: 5 districte (Severno-Banatski, Srednje-Banatski, Južno-Banatski, Braničevski, Borski) Minim doi parteneri, dintre care unul din România și unul din Serbia.
											Nu există număr maxim de parteneri
RESURSE UMANE	SOFT (dotări, instruiți, studii etc.)	PO Transfrontalier România-Ucraina-Rep. Moldova P3 Promovarea activităților de tipul people to people	Inițiative de sprijinire a reformei administrative regionale/locale de-a lungul graniței;		90% din cheltuielile eligibile ale proiectului sunt acoperite din fonduri ENPI + 8% din valoarea fondurilor ENPI de care beneficiază partenerul român sunt acoperite din fonduri de la bugetul de stat. Contributia proprie a Beneficiarului (partenerului) român este de minim 2% din totalul fondurilor ENPI de care beneficiază.	Sume necesare derularii proiectului (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avansuri pentru demararea proiectelor, în procent de 80% din costurile estimate pentru primul an și plăți intermediare în valoare de maxim 80% din valoarea contractului.	30,000	150,000	6 luni	18 luni	Proiecte comune cu parteneri din aria de frontieră eligibilă: Romania - 7 județe : Suceava, Botoșani, Iași, Vaslui, Galați și Tulcea; Brăila (regiune adiacentă) Ucraina - 2 oblasturi : Odessa și Chernivetska; <u>plus regiuni adiacente: 2 oblasturi</u> (Ivano-Frankivska, Vinniyska), plus 10 districte din Khmelnytska și 12 districte din Ternopilska. Rep. Moldova - întreg teritoriul.
			Crearea de pagini web comune pentru cererea/oferta de muncă în zona transfrontalieră cu acces gratuit atât pentru angajatori cât și pentru potențialii angajați;								
			Elaborarea și furnizarea în comun a programelor de formare în cadrul școlilor profesionale în sectoarele unde a fost identificată lipsa calificării specifice;								ATENȚIE! Proiectele cu parteneri numai din Romania nu se accepta
			Organizarea de seminarii pentru instruirea persoanelor cu dizabilități;								Minim un partener din Romania si un partener din Ucraina sau Rep. Moldova participa in proiect.
			Creșterea capacității administrative a instituțiilor responsabile cu ocuparea forței de muncă din aria eligibilă;								
			Programe de instruire pentru categorii speciale/defavorizate								
RESURSE UMANE	SOFT (dotări, instruiți, studii etc.)	PO Transfrontalier Ungaria-România AP 2 Întărirea coeziunii sociale și economice în zona de frontieră D12.3 Cooperarea pe piața muncii și în educație – programe comune de dezvoltare a capacităților și cunoștințelor	Programe de formare continua în vederea combaterii somajului structural; cooperarea în domeniul serviciilor de ocupare a forței de muncă, crearea unor rețele între instituțiile care operează pe piața muncii: asigurarea și diseminarea informațiilor legate de diferențele în sistemul juridic din perspectiva piețelor muncii și a sistemelor		pt Organisme publice si de drept public: 85% fonduri F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat; Contributia proprie minima a Beneficiarului este 2%; pt Organisme de drept privat: max 83,3% fonduri F.E.D.R. + 14,7% fonduri de la bugetul de stat; Contributia Beneficiarului este de minim 2%	Sume necesare derularii proiectului (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans pentru demararea proiectelor din cofinanțarea de la bugetul de stat pentru fiecare partener român (procentul va fi stabilit prin Normele Metodologice la OG 46).	20,000	200,000	Nu exista	12 luni	Proiecte comune cu parteneri de pe granița romano-maghiara: 4 județe din Romania (Satu Mare, Bihor, Arad si Timisi); 4 județe din Ungaria (Szabolcs –Szatmár–Bereg, Hajdú-Bihar, Békés si Csongrád).
			Elaborarea si oferirea unor programe speciale de instruire în sectoarele unde s-au identificat lipsa anumitor abilitati. (educarea adultilor) cooperare între institutii de educatie				50,000	200,000	Nu exista	12 luni	Minim doi parteneri, dintre care unul din România și unul din Ungaria
											Nu există număr maxim de parteneri
CULTURA	SOFT (dotări, instruiți, studii etc.)	PO Interregional INTERREG IVC: AP 2. Mediu și prevenirea riscurilor	Dezvoltarea și schimbul de informații privind strategii comune și instrumente în domeniul protecției și îmbunătățirii patrimoniului cultural și al peisajelor;	ai cultural- Protejarea peisajelor istorice culturale pentru întărirea ităților regionale și a economiilor locale" (Program: INTERREG IIB CADSES). Beneficiari din: UA, RO, PL, AT, DE.	85% F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat. Contributia proprie minima a Beneficiarului este 2%.	Sume necesare derularii proiectului pana la rambursare (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Nu se acorda avans.	500,000 (initiative regionale)	5,000,000 (initiative regionale)	Nu exista	36 luni (initiative regionale) 48 luni mini-programe (in cadrul initiativelor regionale)	Proiecte comune cu parteneri din aria eligibila cele 27 state membre UE (fonduri FEDR), Norvegia si Elvetia (fonduri proprii). Partenerii ce provin din afara ariei eligibile pot participa cu fonduri proprii în cadrul proiectelor.
			Promovarea sistemelor comune de management al riscului în domeniul patrimoniului cultural și al peisajului (atât în contextul așezărilor rurale cât și al celor urbane);								ATENȚIE ! Țări din afara U.E. pot fi implicate în proiecte într-un procent de maxim 10% din valoarea F.E.D.R. a proiectului, cu condiția ca aceste cheltuieli să fie în beneficiul regiunilor Comunității Europene (prevăderea privind "flexibilitatea de 10% " va fi folosită în special pentru partenerii provenind din statele (P.A.).
			Elaborarea și schimbul de informații privind strategii comune pentru promovarea valorilor culturale ca potențială soluție pentru dezvoltarea economică a regiunilor, în special pentru un turism durabil;								RECOMANDARE! Partenerii trebuie să fie echitabil distribuiți în cadrul ariei eligibile. Numar minim: Parteneri provenind din minim 3 state partenere, dintre care 2 din State Membre UE - numar maxim: Nu există (initiative regionale) (maxim 8 parteneri în cazul mini-programelor) RECOMANDARE! În cadrul unui proiect numărul de parteneri să nu depășească 20.

DOMENIU	TIP PROIECT	PROGRAM-AXĂ	OPORTUNITĂȚI DE FINANȚARE PO C.T.E.	PROIECTE DE SUCCES	RATA COFINANȚARE	SUME NECESARE A FI PRINSE ÎN BUGET/ AVANS	VALOARE TOTALĂ (eligibilă+neeligibilă) (EURO)		PERIOADĂ IMPLEMENTARE (luni)		PARTENERIAT
							MINIMĂ	MAXIMĂ	MINIMĂ	MAXIMĂ	
				"Peisă ident"			300,000 (proiecte capitalizare)	3,000,000 (proiecte capitalizare)		24 luni (proiecte capitalizare)	Numar minim: Parteneri provenind din minim 6 state (dintre care parteneri din minim 2 State Membre UE) - numar maxim: 10 state (proiecte capitalizare).
CULTURA	SOFT (dotări, instruiiri, studii etc.)	PO Transnațional Sud Estul Europei: AP 4 - Dezvoltare sinergiilor transnaționale ale zonelor cu potențial (promovarea utilizării patrimoniului cultural pentru dezvoltare)	Îmbunătățirea politicilor și programelor și creșterea capacității în domeniul conservării și utilizării valorilor culturale;	"ROMIT" - Itinerariile Romane " (Program: INTERREG III B CADSES) Beneficiari din: AT, BG, DE, GR, IT	pt Organisme publice si de drept public: 85% fonduri F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat; Contributia proprie minima a beneficiarului este 2%; pt Organisme de drept privat: 85% fonduri F.E.D.R. + 15% fonduri de la bugetul de stat Contributia Beneficiarului este de minim 0%	Sumele necesare derulării proiectului (aferente cheltuielilor eligibile, precum și cele aferente cheltuielilor neeligibile) până la rambursare. Nu se acorda avans.	Nu exista	Nu exista	Nu exista	36 luni	Proiecte comune cu parteneri <i>din aria eligibila:</i> Austria, Grecia , Italia (Regiunile: Lombardia, Bolzano / Bozen, Trento, Veneto, Friuli Venezia-Giulia, Emilia Romagna, Umbria, Marche, Abruzzo, Molise, Puglia, Basilicata), Bulgaria, Ungaria, România, Slovenia, Slovacia(FEDR); Croația, Fosta Republică Iugoslavă a Macedoniei, Albania, Bosnia, Muntenegru, Serbia(IPA); Moldova și Ucraina (Oblasturile: Cjermovestka, Ivano-Frankiviska, Zakarpat-ska, Odessa)(ENPI); <i>din afara ariei eligibile</i> (regula de flexibilitate de 10% sau 20% sau fonduri proprii);
			Îmbunatatirea promovarii comune a locatiilor istorice, strategii de branding si comunicare, dezvoltarea conceptelor transnationale de marketing urban pentru centrele istorice;								ATENȚIE ! Țări din afara UE pot fi implicate în proiecte într-un procent de maxim 10% din valoarea FEDR a proiectului, cu condiția ca aceste cheltuieli să fie în beneficiul regiunilor Comunității Europene (prevederea privind "flexibilitatea de 10% " va fi folosită în special pentru partenerii provenind din statele IPA și ENPI). ATENȚIE! În contextul programelor transnationale FEDR poate finanța cheltuieli ale unor parteneri situați în afara ariei eligibile a programului (dar în interiorul UE) în limita a 20% din valoarea contribuției, cu condiția ca aceste cheltuieli să fie în beneficiul regiunilor Comunității Europene.
			Transferul transnațional de expertiza pentru îmbunatatirea managementului siturilor arheologice;								Numar minim parteneri:parteneri provenind din minim 3 state partenere, dintre care minim unul este dintr-un Stat Membru U.E.
			Coordonarea abordărilor privind conservarea patrimoniului cultural și pregătire profesională comună (crearea de baze								Nu există număr maxim de parteneri.
			Promovarea turismului cultural prin dezvoltarea itinerariilor culturale;								
			Dezvoltarea aptitudinilor în domeniul materialelor tradiționale și al managementului resurselor culturale;								
			Dezvoltarea de parteneriate public-privat-societate civila pentru restaurarea siturilor importante;								
CULTURA	SOFT (dotări, instruiiri, studii etc.)	PO Transfrontalier România - Bulgaria AP 3 – Dezvoltarea economică și socială DI3 – Cooperarea “People-to-people”	Sprijin pentru activitățile care susțin identitatea și tradițiile comunităților locale: cooperarea transfrontalieră a instituțiilor culturale (muzee și teatre, biblioteci, centre culturale comunitare) și cooperarea între instituțiile locale culturale și de învățământ pentru promovarea moștenirii culturale și reînnoirea și menținerea tradițiilor locale culturale, protejarea valorilor culturale, artistice și etnice;	"VENUS LA DUNAREA DE JOS" - Moștenirea cultural-istorică – sursa de învățare și inspirație pentru o dezvoltare comunitară armonioasă (Program Phare CBC ROBG) Beneficiar român: Muzeul	F.E.D.R. va finanța maxim 84,82% din cheltuielile eligibile, iar bugetele de stat ale celor două țări vor furniza un supliment de 13% organismelor publice și ONG-urilor. Contributia Beneficiarului este de minim 2.18% din valoarea eligibila a proiectului.	Sume necesare derulării proiectului (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans pentru demararea proiectelor în procent de 80% din cofinanțarea de la bugetul de stat pentru fiecare partener român	Nu există (există un plafon minim de 250,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - FEDR și buget de stat)	Nu există (există un plafon maxim de 1,500,000 EUR pentru finanțarea nerambursabilă - FEDR și buget de stat)	Nu exista	12 luni	Proiecte comune cu parteneri de pe granița romano-bulgara : - 7 județe din România : Mehedinți, Dolj, Olt, Teleorman, Giurgiu, Călărași și Constanța; - 9 districte din Bulgaria : Vidin, Vratsa, Montana, Veliko Tarnovo, Pleven, Ruse, Dobrich, Silistra și Razgrad.
			Sprijin pentru crearea produselor comune de cultură, artă (festivaluri, spectacole, expoziții, ateliere de artă) și meșteșuguri tradiționale;								Minim 1 partener din Romania si 1 partener din Bulgaria. Numărul maxim de parteneri la un proiect va fi de cinci, inclusiv Partenerul Lider de Proiect!
			PC Transfrontalieră România - Republica Serbia IPA AP1 – Dezvoltare economică și socială DI 2 Dezvoltarea turismului, inclusiv întărirea identității regionale a regiunii de graniță ca atracție turistică								Proiecte comune cu parteneri de pe granița româno-sârbă: - România: 3 județe (Timiș, Caraș-Severin și Mehedinți); - Serbia: 5 districte (Severno-Banatski, Srednje-Banatski, Južno-Banatski, Braničevski, Borski). Minim doi parteneri, dintre care unul din România și unul din Serbia. Nu există număr maxim de parteneri.
			Promovarea moștenirii culturale comune a zonei de graniță. Promovarea diversității culturale și a înțelegerii reciproce dintre diverse comunități/ grupuri etnice. Sprijin pentru crearea unor parteneriate transfrontaliere pentru dezvoltarea proiectelor educaționale, sportive și culturale;								Proiecte comune cu parteneri de pe granița româno-sârbă: - România: 3 județe (Timiș, Caraș-Severin și Mehedinți); - Serbia: 5 districte (Severno-Banatski, Srednje-Banatski, Južno-Banatski, Braničevski, Borski). Minim doi parteneri, dintre care unul din România și unul din Serbia. Nu există număr maxim de parteneri.
CULTURA	HARD (lucrări)	PC Transfrontalieră România - Republica Serbia IPA AP 3: Promovarea activităților “people to people”	Patrimoniul cultural al Banatului- schimburi culturale și sportive între municipalitățile din zona de graniță;								
			Întărirea capacității instituționale pentru instituțiile culturale și de patrimoniu (arheologice, muzee și de artă contemporană);								
	SOFT (dotări, instruiiri, studii etc.)	PO Transfrontalier Romania-Ucraina-Rep. Moldova P3 Promovarea activităților People to people	Evenimente culturale și festivaluri;		90% din cheltuielile eligibile ale proiectului sunt acoperite din fonduri E.N.P.I. + 8% din valoarea fondurilor ENPI de care beneficiază partenerul român sunt acoperite din fonduri de la bugetul de stat. Contributia proprie a Beneficiarului (partenerului) român este de minim 2% din totalul fondurilor ENPI de care beneficiază.	Sume necesare derulării proiectului (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avansuri pentru demararea proiectelor, în procent de 80% din costurile estimate pentru primul an și plăți intermediare în valoare de maxim 80% din valoarea contractului.	30,000	150,000	6 luni	18 luni	Proiecte comune cu parteneri din aria de frontieră eligibilă: Romania - 7 județe: Suceava, Botoșani, Iași, Vaslui, Galați și Tulcea- Brăila (regiune adiacentă) ATENȚIE! Proiectele cu parteneri numai din Romania nu se acceptă
											Minim un partener din Romania si un partener din Ucraina sau Rep. Moldova participa in proiect.

DOMENIU	TIP PROIECT	PROGRAM-AXĂ	OPORTUNITĂȚI DE FINANȚARE PO C.T.E.	PROIECTE DE SUCCES	RATA COFINANȚARE	SUME NECESARE A FI PRINSE ÎN BUGET/ AVANS	VALOARE TOTALĂ (eligibilă+neeligibilă) (EURO)		PERIOADĂ IMPLEMENTARE (luni)		PARTENERIAT	
							MINIMĂ	MAXIMĂ	MINIMĂ	MAXIMĂ		
CULTURA	SOFT (dotări, instruirii, studii etc.)	PO Transfrontalier Ungaria-România AP Întărirea coeziunii sociale și economice în zona de frontieră <i>DI2.5 Cooperarea între comunități</i>	Organizarea de evenimente inovative comune în domeniul sportului și al culturii , în special cu scopul de a prezerva cultura comunităților minoritatilor etnice, inclusiv a minorității rroma.	„Centrul Internațional de Expoziții Arad” - (Programul de Cooperare Transfrontaliera Phare CBC România – 2002) Beneficiar Camera de Comerț, Industrie și Agricultură Arad.	pt Organisme publice și de drept public: 85% fonduri F.E.D.R. + 13% fonduri de la bugetul de stat; Contributia proprie minima a Beneficiarului este 2%;	Sume necesare derularii proiectului (sume aferente cheltuielilor eligibile + sume aferente cheltuielilor neeligibile). Se acordă avans pentru demararea proiectelor din cofinanțarea de la bugetul	20,000	200,000	Nu exista	12 luni	Proiecte comune cu parteneri de pe granița romano-maghiara: 4 județe din Romania (Satu Mare, Bihor, Arad și Timiș); 4 județe din Ungaria (Szabolcs –Szatmár–Bereg, Hajdú-Bihar, Békés și Csongrád).	
			Organizarea unor conferințe, seminarii și workshop-uri comune în diferite domenii de interes comun.								Minim doi parteneri, dintre care unul din România și unul din Ungaria	
			Protectia culturii nationale și protectia patrimoniului cultural de-a lungul granitelor prin sprijinirea cooperanilor transfrontaliere dintre institutii culturale (muzee, teatre, biblioteci).								Nu există număr maxim de parteneri	
CULTURA	SOFT (dotări, instruirii, studii etc.)	PO Marea Neagră AP 3: Sprijinirea inițiativelor culturale și educaționale în vederea creării unui mediu cultural comun în bazinul Mării Negre. <i>M 3.1 Promovarea rețelelor culturale și a schimburilor educaționale între comunitățile din bazinul Mării Negre</i>	Stabilirea de parteneriate pentru promovarea valorilor patrimoniului cultural;		E.N.P.I. va finanța maxim 90% din totalul cheltuielilor eligibile, iar bugetul de stat al României va acorda un procent de maxim 8% beneficiarilor (liderilor de proiect) / partenerilor care sunt instituții publice/organizații neguvernamentale / organisme de drept public din România. Contribuția Beneficiarului este de minim 2% din valoarea eligibilă a proiectului (partea aferenta lui din buget), la care se adaugă cheltuielile neeligibile.	În cazul unui grant cuprins între 50.000 și 100.000 Euro pentru un proiect cu o durată de maxim 12 luni se acordă 80% prefinanțare din valoarea eligibilă a proiectului pentru demararea activităților, din fonduri nerambursabile. În cazul unui grant cuprins între 100.001 și 700.000 Euro pentru un proiect cu o durată de maxim 24 luni se acordă 30% prima prefinanțare din valoarea eligibilă a proiectului pentru demararea activităților, din fonduri nerambursabile.	50,000	250,000	Nu există	12 luni	Parteneriate comune cu parteneri din aria eligibilă: Bulgaria, Grecia, România (regiunea Sud-Est), Armenia,Georgia, Rep. Moldova, Ucraina (fonduri ENPI) și/sau Turcia (fonduri IPA).	
			Stabilirea unor rețele de instituții culturale publice în bazinul Mării Negre pentru întărirea identității regionale;									
			Crearea unor rețele de centre culturale care să facă cunoscute valori culturale din cadrul tuturor regiunilor;									
			Stabilirea de parteneriate pentru schimbul de experiență privind cultura tradițională populară prin promovarea unor evenimente culturale comune în bazinul Mării Negre;								Cel puțin un partener trebuie să fie din statele membre UE și un partener din statele partenere. Partenerii din Turcia vor avea cel puțin un partener dintr-un stat membru UE și cel puțin un partener dintr-un stat partener. Numărul maxim de parteneri recomandat este 10.	